Дело № 1 - 19/2019.

43RS0026-01-2018-001243-60

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

гор. Омутнинск Кировской области 06 ноября 2019 года.

Омутнинский районный суд Кировской области в составе судьи Лапина А.Ю., при секретаре Никулиной Н.А., с участием

государственных обвинителей прокуратуры Омутнинского района Кировской области Гиревой Ж.Г., Жуйкова Е.А.,

подсудимых ФИО1, ФИО2, их защитников-адвокатов Макарова А.П., представившего удостоверение № 304 и ордер № 014318, ФИО3 по соглашению, представившего удостоверение № 938 и ордер № 036750, Захваткиной Л.В., представившей удостоверение № 520, 994 и ордер № 014281, 

рассмотрев уголовное дело по обвинению

ФИО1, ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ, не судимого, 28.06.2017 доставлен в ОВД, 29.06.2017 назначено наказание по ст.6.9 ч.1 КоАП РФ в виде 12 суток административного ареста, 11.07.2017 назначено наказание по ст.6.8 ч.1 КоАП РФ в виде административного ареста на срок 10 суток, 17.07.2017 задержан в порядке ст.ст. 91-92 УПК РФ, 19.07.2017 избрана мера пресечения в виде заключения под стражу, 17.06.2019 данная мера пресечения изменена на подписку о невыезде и надлежащем поведении, 

в совершении преступлений, предусмотренных ст.ст. 228.1 ч.3 п.«а,б» (33 преступления), 228.1 ч.4 п.«г» (4 преступления) УК РФ,

ФИО2, родившегося ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ не судимого, 03.05.2017 доставлен в ОВД, 04.05.2017 назначено наказание по ст.6.9 ч.1 КоАП РФ в виде административного ареста на срок 9 суток, 02.07.2017 задержан в порядке ст.ст. 91-92 УПК РФ, 03.07.2017 избрана мера пресечения в виде заключения под стражу, 17.06.2019 данная мера пресечения изменена на подписку о невыезде и надлежащем поведении, 

в совершении преступлений, предусмотренных ст.ст. 210 ч.2, 228.1 ч.4 п.«а», 30 ч.3, 228.1 ч.4 п.«а, г» УК РФ,

У С Т А Н О В И Л :

1. ФИО2 совершил покушение на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно-телекомуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), в значительном размере, организованной группой, в АДРЕС ИЗЪЯТ (далее по тексту АДРЕС ИЗЪЯТ).

2. Он же совершил покушение на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно-телекомуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), в крупном размере, организованной группой, в АДРЕС ИЗЪЯТ (далее по тексту АДРЕС ИЗЪЯТ).

3. ФИО1 совершил покушение на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно-телекомуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), в значительном размере, группой лиц по предварительному сговору, в АДРЕС ИЗЪЯТ Республики (далее по тексту АДРЕС ИЗЪЯТ).

4. Он же совершил покушение на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно-телекомуникационных сетей (включая сеть «Интернет») в крупном размере, группой лиц по предварительному сговору, в АДРЕС ИЗЪЯТ (далее по тексту АДРЕС ИЗЪЯТ). 

Преступления, в том числе ФИО2 в составе организованной группы, совершены при следующих обстоятельствах.

В один из дней до 29.11.2016 неустановленным лицом (лицами) было принято решение об организации незаконной продажи на территории АДРЕС ИЗЪЯТ наркотических средств с целью извлечения материальной выгоды. Для этого использовалась схема преступной деятельности по распространению наркотических средств бесконтактным способом через специально создаваемые сокрытые места (тайники). Обмен информацией между распространителями наркотических средств и их потребителями происходил через интернет-магазин с использованием программы Telegram в сети «Интернет». Для получения оплаты за наркотические средства использовались учетные записи сервиса Visa Qiwi Wallet (далее Qiwi-кошельки). Для организации сбыта наркотических средств на территории АДРЕС ИЗЪЯТ потребителям и переписки с ними, неустановленное лицо (лица) в программе Telegram в сети «Интернет» в период до 29.11.2016 создало учетную запись – интернет-магазин «@kiros_shop», которая в последующем в период до 13.12.2016 была переименована на учётную запись «@KIROV_SHOP1», а в целях круглосуточной (непрерывной) продажи наркотических средств создало учетную запись «@kirshopbot» с отображаемым именем «Кирос Шоп Бот» в программе Telegram в сети «Интернет», которая действовала как специальная программа, выполняющая автоматически или по специально заданному расписанию действия, в соответствии с которыми покупатели наркотических средств могли заказать наркотики, произвести их оплату и автоматически получить адрес тайника с наркотическим средством, а также ссылку на фотохостинг в сети «Интернет», с которого можно загрузить фотоизображение местонахождения тайника. В созданном интернет-магазине была представлена информация о наименованиях реализуемых наркотических средств, стоимости и способе их покупки. 

Согласно разработанной неустановленным лицом (лицами) схеме, преступления должны были совершаться специально организованной группой лиц, среди которых были распределены роли «кадровиков», «операторов», «закладчиков», «фасовщиков» и «кураторов», действующие под единым руководством. Для выполнения каждой роли в преступной группе неустановленное лицо вступало в предварительный преступный сговор с новыми участниками, распределяя между ними функциональные обязанности по сбыту наркотических средств, с разъяснением условий оплаты за участие в преступной деятельности группы, правил и цели её деятельности, методов конспирации и личной безопасности, а также возможность продвижения в иерархии группы и добровольного выхода из её состава. Тем самым, в один из дней до 29.11.2016 неустановленное лицо (лица) создало на территории АДРЕС ИЗЪЯТ устойчивую группу лиц, заранее объединившихся для совершения преступлений по незаконному сбыту наркотических средств с целью извлечения материальной выгоды.

В обязанности лиц, выполняющих роль «кадровиков (менеджеров по поиску персонала)», которые использовали учетные записи с названиями «Onix», «Байконур Elvis», «Syntetick», «White House», «White House1043», «Avrora» в программе Telegram и учетные записи «KirovRabota@sj.ms» и «kirovrabota@xmpp.jp» в программе Jabber в сети «Интернет», входило поиск новых участников преступной группы с разъяснением условий работы «закладчиками» наркотических средств; получение и проверка их личных персональных и контактных данных; принятие решения о направлении кандидата к «куратору» преступной группы, являющемуся одним из руководителей преступной группы, которое использовало учётную запись «Brayan O”Konnor» в программе Telegram в сети «Интернет», а при подборе кандидатов на роль «закладчиков» повторное получение и проверка их личных персональных и контактных данных; решение о приеме на работу указанных лиц, их инструктаж с разъяснением требований по размещению наркотиков в тайниках, мер конспирации, условий оплаты, повышения в иерархии преступной группы, а также других условий работы; обучение «закладчиков»; дача указания о необходимости связаться с «оператором» преступной группы в случае приема на работу в роли «закладчика»; разрешение конфликтных ситуаций между «оператором» и иными участниками преступной группы.

В обязанности «оператора», использовавшего в программе Telegram в сети «Интернет» для переписки с покупателями наркотиков учетную запись «@KIROV_SHOP1», а для общения с участниками преступной группы и координации их действий учетную запись «DED_IVAN111», входило принятие решений о приобретении оптовых партий наркотических средств, способах их доставки и распределении между «фасовщиками»; передача «фасовщикам» сведений о местах размещения оптовых партий наркотиков и указаний об их количестве, фасовке и размещении мини оптовых партий наркотических средств в тайники для «закладчиков»; получение от «фасовщиков» отчетов по остаткам наркотических средств, а также описаний мест размещения в тайниках мини оптовых партий наркотиков для «закладчиков» и последующая передача данных адресов «закладчикам»; получение от «закладчиков» описаний с фотоизображениями тайников; пополнение адресами с фотоизображениями тайников с наркотиками учетной записи «@kirshopbot» (программы-бота) по автоматизированной продаже наркотических средств; обслуживание и контроль данной программы; непрерывная переписка с покупателями наркотических средств в программе Telegram в сети «Интернет»; проверка поступления денежных средств за сбываемые наркотики и сообщение им описаний тайников с наркотиками; разрешение связанных с этим спорных и конфликтных ситуаций; координация деятельности участников преступной группы, непосредственно осуществляющих сбыт наркотических средств: «фасовщиков» и «закладчиков»; обеспечение непрерывности деятельности по сбыту наркотических средств; обеспечение безопасности деятельности по сбыту наркотических средств путём обучения участников преступной группы и предоставление тем для переписки в ходе преступной деятельности определенных учетных записей, зарегистрированных на иных лиц, к которым «оператор» также имел доступ; поддержание дисциплины путем использования системы штрафов за невыполнение указаний; получение от участников преступной группы из звеньев «фасовщиков» и «закладчиков» отчетов об объемах выполненной работы и платежных реквизитов счетов, предназначенных для выплаты им доли преступного дохода, а также перечисление данным участникам денежного вознаграждения; решение вопроса о повышении лиц из звена «закладчиков» до звена «фасовщиков» в иерархии организованной преступной группы. 

В обязанности «фасовщиков» преступной группы входило получение оптовых и мелкооптовых партий наркотических средств по адресу, указанному «оператором», их хранение в расфасованном и нерасфасованном виде с соблюдением условий конспирации и безопасности; приобретение необходимых для фасовки предметов; расфасовка наркотиков по упаковкам в соответствии с указаниями «операторов» об их виде и количестве; формирование и размещение в тайники мини оптовых партий расфасованных наркотиков для «закладчиков» с последующим сообщением описаний данных мест «оператору». Для данных участников преступной группы были установлены размеры денежного вознаграждения 100 рублей за фасовку 1 пакета с наркотическим средством, им по согласованию с «оператором» разрешалось одновременное выполнение функций «закладчика». 

В обязанности «закладчиков» преступной группы входило получение по указанию «оператора» мини оптовых партий расфасованных наркотических средств; их размещение в тайники, фотографирование тайников; передача «оператору» описаний тайников и их фотоизображений. Для данных участников преступной группы был установлен размер денежного вознаграждения не менее 200 рублей за размещение в тайник 1 пакета с наркотическим средством. 

Выплата денежного вознаграждения за участие в сбыте наркотических средств осуществлялась 1 раз в 7 рабочих дней путем перечисления денежных средств на банковскую карту участника преступной группы.

По требованию руководителей организованной преступной группы выполнять роль «фасовщиков» и «закладчиков» могли только лица, предоставившие в сети «Интернет» фотокопии документов, удостоверяющих личность, а также иные персональные данные, что позволяло избежать потери наркотических средств и повышало личную ответственность каждого участника преступной группы, при этом в организованной группе действовали единые требования к «закладчикам» и «фасовщикам» о размещении наркотических средств в предназначенные для сбыта одному лицу, желающему приобрести наркотик и оплатившему его стоимость, тайники о том, что после размещения туда наркотика необходимо сообщить «оператору» его вид и количество, описать место, передать его фотоизображение. 

Руководитель преступной группы (лично или через «оператора») организовывал приобретение оптовых крупных партий наркотических средств, их доставку в АДРЕС ИЗЪЯТ, обеспечивал условия для получения их через тайники лицами из звена «фасовщиков», которые в свою очередь их получали, фасовали, упаковывали и по указаниям «операторов» размещали в мини оптовые тайники для «закладчиков», передавали их адреса «оператору», также организовывал получение «закладчиками» мини оптовых партий подготовленных к продаже наркотических средств, их последующее размещение по заданию «оператора» в одиночные тайники на территории городов АДРЕС ИЗЪЯТ АДРЕС ИЗЪЯТ и передачу их адресов размещения «оператору»; пополнение лицами из звена «операторов» адресами одиночных тайников с размещенными в них наркотическими средствами базы данных программы-бота учетной записи «@kirshopbot» в программе Telegram, через которую покупатели наркотических средств, следуя инструкциям в данной программе, могли приобрести определенный вид и количество наркотического средства; непосредственный сбыт покупателям наркотических средств из одиночных тайников с использованием учетной записи «@kirshopbot» (программы-бота) в программе Telegram в сети «Интернет», по факту их оплаты на действующий в день покупки счет Qiwi-кошелька; в случаях отсутствия необходимого вида или количества наркотических средств в базе данных программы-бота непосредственный сбыт наркотиков осуществлялся посредством переписки с лицами из звена «операторов», использующих учетную запись «@KIROV_SHOP1» в программе Telegram в сети «Интернет».

Информация о перемещении наркотических средств передавалась только через «оператора» посредством программ персональной связи в сети «Интернет», что позволяло избежать любых личных контактов как между отдельными участниками преступной группы, так и между непосредственными сбытчиками («закладчиками») и приобретателями наркотических средств. Кроме этого, каждый участник преступной группы использовал обезличенные учётные записи в программах персональной связи в сети «Интернет», псевдонимы в переписке между собой, что обеспечивало конспирацию при совершении преступлений по незаконному сбыту наркотических средств.

Разработанная и используемая схема деятельности в составе организованной преступной группы позволяла в максимально короткие сроки организовать незаконный сбыт наркотиков, поддерживать непрерывность преступной деятельности по незаконному сбыту наркотических средств с целью извлечения материальной выгоды, гарантировала постоянство его участников и их взаимозаменяемость в случае добровольного выхода из состава группы, нарушении установленного «оператором» режима работы или задержания сотрудниками полиции, а также обеспечивала высокую степень конспирации преступной деятельности.

При неизменной основной цели своей деятельности – извлечение нелегального дохода путем совершения преступлений по незаконному сбыту наркотических средств в течение неопределенного периода времени, созданная преступная группа характеризовалась следующими признаками: наличием четкой внутренней структуры и структурных подразделений, специализирующихся при совершении преступлений на выполнении конкретных действий и действующих под единым руководством; наличием предварительного сговора между участниками данной преступной группы, выразившееся в том, что они заранее объединились для совершения преступлений по сбыту наркотических средств на неограниченный период времени; наличием заранее разработанного плана совместной преступной деятельности; устойчивостью, определявшейся постоянством схемы совершения преступлений, стабильностью состава участников группы, взаимозаменяемостью участников из звеньев «фасовщиков» и «закладчиков»; организованностью, определявшейся четким распределением функций, ролей и обязанностей каждого участника, постоянством форм и методов совершения преступлений, контролируемых руководителем, «куратором» и «оператором»; поддержанием дисциплины, выразившееся в наличии системы штрафов за невыполнение или некачественное выполнение своих обязанностей участниками; непрерывностью осуществления незаконного сбыта наркотических средств в течение 24 часов в сутки за счет использования автоматической продажи через интернет-программу-бот, а также через «оператора»; принятием мер безопасности и конспирации, выразившееся в схеме осуществления продажи наркотических средств через тайники, то есть сокрытые места, исключающие возможность встречи покупателей с участниками организованной группы; перепиской между участниками в программах персональной связи в сети «Интернет», гарантирующей анонимность, а также использованием электронных платежных систем для оплаты сбываемых наркотических средств покупателями, в том числе на счета электронного платежного сервиса Visa QIWI Wallet (Qiwi-кошельков); установленными четкими требованиями «куратора» и «оператора» к иным участникам группы по поддержанию разработанных правил безопасности; общностью цели извлечения прибыли от незаконного сбыта наркотических средств, являвшееся источником заработка всех участников группы. 

Деятельность данной организованной преступной группы и каждого её участника представляла реальную угрозу общественной безопасности и общественному порядку в Российской Федерации, подрывая такие жизненно важные интересы общества и государства, как здоровье населения и общественная нравственность.

Функции «закладчиков» в преступной группе выполняли среди прочих: 

- в период с одного из дней февраля 2017 года по 29.06.2017 – Ф.И.О.24, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство и 21.02.2019 вынесен обвинительный приговор, вступивший в законную силу 23.04.2019 (далее Ф.И.О.24);

- в период с одного из дней февраля 2017 года по 01.07.2017 – П.В.А., уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, (далее П.В.А.); 

- в период с одного из дней начала марта 2017 года по 03.05.2017 – Ф.И.О.6 и Свидетель №1, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство и 21.02.2019 вынесен обвинительный приговор, вступивший в законную силу 23.04.2019 (далее Свидетель №1);

- в период с 11.03.2017 по 28.06.2017 – Свидетель №5, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство и 21.02.2019 вынесен обвинительный приговор, вступивший в законную силу 23.04.2019 (далее Свидетель №5), дополнительно по отдельным указаниям «оператора» организованной группы, доставлявший на личном автомобиле в АДРЕС ИЗЪЯТ из других городов Российской Федерации оптовые партии наркотических средств для иных участников преступной группы.

- в период с 09.06.2017 по 27.06.2017 – З.Л.А., уголовное преследование в отношении которой прекращено в связи со смертью, (далее З.Л.А.) и З.М.С., уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство (далее З.М.С.), 

а также в период деятельности преступной группы иные неустановленные лица. 

Кроме того, функции «закладчика» выполняли не осведомленные о существовании организованной группы и ее участниками не являющиеся:

- в период с одного из дней середины марта 2017 года по 28.06.2017 ФИО1, действовавший по предварительному сговору с Свидетель №5;

- в период с 22.05.2017 по 01.07.2017 П.С.А., уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство (далее П.С.А.), действовавший по предварительному сговору с П.В.А.

В один из дней февраля 2017 г. неустановленным лицом (лицами) в состав преступной группы в звено «закладчиков» был включен П.В.А., который в один из дней марта 2017 г. был повышен руководителями преступной группы до должности «фасовщика» с одновременным выполнением функций «закладчика» и в последующем выполнял в преступной группе роли «фасовщика» и «закладчика» до момента задержания сотрудниками полиции 01.07.2017, получая в указанный период по указанию «оператора» в сообщенных тем местах размещенные неустановленными лицами оптовые партии нерасфасованных наркотических средств, после чего по указаниям «оператора» фасовал их в неустановленных следствием местах, размещая в тайниках мини оптовые партии расфасованных наркотических средств для лиц из звена «закладчиков» и расфасованные наркотики по указанию «оператора» в одиночные тайники в определенном районе или городе, фотографировал места, где им были сокрыты наркотические средства и передавал описания мест тайников, где размещены наркотические средства, с фотоизображениями «оператору» в целях последующего незаконного сбыта наркотиков потребителям. В один из дней в период с конца апреля до середины мая 2017 г. он предложил своему знакомому П.С.А. за денежное вознаграждение в сумме 5000 рублей в неделю осуществлять фасовку наркотиков, полученных П.В.А. от неустановленного лица в ходе интернет-переписки адреса размещения в тайниках на территории АДРЕС ИЗЪЯТ оптовых партий наркотических средств, а после фасовки П.С.А. должен был размещать наркотические средства по тайникам в целях их последующего незаконного сбыта. В один из дней середины мая 2017 г. П.С.А. согласился с данным предложением, вступив с П.В.А. в преступный предварительный сговор, направленный на незаконный сбыт наркотических средств.

Для реализации совместного преступного умысла и обеспечения конспирации преступной деятельности П.В.А. подыскал через сеть «Интернет» место для последующей фасовки наркотиков - гаражный бокс АДРЕС ИЗЪЯТ АДРЕС ИЗЪЯТ) около АДРЕС ИЗЪЯТ АДРЕС ИЗЪЯТ и 22.05.2017, выполняя условия предварительного сговора, П.В.А. и П.С.А. арендовали этот гаражный бокс с целью последующей фасовки в нем наркотических средств. 

Также, в один из дней февраля 2017 г. неустановленным лицом (лицами) в состав преступной группы в звено «закладчиков» был включен Ф.И.О.24, который в один из дней середины мая 2017 г. был повышен руководителями преступной группы до должности «фасовщика» с одновременным выполнением функций «закладчика», выполняя в преступной группе роли «фасовщика» и «закладчика» до момента задержания сотрудниками полиции 29.06.2017. В указанный период времени Ф.И.О.24 получал по указанию «оператора» в сообщенных тем местах размещенные неустановленными лицами оптовые партии нерасфасованных наркотических средств, после чего по указаниям «оператора» фасовал их в квартире по адресу: АДРЕС ИЗЪЯТ, а также других неустановленных следствием местах, размещая в тайниках мини оптовые партии расфасованных наркотических средств для лиц из звена «закладчиков», а также размещая расфасованные наркотики по одиночным тайникам в определенном районе или городе, фотографировал места, где им были сокрыты наркотические средства, и передавал описания мест тайников с фотоизображениями «оператору» в целях последующего незаконного сбыта наркотиков потребителям.

В один из дней начала марта 2017 г. Свидетель №5 получил от Ф.И.О.24 информацию о деятельности в АДРЕС ИЗЪЯТ организованной преступной группы – интернет-магазина по продаже наркотических средств, использующего учетные записи «@kirshopbot» и «@KIROV_SHOP1» в программе Telegram в сети «Интернет» и контактные данные «оператора» преступной группы – пользователя учетной записи «DED_IVAN111» в программе Telegram в сети «Интернет». В ходе интернет-переписки с «оператором» Свидетель №5, осведомленный от Ф.И.О.24 об обязанностях лиц из звена «закладчиков» наркотических средств, а также условиях получения денежного вознаграждения, сообщил тому о своем желании вступить в состав преступной группы, выполнил необходимые требования «оператора» и 11.03.2017 был включен неустановленным лицом (лицами) в состав организованной преступной группы по незаконному сбыту наркотических средств в качестве «закладчика», получая по указанию «оператора» в сообщенных тем местах мини оптовые партии расфасованных наркотиков, после чего размещал их в одиночные тайники в определенном районе или городе, фотографировал места, где им были сокрыты наркотические средства, передавая «оператору» в ходе интернет-переписки описания мест тайников с фотоизображениями в целях последующего сбыта наркотиков потребителям. 

В один из дней середины марта 2017 г. Свидетель №5 для увеличения объемов продаж наркотических средств с целью получения более высокого материального вознаграждения, предложил своему знакомому ФИО1 участвовать за денежное вознаграждение совместно с ним в сбыте наркотических средств, забирать полученные им (Ф.И.О.86) от «оператора» в ходе интернет-переписки адреса размещения в тайниках на территории АДРЕС ИЗЪЯТ мини-оптовых партий расфасованных по сверткам наркотических средств, делить их по согласованию между собой и после прибытия в указанный неустановленным лицом район или город каждый из них должен был с соблюдением требований безопасности разместить свою часть свертков с наркотиками по одиночным тайникам, фотографировать эти места, сделать их текстовое описание и передать описания с фотоизображениями «оператору» в ходе переписки в сети «Интернет» с использованием учетной записи Свидетель №5 в программе Telegram. ФИО1 согласился на предложение Свидетель №5 на вышеуказанных условиях, вступив с ним в предварительный сговор на незаконный сбыт наркотических средств, после чего в период до момента задержания сотрудниками полиции 28.06.2017 на основании предварительного сговора с Свидетель №5, не осведомленный о существовании организованной преступной группы, осуществлял функции «закладчика» наркотических средств. Денежное вознаграждение за совместное с ФИО1 участие в сбыте наркотиков в размере 200 рублей за размещение 1 свертка с наркотическим средством Свидетель №5 получал путем перечисления денежных средств на сообщенный им счет банковской карты, после чего полученное денежное вознаграждение делили с ФИО1 

В период с одного из дней начала марта 2017 года и до момента задержания сотрудниками полиции 03.05.2017 участниками данной преступной группы являлись Свидетель №1 и Ф.И.О.6, которые в один из дней конца февраля (до 26 февраля) 2017 года в сети «Интернет» получили информацию о деятельности в АДРЕС ИЗЪЯТ интернет-магазина по продаже наркотических средств, использующего учетные записи «@kirshopbot» и «@KIROV_SHOP1» в программе Telegram в сети «Интернет», а в период с 26.02.2017 до 27.02.2017 в ходе интернет-переписки с лицами из звена «кадровиков (менеджеров по поиску персонала)» преступной группы – неустановленными следствием лицами, использующими учетные записи «White House», «White House1043», «Avrora» в программе Telegram в сети «Интернет», а также его «куратором» - неустановленным лицом (лицами), использующим учетную запись «Brayan O”Konnor» в программе Telegram в сети «Интернет», получили информацию о возможности вступления в состав преступной группы в звено «закладчиков» наркотических средств, дали своё согласие, предоставив требуемые фотокопии документов, выполнив пробные задания «куратора» по описанию мест тайников, выполнив необходимые условия для вступления в состав преступной группы, после чего в один из дней начала марта 2017 неустановленным лицом (лицами) Свидетель №1 и Ф.И.О.6 были включены в её состав в качестве «закладчиков». В указанный период времени Свидетель №1 и Ф.И.О.6 получали по указанию «оператора» размещенные неустановленными лицами мини оптовые партии расфасованных наркотических средств, после чего по указаниям «оператора» размещали их в одиночные тайники в определенном районе или городе, фотографировали эти места с сохранением фотографий на фотохостингах в сети «Интернет», передавали их писания с фотоизображениями «оператору» в целях последующего незаконного сбыта потребителям наркотиков, а за выполнение указанных функций получали денежное вознаграждение путем перечисления денежных средств на счет банковской карты.

В период с 09.06.2017 до момента задержания сотрудниками полиции 27.06.2017 участниками данной преступной группы являлись З.М.С. и З.Л.А., которые в один из дней конца мая 2017 г. в сети «Интернет» получили информацию о деятельности в АДРЕС ИЗЪЯТ интернет-магазина по продаже наркотических средств, использующего учетные записи «@kirshopbot» и «@KIROV_SHOP1» в программе Telegram в сети «Интернет», а в период с 02.06.2017 по 07.06.2017 посредством интернет-переписки с учетной записи З.Л.А. в программе Telegram с неустановленными лицами из звена «кадровиков (менеджеров по поиску персонала)» преступной группы с учетными записями «Байконур Elvis», «Syntetick» в программе Telegram в сети «Интернет», а также его «куратором» - неустановленным лицом (лицами), использующим учетную запись «Brayan O”Konnor» в программе Telegram в сети «Интернет», З.Л.А. и З.М.С. получили информацию о возможности вступления в ее состав в звено «закладчиков», дали своё согласие, предоставив требуемые фотокопии документов, выполнив пробные задания «куратора» по описанию мест тайников, выполнив необходимые условия для вступления в состав преступной группы, 07.06.2017 получили от «куратора» контактные данные «оператора» с учетным записями «@KIROV_SHOP1» и «DED_IVAN111» в программе Telegram сети «Интернет», после чего 09.06.2017 были включены в состав преступной группы по незаконному сбыту наркотических средств в качестве «закладчиков» и до момента задержания сотрудниками полиции 27.06.2017 получали по указанию «оператора» мини оптовые партии расфасованных наркотических средств, по его указаниям размещали наркотики в одиночные тайники в определенном районе или городе, фотографировали места сокрытия наркотических средств, с сохранением фотографий на фотохостингах в сети «Интернет», передавали их описания с фотоизображениями «оператору» в целях последующего незаконного сбыта потребителям наркотиков, получая денежное вознаграждение путем перечисления денежных средств на сообщенный ими счет банковской карты.

При этом указанные в настоящем уголовном деле лица совершали незаконные действия, связанные с незаконным оборотом нижеприведенных наркотических средств в нижеследующих размерах, что запрещено требованиями российского законодательства, исходя из следующего.

Согласно списку № 1 «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденного Постановлением Правительства РФ от 30.06.1998 № 681, 3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индол, 1-(1Н-индол-3-ил)-3,3,4-триметил-пент-4-ен-1-он, их производные и все смеси, в состав которых они входят, N-метилэфедрон, его производные и все смеси, в состав которых они входят, отнесены к наркотическим средствам, оборот которых в Российской Федерации запрещен.

Согласно Постановлению Правительства РФ от 01.10.2012 № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особого крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», размер наркотического средства: 

3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индола, производного 3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индола – 1-(5-фторпентил)-3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индол, производного 1-(1Н-индол-3-ил)-3,3,4-триметил-пент-4-ен-1-она – 1-[1-(5-фторпентил)-1Н-индол-3-ил]-3,3,4-триметил-пент-4-ен-1-он (далее по тексту ТМСР-2201 и термоизомер ТМСР-2201), в количестве, превышающем 0,25 грамма, и не превышающем 500 грамм, является крупным;

производного N-метилэфедрона - ?-пирролидиновалерофенон (далее по тексту PVP), в количестве, превышающем 0,2 грамма, и не превышающем 1 грамм, является значительным, а в количестве, превышающем 1 грамм, и не превышающем 200 грамм, является крупным.

1 преступление: 

10.03.2017 в дневное время ФИО2, выполняя роль «закладчика» преступной группы, по заданию «оператора», использующего учетную запись «DED_IVAN111» в программе Telegram сети «Интернет», в сообщенном ему тайнике в неустановленном следствием месте на территории АДРЕС ИЗЪЯТ забрал предназначенную для сбыта мини оптовую партию расфасованных наркотических средств, в которой среди прочих находился сверток с веществом, являющимся смесью, содержащей наркотическое средство PVP, в значительном размере, в количестве не менее 0,34 грамма. Получив указание «оператора» о размещении полученных наркотических средств в одиночные тайники на территории АДРЕС ИЗЪЯТ, ФИО2 10.03.2017 около 22 часов прибыл на автовокзал АДРЕС ИЗЪЯТ и в период с 22:00 10.03.2017 до 00:56 11.03.2017 разместил имевшиеся у него наркотические средства в сокрытые места на территории АДРЕС ИЗЪЯТ, в том числе организовал тайник за металлической трубой на крыльце подъезда АДРЕС ИЗЪЯТ АДРЕС ИЗЪЯТ, поместив в него сверток с веществом, являющимся смесью, содержащей наркотическое средство PVP, в значительном размере в количестве не менее 0,34 грамма. 11.03.2017 в ночное время (но после 00:56) ФИО2 составил описания тайников, в которые им были размещены наркотические средства, отправил описания используя сети «Интернет» «оператору» для последующего незаконного сбыта потребителям, выполнив условия предварительного сговора с иными участниками преступной группы, с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», совершив покушение на незаконный сбыт вещества, являющегося смесью, содержащей наркотическое средство PVP, в значительном размере, в количестве не менее 0,34 грамма. 02.01.2018 в период с 14:45 до 15:20 в ходе осмотра места происшествия (далее ОМП) - за металлической трубой на крыльце подъезда *** АДРЕС ИЗЪЯТ, вышеуказанное наркотическое средство было изъято сотрудниками полиции. 

Таким образом, действия ФИО2 как участника организованной преступной группы были направлены на совершение согласно ранее разработанной схемы незаконного сбыта вышеуказанных наркотических средств в значительном размере, однако не были доведены до конца по независящим от него обстоятельствам в связи с его задержанием сотрудниками полиции, изъятием наркотического средства из незаконного оборота.

2 преступление:

02.05.2017 около 21:07 от «оператора» преступной группы в ходе переписки в сети «Интернет» ФИО2 получил сообщение с описанием тайника с предназначенными для сбыта расфасованными наркотическими средствами, указанием забрать эти наркотические средства и разместить их 04.05.2017 в одиночные тайники на территории АДРЕС ИЗЪЯТ. 03.05.2017 в период с 11:34 до 12:15 ФИО2 в указанном тайнике - на земле у бетонного столба около ворот здания по адресу: АДРЕС ИЗЪЯТ забрал и принес в квартиру по месту своего проживания по адресу: АДРЕС ИЗЪЯТ13, расфасованные наркотические средства стал хранить с целью последующего сбыта, однако около 12:45 у АДРЕС ИЗЪЯТА по АДРЕС ИЗЪЯТ был задержан сотрудниками полиции и его незаконная деятельность в сфере незаконного оборота наркотических средств была пресечена. В тот же день в период с 20:25 до 21:16 в ходе обыска квартиры по указанному адресу были изъяты предназначенные для дальнейшего незаконного сбыта в составе организованной группы вещество, являющееся смесью, содержащей наркотическое средство PVP, в количестве не менее 13,82 грамма и вещество, являющееся смесью, содержащей наркотические средства ТМСР-2201 и термоизомер ТМСР-2201 в количестве не менее 50,10 грамма.

Таким образом, действия ФИО2 как участника организованной преступной группы были направлены на совершение согласно ранее разработанной схемы незаконного сбыта вышеуказанных наркотических средств в крупном размере, однако данные действия не были доведены до конца по независящим от него обстоятельствам в связи с задержанием его сотрудниками полиции, изъятием наркотических средства из незаконного оборота при обыске.

3 преступление:

23.06.2017 около 11:40 по поступившему в ходе интернет-переписки указанию «оператора» преступной группы ФИО4 в сообщенном тайнике – на земле у забора около столба уличного освещения у АДРЕС ИЗЪЯТ (со стороны АДРЕС ИЗЪЯТ забрал предназначенную для сбыта оптовую партию нерасфасованных наркотических средств, в том числе вещество, являющееся смесью, содержащей наркотическое средство PVP, в неустановленном количестве, которые принес в квартиру по месту проживания по адресу: АДРЕС ИЗЪЯТ для последующего хранения с иными имеющимися у него в наличии наркотическими средствами и их фасовки в целях сбыта, до 19 часов расфасовал их по сверткам, в том числе поместил в два из свертков вещество, являющееся смесью, содержащей PVP, в значительном размере, в количестве не менее 0,54 грамма и не менее 0,59 грамма, в целях последующего сбыта в составе преступной группы, затем до 20:07 разместил для лиц из звена «закладчиков» эти свертки с вышеуказанными расфасованными наркотическими средствами в мини оптовый тайник в лесополосе на земле под бревном на расстоянии около 40 метров в северном направлении от АДРЕС ИЗЪЯТу АДРЕС ИЗЪЯТ и на расстоянии около 30 метров в северо-восточном направлении от АДРЕС ИЗЪЯТу АДРЕС ИЗЪЯТ, направив адрес указанного тайника 23.06.2017 около 20:07 «оператору» преступной группы, который в свою очередь около 20:10 в ходе переписки в сети «Интернет» направил этот адрес тайника с миниоптовой партией наркотических средств участнику преступной группы ФИО5 с указаниями о подборе наркотиков и последующем их размещении в одиночные тайники на территории АДРЕС ИЗЪЯТ Республики. Об этом ФИО5 уведомил ФИО1, с которым они решили совместно их забрать и разместить по тайникам в АДРЕС ИЗЪЯТ. 

24.06.2017 в период до 11 часов ФИО5 и ФИО1 приехали на автомобиле ФИО5 марки «Мерседес Benz», государственный регистрационный знак 

<

***> (далее по тексту автомобиле «Мерседес Benz»), к сообщенному «оператором» преступной группы ФИО5 тайнику, в лесополосе на земле под бревном на расстоянии около 40 метров в северном направлении от АДРЕС ИЗЪЯТу АДРЕС ИЗЪЯТ и на расстоянии около 30 метров в северо-восточном направлении от АДРЕС ИЗЪЯТу АДРЕС ИЗЪЯТ, обнаружили и забрали свертки с наркотическими средствами, в том числе 2 свертка с веществом, являющимся смесью, содержащей наркотическое средство PVP, в количестве не менее 0,54 грамма и не менее 0,59 грамма. Данные свертки они поместили в салоне указанного автомобиля, на котором в тот же день в дневное время приехали в АДРЕС ИЗЪЯТ, разделили свертки с расфасованными наркотиками между собой и в период с 13:34 до 17:31 по московскому времени ФИО5, выполняя роль «закладчика» в преступной группе и указания «оператора», а также ФИО1, действующий по предварительному сговору с ФИО5, разместили свертки с наркотическими средствами в целях последующего сбыта потребителям в организованные по своему усмотрению одиночные тайники на территории АДРЕС ИЗЪЯТ, в том числе ФИО5 организовал тайники на земле:

- в автомобильной покрышке справа от гаража, расположенного справа от АДРЕС ИЗЪЯТ сверток с веществом, являющимся смесью, содержащей наркотическое средство PVP, в количестве не менее 0,54 грамма. 

- у середины бетонной плиты около АДРЕС ИЗЪЯТ сверток с веществом, являющимся смесью, содержащей наркотическое средство PVP, в количестве не менее 0,59 грамма.

Места нахождения тайников с указанными наркотическими средствами ФИО5, реализуя условия предварительного сговора с ФИО1, сфотографировал с помощью сотового телефона, сделал текстовое описание тайников, которые вместе с их фотоизображением в ходе переписки в сети «Интернет» 24.06.2017 в период до 17:41 по московскому времени направил «оператору» преступной группы, однако 06.07.2017 в период с 19:50 до 20:50 в ходе ОМП в АДРЕС ИЗЪЯТ Республики сотрудниками полиции эти наркотические средства были изъяты.

Таким образом, действия ФИО1 по предварительному сговору с ФИО5 были направлены на совершение незаконного сбыта вышеуказанных наркотических средств в значительном размере, с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», однако ФИО1 свои действия не довел до конца по независящим от него обстоятельствам в связи с задержанием, изъятием указанных наркотических средств из незаконного оборота сотрудниками полиции.

4 преступление:

В период с 22.05.2017 до 26.06.2017 в соответствии с выполняемой ролью «фасовщика» преступной группы в тайниках на территории АДРЕС ИЗЪЯТ П.В.А. забирал предназначенные для сбыта оптовые партии в неустановленном количестве не расфасованных наркотических средств с указаниями «оператора» преступной группы по их фасовке, которые приносил в указанный арендованный гаражный бокс для последующего хранения с иными имеющимися в наличии у П.В.А. и П.С.А. наркотическими средствами и их фасовки в целях сбыта, передавал П.С.А. указания от «оператора», а тот, действуя по предварительному сговору с ним, осуществлял непосредственную фасовку наркотиков в этом гаражном боксе. 26.06.2017 в период с 17:41 до 20:32 он расфасовал по сверткам имеющиеся в наличии наркотические средства в неустановленном количестве, в том числе поместил в свертки вещество, являющееся смесью, содержащей наркотическое средство: 

- PVP, в значительном размере, в количестве не менее: 0,56 грамма; 0,47 грамма; 0,57 грамма; 0,51 грамма; 0,53 грамма; 0,49 грамма; 0,47 грамма; 0,48 грамма; 0,53 грамма; 0,48 грамма; 0,45 грамма; 0,49 грамма; 0,53 грамма; 0,4 грамма; 0,45 грамма; 0,52 грамма; 0,54 грамма; 0,54 грамма; 0,43 грамма; 0,47 грамма; 0,55 грамма; 0,45 грамма; 0,51 грамма; 0,41 грамма; 0,45 грамма; 0,48 грамма; 0,5 грамма; 0,47 грамма; 0,49 грамма; 0,33 грамма; 0,47 грамма; 

- ТМСР-2201 и термоизомер ТМСР-2201, в крупном размере, в количестве не менее: 4,72 грамма; 4,67 грамма; 4,64 грамма; 4,6 грамма; 

о чём уведомил П.В.А., который в тот же день до 21:53 по указанию «оператора» организовал для участников преступной группы из звена «закладчиков» в земле под трубой вентиляции у задней стены гаражного ряда около АДРЕС ИЗЪЯТ тайник с мини-оптовой партией расфасованных П.С.А. наркотических средств, в который, в числе прочих, поместил указанные свертки с веществом, являющимся смесью, содержащей указанные наркотические средства, а адрес указанного тайника около 21:53 в ходе переписки в сети «Интернет» направил «оператору» преступной группы, который около 22:00 в свою очередь в ходе переписки в сети «Интернет» направил адрес этого тайника участнику преступной группы из звена «закладчиков» ФИО5 с указаниями о подборе наркотиков и последующем их размещении в одиночные тайники на территории АДРЕС ИЗЪЯТ. Об этом ФИО5 уведомил ФИО1, с которым на основании имеющегося предварительного сговора решили совметно забрать свертки с наркотиками из этого тайника и разместить их по одиночным тайникам в АДРЕС ИЗЪЯТ.

27.06.2017 в дневное время ФИО1 и ФИО5 на его автомобиле «Мерседес Benz», приехали к сообщенному «оператором» преступной группы тайнику, в земле под трубой вентиляции у задней стены гаражного ряда около АДРЕС ИЗЪЯТ обнаружили, поместили свертки с наркотическими средствами в салон этого автомобиля, около 19 часов приехали на нем в АДРЕС ИЗЪЯТ, разделили свертки с расфасованными наркотиками между собой и в период с 19:00 до 23:20 разместили для сбыта в организованные по своему усмотрению тайники на территории АДРЕС ИЗЪЯТ, в том числе:

1. ФИО1 - на земле между бетонным столбом и забором справа от входных ворот на стадион «Металлург» (со стороны АДРЕС ИЗЪЯТ) около АДРЕС ИЗЪЯТ сверток с веществом, являющимся смесью, содержащей наркотическое средство PVP, в количестве не менее 0,56 грамма. 

2. Он же - в трещине стены справа от входа в подвальное помещение с левого торца АДРЕС ИЗЪЯТ сверток с веществом, являющимся смесью, содержащей наркотическое средство PVP, в количестве не менее 0,47 грамма. 

3. Он же - в земле в правом углу входа в подвальное помещение АДРЕС ИЗЪЯТ (со стороны АДРЕС ИЗЪЯТ), сверток с веществом, являющимся смесью, содержащей наркотическое средство PVP, в количестве не менее 0,57 грамма. 

4. Он же - под металлической обшивкой трубы теплотрассы около АДРЕС ИЗЪЯТ сверток с веществом, являющимся смесью, содержащей наркотическое средство PVP, в количестве не менее 0,51 грамма. 

5. Он же - в отверстии правой скамейки с внутренней стороны павильона остановки общественного транспорта около АДРЕС ИЗЪЯТ сверток с веществом, являющимся смесью, содержащей наркотическое средство PVP, в количестве не менее 0,53 грамма. 

6. Он же - у угла правой скамейки с внешней стороны павильона остановки общественного транспорта около АДРЕС ИЗЪЯТ сверток с веществом, являющимся смесью, содержащей наркотическое средство PVP, в количестве не менее 0,49 грамма. 

7. Он же - на земле у угла забора справа от входа в здание в АДРЕС ИЗЪЯТ сверток с веществом, являющимся смесью, содержащей наркотическое средство PVP, в количестве не менее 0,47 грамма. 

8. Он же - в левом углу павильона остановки общественного транспорта «Проходная ОМЗ» (со стороны проходной «Омутнинского металлургического завода») на АДРЕС ИЗЪЯТ сверток с веществом, являющимся смесью, содержащей наркотическое средство PVP, в количестве не менее 0,48 грамма. 

9. Он же - в дупле дерева, произрастающего около пешеходного перехода со стороны пруда напротив «Омутнинского металлургического завода» по АДРЕС ИЗЪЯТ сверток с веществом, являющимся смесью, содержащей наркотическое средство PVP, в количестве не менее 0,53 грамма. 

10. Он же - на земле у дорожного знака «Уступи дорогу» на перекрестке улиц Володарского и Свободы (со стороны АДРЕС ИЗЪЯТ) сверток с веществом, являющимся смесью, содержащей наркотические средства ТМСР-2201 и термоизомер ТМСР-2201, в количестве не менее 4,72 грамма. 

11. Он же - в трещине кирпичной кладки входа в подвал АДРЕС ИЗЪЯТ сверток с веществом, являющимся смесью, содержащей наркотические средства ТМСР-2201 и термоизомер ТМСР-2201, в количестве не менее 4,67 грамма. 

12. Он же - в трещине кирпичной кладки входа в подвал АДРЕС ИЗЪЯТ сверток с веществом, являющимся смесью, содержащей наркотические средства ТМСР-2201 и термоизомер ТМСР-2201, в количестве не менее 4,67 грамма. 

13. Он же - на земле у бетонной будки около здания магазина «Меркурий» по адресу: АДРЕС ИЗЪЯТ АДРЕС ИЗЪЯТ АДРЕС ИЗЪЯТ сверток с веществом, являющимся смесью, содержащей наркотические средства ТМСР-2201 и термоизомер ТМСР-2201, в количестве не менее 4,6 грамма. 

14. ФИО5 - на земле под железобетонной плитой около АДРЕС ИЗЪЯТ сверток с веществом, являющимся смесью, содержащей наркотическое средство PVP, в количестве не менее 0,48 грамма. 

15. Он же - на земле у фрагмента ствола дерева около АДРЕС ИЗЪЯТ по пер.Земнухова сверток с веществом, являющимся смесью, содержащей наркотическое средство PVP, в количестве не менее 0,45 грамма. 

16. Он же - на земле у бани около АДРЕС ИЗЪЯТ сверток с веществом, являющимся смесью, содержащей наркотическое средство PVP, в количестве не менее 0,49 грамма. 

17. Он же - в автомобильной покрышке у АДРЕС ИЗЪЯТ сверток с веществом, являющимся смесью, содержащей наркотическое средство PVP, в количестве не менее 0,53 грамма. 

18. Он же - на земле под камнями около АДРЕС ИЗЪЯТ сверток с веществом, являющимся смесью, содержащей наркотическое средство PVP, в количестве не менее 0,4 грамма. 

19. Он же - на земле у дерева около забора АДРЕС ИЗЪЯТ сверток с веществом, являющимся смесью, содержащей наркотическое средство PVP, в количестве не менее 0,45 грамма. 

20. Он же - на земле у пня около АДРЕС ИЗЪЯТ сверток с веществом, являющимся смесью, содержащей наркотическое средство PVP, в количестве не менее 0,52 грамма. 

21. Он же - на земле у правого угла киоска слева от АДРЕС ИЗЪЯТ сверток с веществом, являющимся смесью, содержащей наркотическое средство PVP, в количестве не менее 0,54 грамма. 

22. Он же - на земле между бетонными блоками у пожарного водоёма около здания по адресу: АДРЕС ИЗЪЯТ сверток с веществом, являющимся смесью, содержащей наркотическое средство PVP, в количестве не менее 0,54 грамма. 

23. Он же - у угла отмостки фундамента правой стены АДРЕС ИЗЪЯТ сверток с веществом, являющимся смесью, содержащей наркотическое средство PVP, в количестве не менее 0,43 грамма. 

24. Он же - на земле у правого угла гаража около АДРЕС ИЗЪЯТ сверток с веществом, являющимся смесью, содержащей наркотическое средство PVP, в количестве не менее 0,47 грамма. 

25. Он же – на земле у угла забора около АДРЕС ИЗЪЯТБ по АДРЕС ИЗЪЯТ сверток с веществом, являющимся смесью, содержащей наркотическое средство, в количестве не менее 0,55 грамма. 

26. Он же – на земле под досками около АДРЕС ИЗЪЯТ сверток с веществом, являющимся смесью, содержащей наркотическое средство PVP, в количестве не менее 0,45 грамма. 

27. Он же – на земле у бетонного блока около деревянного дома на территории пилорамы по адресу: АДРЕС ИЗЪЯТ сверток с веществом, являющимся смесью, содержащей наркотическое средство PVP, в количестве не менее 0,51 грамма. 

28. Он же – на крышке люка у металлической конструкции около АДРЕС ИЗЪЯТ сверток с веществом, являющимся смесью, содержащей наркотическое средство PVP, в количестве не менее 0,41 грамма. 

29. Он же – на металлической конструкции опоры трубы теплотрассы около забора АДРЕС ИЗЪЯТ сверток с веществом, являющимся смесью, содержащей наркотическое средство PVP, в количестве не менее 0,45 грамма. 

30. Он же – на земле у угла забора слева от АДРЕС ИЗЪЯТ сверток с веществом, являющимся смесью, содержащей наркотическое средство PVP, в количестве не менее 0,48 грамма. 

31. Он же – на земле внутри автомобильной покрышки около АДРЕС ИЗЪЯТ сверток с веществом, являющимся смесью, содержащей наркотическое средство PVP, в количестве не менее 0,5 грамма. 

32. Он же – на земле у угла правого деревянного сруба около АДРЕС ИЗЪЯТ сверток с веществом, являющимся смесью, содержащей наркотическое средство PVP, в количестве не менее 0,47 грамма. 

33. Он же - на выступе кирпичной кладки у угла кирпичного здания около АДРЕС ИЗЪЯТ сверток с веществом, являющимся смесью, содержащей наркотическое средство PVP, в количестве не менее 0,49 грамма. 

34. Он же – на земле под досками у АДРЕС ИЗЪЯТ сверток с веществом, являющимся смесью, содержащей наркотическое средство PVP, в количестве не менее 0,33 грамма. 

35. Он же– на земле под фрагментом ствола дерева справа у гаража около АДРЕС ИЗЪЯТ сверток с веществом, являющимся смесью, содержащей наркотическое средство PVP, в количестве не менее 0,47 грамма.

Место нахождения тайников с указанными наркотическими средствами ФИО5 и ФИО1, реализуя условия предварительного сговора, каждый по своей закладке сфотографировали с помощью сотового телефона, сделали текстовое описание тайника, которое вместе с фотоизображением в ходе переписки в сети «Интернет» 28.06.2017 в период с около 00:20 до 01:51 направили «оператору» преступной группы.

28.06.2017 около 17:15 у АДРЕС ИЗЪЯТёжной АДРЕС ИЗЪЯТ ФИО5 и ФИО1 были задержаны сотрудниками полиции и их деятельность в сфере незаконного оборота наркотических средств была пресечена, а в период с 21:00 29.06.2017 до 17:40 30.06.2017 в АДРЕС ИЗЪЯТ в ходе ОМП сотрудниками полиции данные наркотические средства в указанных тайниках были изъяты. 

Таким образом, действия ФИО1 по предварительному сговору совместно с ФИО5 были направлены на совершение незаконного сбыта вышеуказанных наркотических средств PVP, в количестве не менее 15,02 г. (0,56 г.; 0,47 г.; 0,57 г.; 0,51 г.; 0,53 г.; 0,49 г., 0,47 г.; 0,48 г.; 0,53 г.; 0,48 г.; 0,45 г.; 0,49 г.; 0,53 г.; 0,4 г.; 0,45 г.; 0,52 г.; 0,54 г.; 0,54 г.; 0,43 г.; 0,47 г.; 0,55 г.; 0,45 г.; 0,51 г.; 0,41 г.; 0,45 г.; 0,48 г.; 0,5 г.; 0,47 г.; 0,49 г.; 0,33 г.; 0,47 г.), а также содержащих наркотические средства ТМСР-2201 и термоизомер ТМСР-2201, в количестве не менее 18,63 г. (4,72 г.; 4,67 г.; 4,64 г.; 4,6 г.), что является крупным размером, с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», однако ФИО1 свои действия не довел до конца по независящим от него обстоятельствам в связи с его задержанием, изъятием указанных наркотических средств из незаконного оборота сотрудниками полиции.

Подсудимый ФИО2 при допросе в судебном заседании пояснил, что примерно с 26 по 27 февраля 2017 ему на страницу «В контакте» пришло сообщение о высокооплачиваемой работе, нужно было перейти по ссылке в «Телеграмм», зарегистрироваться, найти учетную запись «Вайт хаус 1043». Там рассказали, что за денежное вознаграждение нужно осуществлять устройство тайников с наркотиками, дали ссылку на учетную запись с именем «Аврора», где надо было уже для устройства на работу отправить свое изображение с кодовым словом и паспортом. Потом дали следующую учетную запись «Брайан о Конар», который в свою очередь дал пробное задание по размещению тайников. Примерно 01.03.2017 получил ссылку на учетную запись «ФИО6 шоп 1», где еще раз удостоверились в его личности и дали ссылку на «Дед Иван111», с которым осуществлялась дальнейшая работа. 03.05.2017 примерно в 12 часов его задержали совместно с другим участником группы, привели в отделение полиции, изъяли телефон, ключи, паспорт и денежные средства, наркотиков при нем не было. При обыске в его квартире участвовал, ему принадлежали обнаруженные и изъятые наркотические средства и телефон «Алкатель», был изъят на полке в шкафу сверток с наркотическими веществами, который накануне подобрал на АДРЕС ИЗЪЯТ, там где-то 50 грамм наркотиков «скорость», «спайс» и «кристаллы» были в скотче и уже расфасованы. Этот пакет не вскрывал, после подбора положил дома, реализовать не успел, хотя еще не решил реализовывать. После этого задержали, отправили в ИВС, заставили отказаться от медицинского освидетельствования и посадили на 9 суток. Адвокат появилась в июле, когда был в СИЗО, а допрашивали при адвокате уже позже, осенью или зимой. 10.03.2017 закладку в АДРЕС ИЗЪЯТ осуществлял по инициативе «Деда Ивана», с 9 до 10 часов вечера приехал туда, с ним за компанию поехал ФИО7. Проходя по АДРЕС ИЗЪЯТ у АДРЕС ИЗЪЯТ за газовой трубой подъезда *** заложил закладку, но какой это был наркотик не помнит и спустя почти год эту закладку нашел ФИО7. Сам наркотики не пробовал, о содеянном сожалеет и раскаивается, считает что оступился по нужде, не мог найти работу. Кроме ФИО7 никого из подсудимых не знал, в тот период проживал с ним и еще одним знакомым в своей квартире, при получении информации об указанной работе пользовался сначала телефоном «Алкатель», а потом «Айфоном», который приобрел где-то в конце марта 2017 на средства, полученные от сбыта наркотиков. Не согласен с квалификацией по ст.210 УК РФ, не знал ни про сообщество, ни про организованную группу, кроме учетных записей не знал ни о какой структуре организации или группы. Эту информацию получил по интернету перед устройством на работу, «ник нейм» имел «Ник Гипс». После того, как приходило сообщение, забирал в указанном месте расфасованный наркотик, который был замотан скотчем. За 1 закладку платили 200 рублей перечислением на карту банка «Тинькофф», заработал примерно 200000 рублей. ФИО7 под ник-неймом «Чебупелик»в эту организацию устраивался вместе с ним, переписывались вместе с одними и теми же лицами. После задержания больше этой деятельностью не занимался. 

По ходатайству государственного обвинителя, в виду существенных противоречий в порядке п.1 ч.1 ст.276 УПК РФ были оглашены показания подсудимого ФИО2, данные в ходе предварительного расследования в качестве обвиняемого и подозреваемого в период с 03.07.2017 по 03.10.2018 (т.25 л.д.24-27, 36-37, 44-49, 63-66, 79-81, 95-97, т.35 л.д.128-130), согласно которых вину по предъявленному обвинению в совершении незаконных сбытов наркотических средств в составе организованной группы признает полностью. С 26.02.2017 по 27.02.2017 ФИО7 и он со своего телефона «Алкатель» перешли по полученной на его странице в социальной сети «Вконтакте» ссылке на учетную запись с именем «White House1043» в программе Telegram, где каждому из них была предложена работа «закладчиками» наркотиков. Затем они продолжили переписку одновременно с двумя лицами из звена «кадровиков» – абонентами под учетными записями с именами «White House» и «Avrora», сообщили им свои анкетные и личные контактные данные, направили личные фотоизображения и фотографии документов. Далее оба были направлены на «куратора» преступной группы – абонента, пользующегося учетной записью с именем «Brаyan O”Konnor», который дополнительно разъяснил им требования к «закладчикам» и дал пробное задание по размещению «закладок», проверил составленные ими описания. 27.02.2017 он дал им контактные данные «операторов» преступной группы, которые осуществляли переписку по учетным записям с именами «@KIROV_SHOP1» и «DED_IVAN111». В период с 27.02.2017 по 01.03.2017 общались с «оператором» только по учетной записи «@KIROV_SHOP1», который дополнительно проверил их анкетные данные, дал пробные задания, направил подробные инструкции работы «закладчиком», в том числе обязанности, требования к размещению и описанию «закладок», условия оплаты труда, сведения о штрафах. С 01.03.2017 стали вести переписку с «оператором» под учетной записью «DED_IVAN111», получили от него адреса тайников с размещенными мини оптовыми партиями расфасованных наркотиков. Реквизиты их банковских карт для оплаты работы, которая осуществлялась 1 раз в 7 рабочих дней, были сообщены «оператору». В период с начала марта 2017 г. по 03.05.2017 они выполняли роль «закладчиков» наркотиков в преступной группе по следующей схеме: от «оператора» в ходе интернет-переписки каждый получал сообщения с адресом тайника в г.Кирове с мини оптовой партией расфасованных наркотиков, там забирали их, затем в указанном «оператором» городе или районе АДРЕС ИЗЪЯТ организовывали одиночные тайники с наркотиками, фотографировали места тайников, составляли их описания, передавали описания с фотоизображениями «оператору» в ходе интернет-переписки. По указаниям «оператора» они с ФИО7 организовывали одиночные тайники с наркотиками на территории АДРЕС ИЗЪЯТ и АДРЕС ИЗЪЯТ и АДРЕС ИЗЪЯТ. 10.03.2017 в дневное время от «оператора» преступной группы абонента «DED_IVAN111» в программе Telegram получил адрес тайника с мини оптовой партией расфасованных наркотиков и указание разместить их в АДРЕС ИЗЪЯТ. В этом тайнике на территории АДРЕС ИЗЪЯТ забрал около 30 свертков с наркотиками, предложил ФИО7 поехать за компанию. На рейсовом автобусе приехали около 22 часов в АДРЕС ИЗЪЯТ, на улицах города он выбирал места, там организовывал тайники с наркотиками, в том числе разместил наркотик за трубой у подъезда *** АДРЕС ИЗЪЯТ размещения всех закладок уже 11.03.2017 около 00:30 уехали на такси в АДРЕС ИЗЪЯТ, где ночью отредактировал адреса и вместе с фотоизображениями направил в ходе интернет-переписки «оператору» в целях последующей продажи. 02.05.2017 около 21 часа «оператор» “DED_IVAN111” сообщил ему в ходе интернет-переписки на его телефон «Айфон 6» адрес тайника мини оптовой партии расфасованных наркотиков – у столба около ворот АДРЕС ИЗЪЯТ, которые он должен был разместить по тайникам в АДРЕС ИЗЪЯТ. Данные наркотические средства он привез в свою квартиру по адресу: АДРЕС ИЗЪЯТ13, где стал хранить с целью последующего сбыта. 03.05.2017 днем они с ФИО7 и ФИО25 были задержаны у дома по адресу: АДРЕС ИЗЪЯТ сотрудниками полиции, в тот же день в ходе обыска его квартиры по вышеуказанному адресу среди прочего в комнате с полки мебельной стенки были изъяты свертки с наркотиками, которые он не успел разместить по тайникам по причине его задержания. 

После оглашения показаний ФИО2 пояснил, что в части преступной организации показания не подтверждает, таких показаний не давал, подписывал записанное следователем, а в остальной части оглашенные показания подтвердил, в содеянном раскаивается, все осознал, было 19 лет, согласился заниматься сбытом чтобы заработать, ни о чем не подумал, в период содержания под стражей все осознал, после изменения меры пресечения размышлял о жизни, трудоустроился, начал создавать семью, считает что ему не нужно возвращаться обратно в места лишения свободы, просил применить ст.73 УК РФ, обязался в случае оставления на свободе работать.

Подсудимый ФИО1 в судебном заседании пояснил, что с ФИО8 знаком с детства, в 2016 году его родители купили квартиру в АДРЕС ИЗЪЯТ, они с ФИО8 ни в чем не нуждались, были обеспечены, родители помогали им, с ним устроились с марта 2017 года неофициально работать в автосервис «АйЭмКо» на ул.Вологодская д.4. Антон ушел оттуда раньше, а он работал до задержания. Телефонами друг друга пользовались без спроса, а с конца мая – начала июня 2017 года Антон стал просить попользоваться его единственным телефоном «ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ», который поддерживал Интернет, сообщил что занимается сбытом наркотиков, делает закладки, а принявшее его лицо посоветовало пользоваться другим телефоном, поэтому он без предупреждения установил ему (Кашубе) на телефон приложение «Телеграмм», брал его для отправления фотографий и соообщений, заверил, что ему (Кашубе) ничего за это не будет. Он отговаривал ФИО8 этим заниматься и сам категорически отрицательно относился к этой деятельности. ФИО4 знал, общались с ним мало, о его причастности к сбыту наркотиков не знал. С ФИО8 два раза в неделю ездили из ФИО6 в п.Лесные Поляны Омутнинского района к родственникам, еще с ним ездил в начале весны в г.Пермь за машиной и в г.Москву к его двоюродной сестре. 24.06.2017 Антон взял его телефон с утра до вечера, уезжал, а он (Кашуба) в тот день никуда не ездил, был на работе в автосервисе, там графика работы не было, зарплату платили за сделанную работу каждый день, уверен что это подтвердит директор и владелец сервиса Ф.И.О.1, так как с ним в доверительных отношениях, ему (Кашубе) Плотников доверял, зарекомендовал себя на работе с положительной стороны, должен запомнить потому что работали с 09:00 до 22:00, бывало до 3 часов ночи и в выходные, а директор часто сам был на работе. 27.06.2017 по предложению Антона поехали в Л.Поляны на его машине, по дороге он сообщил, что надо заехать в АДРЕС ИЗЪЯТ. Во второй половине дня с 13 до 15 часов заехали в Омутнинск, ФИО8 оставил машину с ключом, ушел без его (Кашубы) телефона, а он пригласил и встретился со знакомым Ф.И.О.2 у здания колледжа. Ф.И.О.2 с девушками прокатился на автомобиле «Мерседес» ФИО8, пообщались примерно час и уехал. Через полтора-два часа ФИО8 вернулся, поехали в Л.Поляны, уже было темно, по пути останавливались, встретили Ф.И.О.2 у АДРЕС ИЗЪЯТ По приезду в Л.Поляны Антон взял его телефон на 7-10 минут, затем разошлись по домам. Ему известно, что программа может переноситься на другие устройства, есть «логин», который может быть номером телефона чтобы осуществить выход в приложение. 28.06.2017 Антон попросил помочь подремонтировать его автомобиль примерно в 13-14 часов, часа через два ворвались сотрудники полиции и подразделения «Гром» в масках, положили лицом в пол, одели наручники, забрали телефоны, карту Сбербанка, обыскали машину, но ничего не нашли. На автомобилях когда уже было темно увезли в г.Омутнинск, с ФИО8 были в наручниках, у отдела полиции сотрудник «Грома» положил телефон ему (Кашубе) в нагрудный карман. При понятых в отделе полиции на вопрос о запрещенных предметах пояснил, что есть только телефон, но информации о наркотиках там нет. Сотрудник изъял телефон и микрочастицы из карманов на лист белой бумаги, запаковал в конверт. Он (Кашуба) был уверен что ничего быть не может, так как был переодет в момент задержания в одежду для ремонта автомобиля, которой не пользовался. При личном досмотре права никакие не разъяснялись, в том числе о возможности внести замечания в протокол. По пути в г.ФИО6 пугали, оскорбляли, не слушали что говорил. Изъятый телефон был без пароля, им могли пользоваться, один сотрудник сообщил, что в заметках в телефоне есть информация о наркотиках. По приезду в г.ФИО6 утром согласились пройти экспертизу, однако сотрудники полиции уговаривали отказаться, говорили что ничего не будет, доверяя им, согласились отказаться от освидетельствования. Утром после беседы с оперативниками ФИО8 сказал, что начал сотрудничать с ними, рассказал все как есть. Человек он слабохарактерный, про него (Кашубу) сказал, как просили оперативники. ФИО11 его объяснения не слушал, уговаривал подписать объяснение, куда записал что ему было нужно, а в суде дали 12 суток административного ареста. После их отбытия повезли в г.Омутнинск, ехали с ФИО8 и ФИО11, который пояснил, что едут отбывать административный арест, так как нашли в одежде микрочастицы наркотиков, а на аргумент о том, что была другая одежда, пояснил, что при изъятии у сотрудника полиции на руках были микрочастицы этого наркотика. Мировой судья в АДРЕС ИЗЪЯТ дал по 10 суток, а следователь ФИО9 в период отбытия ареста обещала подписку и минимальные сроки в случае признания вины. По совету адвоката, пояснившего, что в случае дачи показаний подведут под показания ФИО10 и ФИО8, которые заключили досудебное соглашение о сотрудничестве, одним из условий которого оговорить его, воспользовался ст.51 Конституции РФ, от дачи показаний отказался. На очной ставке было видно, что ФИО8 подготовили, он в глаза не смотрел. Во время судебного следствия не был готов рассказать свою версию, так как приготовленные записи забирали в ИВС и СИЗО, после освобождения из-под стражи возможность появилась. 

Кроме признательных показаний подсудимого ФИО2 и несмотря на непризнание вины подсудимым ФИО1 их вина в совершении указанных преступлений подтверждается следующей совокупностью доказательств, исследованных в судебном заседании.

На совершение преступлений организованной группой, в состав которой входил ФИО2, указывают следующие доказательства. 

Согласно рапорта о/у Ф.И.О.3 от 08.06.2018 (т.21 л.д.47-122), получена информация с Интернет-сайта www.legalrc.com о деятельности Интернет-магазина по продаже наркотических средств «Kiros Shop», впервые данный магазин упоминается на сайте 29.11.2016, начал деятельность в АДРЕС ИЗЪЯТ по продаже наркотических средств не позднее 13.12.2016; имеется информация о продажах различных видов наркотических средств через программу-бот «@kirshopbot» с отображаемым именем «Кирос Шоп Бот», а также через оператора «@KIROV_SHOP1», содержится информация о деятельности магазина на территории г.АДРЕС ИЗЪЯТ, Слободского, Омутнинска, АДРЕС ИЗЪЯТ и АДРЕС ИЗЪЯТ.

Свидетель ФИО11 при допросе в судебном заседании и на предварительном следствии 01.05.2018 (т.25 л.д.98-102) пояснил, что работает ст.оперуполномоченным по ОВД УКОН УМВД России по АДРЕС ИЗЪЯТ, в январе 2017 года была получена информация о том, что на территории АДРЕС ИЗЪЯТ начал работу интернет-магазин «Кирос Shop» по продаже наркотических средств. В ходе мониторинга интернет-сайта www.LegalRC.com обнаружена информация об интернет-магазинах по продаже наркотиков, работающих в Приволжском федеральном округе РФ, в том числе интернет-магазине «Кирос Shop». 13.12.2016 на форуме для потребителей сообщены способы приобретения наркотиков в интернет-магазине с использованием программы Telegram: через программу-бот (действующую как автоматическая программа продаж) – учетную запись «@kirshopbot» с отображаемым именем «Кирос Шоп Бот» или оператора с учетной записью «@KIROV_SHOP1», 07.01.2017 появилось объявление о приглашении на высокооплачиваемую работу в интернет-магазин в качестве «закладчиков». Было установлено, что продажа наркотиков через интернет-магазин осуществляется бесконтактным способом через тайники-закладки на территории АДРЕС ИЗЪЯТ, при этом для получения оплаты от потребителей наркотиков используются различные счета электронного платежного сервиса «Visa Qiwi Wallet» (Qiwi-кошельки). В последующем кроме АДРЕС ИЗЪЯТ сбыт наркотических средств через интернет-магазин стал осуществляться на территории АДРЕС ИЗЪЯТ. Сотрудниками полиции были задержаны потребители, которые незаконно приобрели в интернет-магазине «Кирос Shop» наркотики из тайников-закладок в период с 28.02.2017 по 05.06.2017. 

03.05.2017 около 12:45 у АДРЕС ИЗЪЯТА по АДРЕС ИЗЪЯТ были задержаны ФИО2 и ФИО12, у которого из карманов одежды и находящегося при нем рюкзака были изъяты 21 сверток с наркотиками в виде порошка и кристаллов, сотовый телефон IPhone, содержащий переписку с участниками преступной группы по сбыту наркотиков и адреса размещенных ранее тайников-закладок, установлена причастность его к сбыту ФИО13 наркотического средства путем его размещения в закладке, а в ходе обыска квартиры по месту их жительства по адресу: АДРЕС ИЗЪЯТ13 были изъяты подготовленные к сбыту 10 свертков с наркотиком в виде измельченной растительной массы и 25 свертков с наркотиком в виде порошка, которые Вологжанин не успел разместить по тайникам-закладкам. 04.05.2017 сотрудниками полиции в АДРЕС ИЗЪЯТ были задержаны Ф.И.О.4 а также Ф.И.О.5 и Ф.И.О.6, которые незаконно приобрели наркотики из размещенных ФИО7 тайников-закладок. По результатам осмотра сотового телефона ФИО7 06.05.2017 были изъяты размещенные им 31 сверток с наркотиками на территории АДРЕС ИЗЪЯТ и 10.05.2017 - 11 свертков с наркотиками на территории АДРЕС ИЗЪЯТ. 27.06.2017 около 12:45 у АДРЕС ИЗЪЯТ в ходе оперативно-розыскных мероприятий (далее ОРМ) были задержаны З.Л.А. и З.М.С. Из карманов одежды З.Л.А. и находящегося при ней рюкзака были изъяты среди прочего 5 свертков с наркотиком в виде порошкообразного вещества и 7 свертков с наркотиком в виде измельченной растительной массы, сотовый телефон марки «ZTE», в котором была обнаружена переписка в программе Telegram с абонентами под учетными записями с именами «Байконур Elvis», «Syntetick», «@KIROV_SHOP1», «DED_IVAN111», «Бот» относительно участия в сбыте наркотиков за период со 2 по 27 июня 2017 г., а также содержались адреса размещенных З.Л.А. и З.М.С. наркотических средств по тайникам-закладкам. Из кармана одежды З.М.С. были изъяты 9 свертков с наркотиком в виде порошка, банковская карта Сбербанка России на его имя. По информации, полученной в ходе осмотра сотового телефона З.Л.А. об адресах тайников с наркотическими средствами, 27.06.2017 в ходе ОМП на территории АДРЕС ИЗЪЯТ были обнаружены и изъяты 19 свертков с наркотическими средствами. 28.06.2017 около 17:15 в ходе ОРМ были задержаны ФИО5 и ФИО1, у ФИО8 изъяты сотовые телефоны марок «ZTE» и «ASUS», у ФИО1 - марки «Lenovo», содержащие переписку в программе Telegram c абонентом «DED_IVAN111» и адреса размещенных наркотических средств. 29.06.2017 и 30.06.2017 в ходе ОМП сотрудниками полиции на территории АДРЕС ИЗЪЯТ из тайников были изъяты 35 свертков с наркотическими средствами, размещенные 27.06.2017 ФИО1 и ФИО5, который 29.06.2017 обратился с заявлением о намерении принять участие в проведении ОРМ «оперативный эксперимент», в рамках которого с использованием его средств связи и учетной записи в программе Telegram была осуществлена переписка с «оператором», который 30.06.2017 сообщил адрес местонахождения мини оптовой закладки с расфасованным наркотиками. В сообщенном «оператором» месте было изъято в упаковке 45 свертков с наркотиками. ФИО5 сотрудникам сообщил о выполняющем роль «фасовщика» и «закладчика» в преступной группе ФИО4, который проживал в квартире по адресу: АДРЕС ИЗЪЯТ, фасовал наркотики и хранил там с целью последующего сбыта. 29.06.2017 около 11 часов в подъезде этого дома ФИО4 был задержан, у него изъят сотовый телефон «Lenovo», содержащий интернет-переписку в программе Telegram c «оператором» преступной группы под учетной записью «DED_IVAN111» относительно участия в сбыте наркотиков, а также адреса размещенных им ранее наркотических средств по тайникам-закладкам, в ходе обыска его квартиры были изъяты расфасованные наркотики в особо крупном размере в виде порошка, кристаллов и измельченной растительной массы, а также предметы для их фасовки: фрагменты полимерного материала, фольги, полимерной липкой ленты, полимерные пакеты, двое электронных весов со следами наркотического средства, рулоны фольги, рулоны пакетов для мусора, рулоны липкой ленты. 29.06.2017 ФИО4 обратился с заявлением о намерении добровольно принять участие в проведении ОРМ «оперативный эксперимент», в рамках которого была осуществлена переписка с использованием средств связи и учетной записи ФИО4 в программе Telegram с «оператором» преступной группы, который дал указание ФИО4 организовать тайник-закладку с оставшимися у того наркотическими средствами. С учетной записи ФИО4 «оператору» 30.06.2017 в 11:50 было отправлено сообщение с указанием местонахождения «тайника» с оптовой партией наркотических средств по АДРЕС ИЗЪЯТ, за которым было организовано наблюдение. 01.07.2017 около 14:37 в указанном месте были задержаны Ф.И.О.7 и П.В.А., у которого досмотрен автомобиль, обнаружен ключ от арендуемого им гаража, в ходе осмотра которого были обнаружены и изъяты 79 свёртков с расфасованными наркотиками.

28.06.2017 и 29.06.2017 по результатам личного досмотра ФИО5, ФИО1, ФИО4 было установлено наличие в интернет-переписке адресов тайников с наркотическими средствами, размещенными на территории АДРЕС ИЗЪЯТ, 06.07.2017 сотрудниками полиции в АДРЕС ИЗЪЯТ были обнаружены и изъяты свертки с наркотическими средствами, размещенные Ф.И.О.9 и Свидетель №5 около АДРЕС ИЗЪЯТ и около АДРЕС ИЗЪЯТ; размещенные ФИО4 около АДРЕС ИЗЪЯТ и около АДРЕС ИЗЪЯТ. 

Установлено, что функции «закладчиков» в преступной группе выполняли в периоды: с одного из дней февраля 2017 г. по 29.06.2017 – ФИО4, с одного из дней февраля 2017 г. по 01.07.2017 – П.В.А.; с одного из дней марта 2017 г. по 03.05.2017 – ФИО12 и ФИО2; с одного из дней марта 2017 г. по 28.06.2017 – ФИО5 и ФИО1, со 02.06.2017 по 27.06.2017 – З.Л.А. и З.М.С. 

«Фасовщики» получали от «оператора» места размещения оптовых партий наркотических средств, по указанию «оператора» хранили и фасовали наркотики в необходимом количестве с соблюдением требований к упаковке, размещали наркотики в подготовленном для продажи виде в тайники для «закладчиков», получая вознаграждение в размере 100 рублей за фасовку 1 пакета с наркотиком с периодичностью 1 раз в 7 рабочих дней путем перечисления денежных средств на банковскую карту участника группы. При этом по согласованию с «оператором» «фасовщики» могли одновременно выполнять функций «закладчиков». Функции «фасовщика» наркотиков в преступной группе выполняли, участники организованной группы наряду с выполнением роли «закладчика»: с одного из дней марта 2017 по 22.05.2017 – П.В.А., с 22.05.2017 по 01.07.2017 – П.С.А., с начала мая 2017 г. по 29.06.2017 - ФИО4 Схема перемещения и незаконного сбыта наркотических средств участниками преступной группы выглядела следующим образом: приобретение руководителем преступной группы крупных партий наркотических средств, обеспечение их доставки в АДРЕС ИЗЪЯТ с последующим размещением в тайники для «фасовщиков» с передачей адресов размещения наркотиков «оператору»; получение, фасовка, упаковка и размещение «фасовщиками» наркотических средств в мини оптовые тайники для «закладчиков» с передачей адресов размещения наркотиков «оператору»; получение «закладчиками» готовых к продаже наркотических средств и их размещение по заданию «оператора» в одиночные тайники на территории городов АДРЕС ИЗЪЯТ передачей адресов размещения наркотиков «оператору»; сбыт «оператором» с использованием учетных записей «@kirshopbot» (программы-бота) с отображаемым именем «Кирос Шоп Бот» и «@KIROV_SHOP1» в программе Telegram в сети «Интернет» наркотических средств покупателям по факту оплаты теми стоимости наркотиков. Такая схема позволяла избежать личных контактов как между участниками отдельных звеньев преступной группы, так и между «закладчиками» и приобретателями наркотиков. Каждый участник преступной группы с целью конспирации и безопасности при совершении преступлений использовал обезличенные учётные записи в программах персональной связи в сети «Интернет», псевдонимы в переписке.

Согласно оглашенных показаний З.Л.А. (т.25 л.д.106-112, 114-121, 140-152), 02.06.2017 на ее страницу в социальной сети «ВКонтакте» поступило сообщение от неизвестного абонента с предложением высокооплачиваемой работы на интернет-магазин в качестве закладчика наркотиков на территории АДРЕС ИЗЪЯТ, абонент «Байконур Elvis» сообщил условия трудоустройства, работы, оплаты. Об этом она сообщила своему сожителю З.М.С., они приняли совместное решение устроиться на данную работу, используя для переписки в сети «Интернет» только ее учетную запись в программе Telegram, а вырученные денежные средства делить между собой. Всю переписку в программе Telegram осуществляли с изъятого у нее сотового телефона марки ZTE. После выполнения условий трудоустройства, абонент «Syntetick» сообщил им контакт «куратора» с учетной записью «Brayan O”Konnor», которому направила необходимые сведения, а он сообщил что решает любые вопросы по работе, дополнительно разъяснил требования к «закладчикам», правила безопасности, провел стажировку, в ходе которой составили 10 пробных описаний мест тайников, дал им контакт «оператора» преступной группы с учетной записью «@KIROV_SHOP1». По просьбе «оператора» она снова направила фотоизображения со страницами паспорта, селфи и 5 примерных описаний мест закладок, а он направил сообщение с указанием особенностей работы «закладчиками», требования к размещению и описанию мест закладок, меры безопасности, условия оплаты труда (1 раз в 7 рабочих дней в виде перевода на банковскую карту), запреты (никогда не вскрывать пакеты с наркотиками, лично не употреблять наркотики и пр.) и систему штрафов (за невыход на связь, за ненаход наркотика покупателем, утеря пакетов с наркотиками и пр.).13.06.2017 они узнали, что у «оператора» кроме вышеуказанной для общения с потребителями имеется учетная запись «DED_IVAN111» для общения с участниками преступной группы, в ходе переписки с которыми, а также в ходе просмотра интернет-сайта «LegalRC.com» им стало понятно, что они участвуют в сбыте наркотиков в преступной группе интернет-магазина «Кирос Шоп»: на первоначальном этапе действуют лица из числа «кадровиков» или «менеджеров по персоналу» (такие как абоненты «Байконур Elvis» и «Syntetick» в программе Telegram), которые осуществляют рассылки различным пользователям в сети Интернет и социальных сетей с предложением высокооплачиваемой работы, а также осуществляют первоначальную проверку данных о личности обратившихся лиц; далее за ними идет другой участник преступной группы – «куратор» с учетной записью «Brayan O”Konnor» в программе Telegram, который после «менеджеров по персоналу» также проверяет личность лиц, желающих работать «закладчиками» наркотиков, проводит их стажировку, давая задания на составление пробных описаний мест закладок, после чего сообщает данные «оператора» преступной группы с учетными записями «@KIROV_SHOP1» и «DED_IVAN111» в программе Telegram, под руководством которого надо будет работать в последующий период времени. «Оператор» в последующем непосредственно руководил их работой: направлял им посредством переписки в сети «Интернет» адреса тайников с мини оптовыми партиями расфасованных наркотиков, получал от «закладчиков» адреса размещения одиночных тайников-закладок, осуществлял переписку с покупателями наркотиков с целью их продажи, обслуживал программу бот по автоматической продаже наркотиков потребителям с учетной записью «Кирос Шоп Бот» в программе Telegram, выплачивал вознаграждение участникам группы путем перевода денежных средств на счета их банковских карт. В переписке «оператор» упоминал о «фасовщиках» группы, которые хранили для сбыта оптовые партии наркотиков и занимались их непосредственной фасовкой по видам и упаковкам, после чего размещали их в тайники для лиц из числа «закладчиков». Наркотики через интернет-магазин «Кирос Шоп» сбывались во всех районах АДРЕС ИЗЪЯТ, в городах АДРЕС ИЗЪЯТ Схема сбыта наркотиков потребителям выглядела следующим образом: потребитель через автоматическую программу-бот в сети «Интернет» делал заказ на покупку определеного вида наркотика, его количества, выбирал желаемый район размещения наркотика в закладке, оплачивал его стоимость путем перевода денежных средств на сообщенный тому счет qiwi-кошелька и по факту оплаты получал адрес закладки. В период с 09.06.2017 по 27.06.2017 они практически ежедневно выполняли роль «закладчиков» в преступной группе по следующей схеме: от «оператора» в сообщении получали адрес тайника в АДРЕС ИЗЪЯТ с мини оптовой партией расфасованных наркотиков, в котором забирали их, затем в заданном «оператором» районе АДРЕС ИЗЪЯТ организовывали одиночные тайники с наркотиками, передавая «оператору» в ходе интернет переписки программе Telegram адреса их размещения со ссылкой на фотоизображения, размещенные на фотохостинге https://postimg.org/. 11.06.2017 «оператору» были сообщены реквизиты банковской карты для оплаты их работы «закладчиками» - карты Сбербанка на имя З.М.С., на которую осуществлялись зачисления за сбыт наркотиков. 27.06.2017 утром они в АДРЕС ИЗЪЯТ забрали очередную мини оптовую партию, разместили часть свертков по одиночным тайникам в АДРЕС ИЗЪЯТ, после чего у АДРЕС ИЗЪЯТ были задержаны сотрудниками полиции. 

При допросах на предварительном следствии З.М.С. дал показания (т.25 л.д.158-160, 162-170, т.30 л.д.274-275, т.35 л.д.110-112), аналогичные оглашенным показаниям З.Л.А., относительно трудоустройства в интернет-магазин в качестве закладчика наркотиков на территории АДРЕС ИЗЪЯТ, взаимодействии в программе Telegram с абонентами под учетными записями «Байконур Elvis», «Syntetick», «Brayan O”Konnor», «@KIROV_SHOP1» и «DED_IVAN111», участия в период с 09 по 27 июня 2017 года в незаконном сбыте наркотических средств в структурном звене «закладчиков» преступной группы интернет-магазина «Кирос шоп» в соучастии с З.Л.А., задержании сотрудниками полиции. Вину по предъявленному обвинению признал по обстоятельствам совершенных преступлений, участии в преступной организации (интернет-магазина), но не согласен с квалификацией его действий по каждой отдельно организованной закладке с наркотическими средствами. В судебном заседании З.М.С. оглашенные показания по действиям подтвердил, в содеянном раскаялся, при допросах давления на него не оказывалось, оперативные сотрудники не присутствовали, однако до допросов они оказывали физическое воздействие, что повлияло на показания, не согласился с квалификацией его действий по ст.210 УК РФ, пояснил, что про должности кроме «закладчика» узнал только в судебном заседании, не трудоустраивался в магазин, только 2 недели помогал З.Л.А., умысла на сбыт не было, но предполагал что в закладках наркотики, только фотографировал, описывал места и отправлял информацию на чат З.Л.А., кроме которой никого из остальных подсудимых не знал. 

Допрошенный в судебном заседании и на предварительном следствии (т.24 л.д.121-125, 128-132, 135-137, 142-143, 155-159, 198-237) Свидетель №1, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство в связи с заключением с ним досудебного соглашения о сотрудничестве, дал показания, аналогичные показаниям подсудимого Ф.И.О.6 относительно трудоустройства в интернет-магазин «Кирос Шоп» в «закладчиков», оплаты работы, участия с начала марта 2017 г. до задержания 03.05.2017 в сбыте наркотиков в составе преступной группы, взаимодействия в социальной сети «Вконтакте» в программе Telegram с лицами, имеющими учетные записи с именем «White House1043», «Avrora», «Brаyan O”Konnor», «@KIROV_SHOP1» и «DED_IVAN111», выполнении требуемых условий для вхождения в состав преступной группы, дополнительной проверки «оператором», получении от «оператора» «DED_IVAN111» адресов тайников с размещенными мини оптовыми партиями расфасованных наркотиков, организации ими одиночных тайников с наркотиками на территории АДРЕС ИЗЪЯТ, а также в АДРЕС ИЗЪЯТ и АДРЕС ИЗЪЯТ, размещении с 10 на 11 марта 2017 года ФИО2 в его присутствии наркотиков по одиночным тайникам на территории АДРЕС ИЗЪЯТ, получении 02.05.2017 адреса и фотографии мини оптового тайника с наркотиками в АДРЕС ИЗЪЯТ в районе АДРЕС ИЗЪЯТ от «оператора», в том числе ФИО2, получении ими около 12 часов 03.05.2017 каждым из тайников своей партии наркотических средств, оставлении в квартире по месту проживания по адресу: АДРЕС ИЗЪЯТ13 ФИО2 его партии наркотиков, задержании 03.05.2017 сотрудниками полиции. 

Оглашенные показания подтвердил полностью, пояснил, что доверять нужно им, так как прошло много времени, поэтому могут быть противоречия, учетные записи были у него «Чебупелик», у ФИО2 «Ник-Гипс». 03.05.2017 при обыске на квартире были изъяты наркотики ФИО2. 

Допрошенный в судебном заседании и на предварительном следствии (т.26 л.д.157-162, 199-205) ФИО4, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство в связи с заключением с ним досудебного соглашения о сотрудничестве, сообщил, что в феврале 2017 г. в социальной сети «ВКонтакте» он увидел информацию о высокооплачиваемой работе со ссылкой на абонента с именем «Onix» в программе Telegram в сети «Интернет», от которого при переписке стало известно, что требуются закладчики наркотиков в АДРЕС ИЗЪЯТ и АДРЕС ИЗЪЯТ на интернет-магазин «ФИО6 Шоп» с оплатой 200 рублей за 1 закладку и получением денежного вознаграждения 1 раз в 7 рабочих дней. По указанию «кадровика» он отправил ему свои персональные и контактные данные, фотоизображения себя и его документов, после чего «Onix» перенаправил его на абонента-«куратора» с именем «Brаyan O”Konnor», который в ходе переписки сообщил, что решает любые вопросы, связанные с закладчиками и иными участниками преступной группы, разъяснил порядок работы, запреты, штрафы, обязанности «закладчика» (забирать через тайник-закладку фасованный «клад» с наркотиками, который выдает «оператор» преступной группы и затем размещать свертки с наркотиками по одиночным тайникам в разных местах в целях сбыта потребителям, после размещения закладки передать «оператору» адреса размещения наркотиков с прикрепленным фотоизображением), еще раз предоставил тому свои контактные и персональные данные, сделал несколько пробных описаний мест размещения закладок, направил для получения последующих инструкций к «оператору» преступной группы. Ему стало известно, что «оператор» использует 2 учетные записи: с целью продажи наркотиков осуществляет переписку с потребителями с «@KIROV_SHOP1» и переписку с соучастниками с «DED_IVAN111». В процессе общения с «оператором» ему стало известно, что под указанными учетными записями фактически ведут работу несколько лиц (не менее 2-х), это было видно по стилю и употреблению выражений, они руководят деятельностью участников группы, направляют «закладчикам» адреса размещения мини оптовых партий наркотиков, принимают от тех посредством сети Интернет адреса размещенных наркотиков по одиночным тайникам-закладкам, координируют деятельность других участников преступной группы, в частности «фасовщиков», которые непосредственно фасуют наркотики и размещают их для «закладчиков» в мини оптовые тайники. До задержания общался только с ним, но примерно один раз с ним переписывался «куратор». Закладки с наркотиками в последующий период времени он размещал по указанию «оператора» на территории районов АДРЕС ИЗЪЯТ, в АДРЕС ИЗЪЯТ, в АДРЕС ИЗЪЯТ, в АДРЕС ИЗЪЯТ, в АДРЕС ИЗЪЯТ. Для переписки использовал свой сотовый телефон "Lenovo", который был изъят у него при задержании. В начале марта 2017 г. сообщил знакомому ФИО5 о работе «закладчиком» наркотиков, об условиях работы, обязанностях и известных ему схемах продажи в рамках интернет-магазина и структуре преступной группы. ФИО8 попросил помочь ему в трудоустройстве, перенаправил его напрямую к «оператору», после чего ФИО5 стал участвовать в сбыте наркотиков в качестве «закладчика». В процессе общения с ФИО5 и проживавшим совместно с ним их общим знакомым Кашубой Артёмом, ему стало известно, что ФИО8 для увеличения количества сделанных закладок, более быстрого их размещения привлек Кашубу, с которым они совместно забирали мини оптовые закладки с расфасованными наркотиками, делили пакеты с наркотиками между собой и размещали их по одиночным тайникам, фотографируя на свои сотовые телефоны, составляя описания мест тайников и передавая «оператору» адреса размещения наркотиков в сети «Интернет» с использованием в программе Telegram одной учетной записи ФИО8 «Alexxx». Кашуба часто ездил с ФИО8 на машине. В период до 12.06.2017 ему, а также ФИО5, «операторы» предоставили в целях безопасной переписки отдельные учетные записи в программе Telegram, логины и пароли к ним, давали указание удалить предыдущую учетную запись с перепиской и сим-карту, к которой была привязана. В один из дней мая 2017 г. он согласился на предложение «оператора» повышения в преступной группе до «фасовщика», в обязанности которого входило получение от «оператора» места, подбор и хранение оптовых партий наркотических средств, непосредственная фасовка в необходимых количествах по видам с соблюдением требований к упаковке, размещение по указанию «оператора» мини оптовых партий расфасованных наркотиков в тайники на территории АДРЕС ИЗЪЯТ для участников из звена «закладчиков», направление их адресов «оператору», ежедневное предоставление «оператору» сведений об остатках наркотических средств, а за эту работу выплачивалось вознаграждение 100 рублей за фасовку 1 свертка с наркотиками. После этого одновременно выполнял функции «фасовщика» и «закладчика». В ходе последующей интернет-переписки с «оператором» ему стало известно о наличии не менее 2-х фасовщиков наркотиков в АДРЕС ИЗЪЯТ, при этом в необходимых случаях частями наркотиков («мука», «кристаллы» или «крис», «спайс» или «сп») фасовщики по указаниям «оператора» обменивались между собой через тайники. В ходе последующей переписки с лицами из звена «операторов», а также осмотра программы-бота с учетной записью «Кирос Шоп Бот», действующей как автоматическая программа продаж наркотиков интернет-магазина «Кирос Шоп», ему стала известна точная схема сбыта наркотических средств: потребитель в ходе интернет-переписки через указанную программу-бот выбирал желаемый вид наркотиков и их количество, район их размещения в тайнике, оплачивал стоимость наркотика путем перечисления денежных средств на сообщенный счет Qiwi-кошелька, и по факту оплаты получал адрес размещения наркотиков в закладке, а приобрести наркотики в большем количестве в одной закладке по вышеуказанной схеме потребитель мог в ходе переписки непосредственно с операторами преступной группы по учетной записи «@KIROV_SHOP1». 23 и 24 июня 2017 года в ходе переписки с «оператором» сообщил, что имеется возможность приобрести карту Сбербанка с документами, оформленную на иное лицо, а также сим-карту сотовой связи (изначально хотел приобрести в целях конспирации преступной деятельности и своей безопасности для получения денежного вознаграждения за участие в сбыте наркотиков). «Оператор» выразил заинтересованность в использовании данной карты, предложил проверить и попросил приобрести её. В ходе интернет-переписки в программе Telegram с абонентом «Алекс Alukard» он договорился приобрести за 6000 рублей данную карту Сбербанка вместе с чеком, содержащим идентификатор и пароль к карте, а также сим-карту. Для их проверки «оператор» попросил после получения передать их ему через тайник. 24.06.2017 через закладку он приобрел пластикову карту Сбербанка на имя ФИО14 Вахида и сим-карту «Теле2», после чего 25.06.2017 по просьбе «оператора» сделал закладку в районе АДРЕС ИЗЪЯТ с указанными картой, документами и сим-картой, передав адрес «оператору». 29.06.2017 он был задержан сотрудниками полиции, у него были изъяты свертки с наркотиками для сбыта, содержащий интернет-переписку с «оператором» в программе Telegram сотовый телефон, банковская карта Сбербанка на его имя, а в ходе обыска квартиры по адресу: АДРЕС ИЗЪЯТ расфасованные наркотики и предметы для фасовки, после чего он написал заявление о добровольном намерении участвовать в проведении ОРМ «оперативный эксперимент» с использованием его учетной записи «Better Toda» в программе Telegram. Ему было необходимо осуществить переписку с «операторами» преступной группы с учетной записью «DED_IVAN111», сообщить о невозможности временно выполнять роль «фасовщика» в связи с выездом за пределы АДРЕС ИЗЪЯТ. 29.06.2017 в ходе переписки «оператор» указал сделать закладку с оставшимися у него для фасовки наркотиками, 30.06.2017 в 11:50 «оператору» был направлен адрес размещения наркотиков около АДРЕС ИЗЪЯТ, «от дома идешь направо к железной дороге, через 100 метров у гаражей увидишь холм с бетонным основанием, там увидишь спинку от дивана, вплотную к ней в земле белый пакет», 01.07.2017 в указанном месте при попытке отыскать наркотики сотрудниками был задержан ФИО16, у которого были изъяты банковская карта Сбербанка на имя ФИО14 Вахида и сим-карта «Теле2».

После оглашения показаний в судебном заседании ФИО10 их подтвердил, пояснил, что в настоящее время возможно что-то не помнит, так как прошло много времени. 

Допрошенный в судебном заседании и на предварительном следствии (т.26 л.д.4-9, 27-46) ФИО5, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство в связи с заключением с ним досудебного соглашения о сотрудничестве, дал показания, аналогичные показаниям ФИО4 об их трудоустройстве «закладчиками» наркотиков на интернет-магазин «Кирос Шоп», схеме сбыта, структуре участников преступной группы, переписке с этими участниками, в том числе с «оператором» группы с учетной записью «DED_IVAN111» в программе Telegram. 11.03.2017 «оператор» сообщил ему о приеме на работу в качестве «закладчика» и направил первый адрес тайника с наркотиками. Для работы на своих телефонах ZTE и Asus установил программу Telegram, зарегистрировался в ней под учетной записью «Alexxx», а для оплаты работы сообщил оператору номер принадлежащей ему банковской карты Сбербанка. 15.03.2017 в переписке «оператор» сделал предложение за дополнительное денежное вознаграждение осуществлять по его отдельным указаниям на личном автомобиле доставку партий наркотиков из Москвы в ФИО6 с оплатой расходов. В начале марта 2017 г. он предложил Кашубе Артёму участвовать совместно с ним в продаже наркотических средств в качестве «закладчика», разъяснил, что они вместе будут забирать расфасованные наркотики в тайнике на территории АДРЕС ИЗЪЯТ, после чего совместно размещать их по одиночным тайникам в заданном районе, передавая адреса размещения с фотоизображениями с его учетной записи c именем «Alexxx» в программе Telegram, получая вознаграждение в сумме 200 рублей за 1 закладку, а полученные денежные средства делить между собой. Об иных участниках преступной группы «Кирос Шоп» в известность Кашубу не ставил, но тому было известно, что их общий знакомый ФИО4 также работает закладчиком на указанный интернет-магазин. Кашуба согласился, они совместно после получения от «оператора» адреса размещения наркотиков в мини оптовой закладке забирали её, после чего приезжали в место размещения наркотиков в АДРЕС ИЗЪЯТ, Омутнинск, Кирово-Чепецк, Слободской, Советск, ФИО15, делили свертки с наркотиками между собой, размещали их по тайникам, делали описания мест тайников с фотоизображениями и передавали их «оператору» с его учетной записи «Alexxx» в программе Telegram с использованием его и Кашубы сотовых телефонов. 23.06.2017 около 20:10 в ходе интернет-переписки в программе Telegram от «оператора» он получил адрес закладки мини оптовой партии наркотиков по АДРЕС ИЗЪЯТу АДРЕС ИЗЪЯТ указание разместить свертки с наркотиками 24.06.2017 в тайники на территории АДРЕС ИЗЪЯТ, сообщил Кашубе и в тот же день на его автомобиле «Мерседес Benz» они приехали по указанному адресу, обнаружил тайник, забрал сверток и около 11 часов они приехали в АДРЕС ИЗЪЯТ, где разделили свертки между собой и разошлись. В тот же день в период до 17:31 организовали закладки с наркотиками в различных местах АДРЕС ИЗЪЯТ, в том числе им были организованы тайники на земле в автомобильной покрышке справа от гаража, расположенного справа от АДРЕС ИЗЪЯТ и на земле у середины бетонной плиты около АДРЕС ИЗЪЯТ размещения закладок они встретились, в салоне его машины каждый из них составил описания адресов лично размещенных наркотиков, которые были направлены «оператору». 26.06.2017 около 22 часов в сообщении программы Telegram он получил от «оператора» преступной группы адрес тайника, в котором находилась мини оптовая партия расфасованных наркотиков по АДРЕС ИЗЪЯТА, и указание разместить 45 свертков с наркотиками 27.06.2017 в тайники на территории АДРЕС ИЗЪЯТ. Они с Кашубой у указанного дома обнаружили сверток и 27.06.2017 около 19 часов на автомобиле «Мерседес-Benz» приехали в АДРЕС ИЗЪЯТ, где разделили свертки с наркотиками между собой, разошлись и до 23:20 организовали тайники (Кашуба с наркотиком «спайс», а он (ФИО8) с наркотиком «крис»), в том числе:

- на земле под железобетонной плитой около АДРЕС ИЗЪЯТ;

- на земле у фрагмента ствола дерева около АДРЕС ИЗЪЯТ по АДРЕС ИЗЪЯТ;

- на земле у бани около АДРЕС ИЗЪЯТ (со стороны АДРЕС ИЗЪЯТ);

- в автомобильной покрышке у АДРЕС ИЗЪЯТ;

- на земле под камнями около АДРЕС ИЗЪЯТ;

- на земле у дерева, произрастающего около забора АДРЕС ИЗЪЯТ (напротив АДРЕС ИЗЪЯТ);

- на земле у пня около АДРЕС ИЗЪЯТ;

- на земле у правого угла киоска, расположенного слева от АДРЕС ИЗЪЯТ (адрес данного тайника был ошибочно указан не по АДРЕС ИЗЪЯТ, а по АДРЕС ИЗЪЯТ резервов, так как размещение наркотиков происходило в вечернее время, и одна из улиц являлась продолжением другой);

- на земле между бетонными блоками у пожарного водоёма около здания по адресу: АДРЕС ИЗЪЯТ (адрес данного тайника был ошибочно указан не по АДРЕС ИЗЪЯТ, а по АДРЕС ИЗЪЯТ резервов, так как размещение наркотиков происходило в вечернее время, и одна из улиц являлась продолжением другой);

- у угла отмостки фундамента правой стены АДРЕС ИЗЪЯТ;

- на земле у правого угла гаража около АДРЕС ИЗЪЯТ;

- на земле у угла забора около АДРЕС ИЗЪЯТ по АДРЕС ИЗЪЯТ;

- на земле под досками около АДРЕС ИЗЪЯТ;

- на земле у бетонного блока около деревянного дома, расположенного на территории пилорамы по адресу: АДРЕС ИЗЪЯТ;

- на крышке люка у металлической конструкции около АДРЕС ИЗЪЯТ;

- на металлической конструкции опоры трубы теплотрассы около забора АДРЕС ИЗЪЯТ (в сообщении «оператору» указал привязку к дому АДРЕС ИЗЪЯТ по АДРЕС ИЗЪЯТ);

- на земле у угла забора слева от АДРЕС ИЗЪЯТ;

- на земле внутри автомобильной покрышки около АДРЕС ИЗЪЯТ;

- на земле у угла правого деревянного сруба около АДРЕС ИЗЪЯТ;

- на выступе кирпичной кладки у угла одноэтажного кирпичного здания, расположенного около АДРЕС ИЗЪЯТ;

- на земле под досками у АДРЕС ИЗЪЯТ;

- на земле под фрагментом ствола дерева справа у гаража около АДРЕС ИЗЪЯТ.

Затем они встретились и, передвигаясь по городу на автомашине, АДРЕС ИЗЪЯТ в его присутствии организовал тайники с оставшимся наркотиком «спайс» и «мука», в том числе:

- на земле между бетонным столбом и забором справа от входных ворот на стадион «Металлург» (со стороны АДРЕС ИЗЪЯТ) около АДРЕС ИЗЪЯТ;

- в трещине стены справа от входа в подвальное помещение с левого торца АДРЕС ИЗЪЯТ;

- в земле в правом углу входа в подвальное помещение АДРЕС ИЗЪЯТ (со стороны АДРЕС ИЗЪЯТ;

- под металлической обшивкой трубы теплотрассы у АДРЕС ИЗЪЯТ;

- в отверстии правой скамейки с внутренней стороны павильона остановки общественного транспорта, расположенной около АДРЕС ИЗЪЯТ;

- у угла правой скамейки с внешней стороны павильона остановки общественного транспорта, расположенной около АДРЕС ИЗЪЯТ;

- на земле у угла забора справа от входа в здание, расположенное в АДРЕС ИЗЪЯТ;

- в левом углу павильона остановки общественного транспорта «Проходная Омутнинского металлургического завода (далее по тексту ОМЗ)» (со стороны проходной) на АДРЕС ИЗЪЯТ;

- в дупле дерева, произрастающего около пешеходного перехода со стороны пруда напротив ОМЗ по АДРЕС ИЗЪЯТ;

- на земле у дорожного знака «Уступи дорогу», расположенного на перекрестке улиц АДРЕС ИЗЪЯТ (около АДРЕС ИЗЪЯТ);

- в трещине кирпичной кладки входа в подвал АДРЕС ИЗЪЯТ;

- на земле у дерева около остановки общественного транспорта «Проходная ОМЗ», расположенной напротив «ОМЗ» на АДРЕС ИЗЪЯТ;

- на земле у бетонной будки около здания по адресу: АДРЕС ИЗЪЯТ резервов, 94, в котором находится магазин «Меркурий».

27.06.2017 около 23:20 он и Кашуба выехали из АДРЕС ИЗЪЯТ, около 23:55 приехали в АДРЕС ИЗЪЯТ, где находясь в салоне его машины каждый из них составил описания адресов лично размещенных наркотиков с использованием диктофонных аудиозаписей и фотоизображений. Далее, поочередно (сначала Кашуба со своего телефона, затем он со своего телефона) в период времени с 00:18 до 01:55 с одной и той же учетной записи «Alexxx» в программе Telegram в ходе интернет-переписки направили «оператору» «DED_IVAN111» адреса тайников с наркотиками с фотоизбражениями. При этом время интернет-переписки в телефоне ФИО1 отличается от фактического на «+1» час.

28.06.2017 в АДРЕС ИЗЪЯТ они были задержаны сотрудниками полиции, у него изъяты 2 принадлежащих ему сотовых телефона, содержащие интернет-переписку с лицами из звена «операторов» (абонентом «DED_IVAN111» в программе Telegram), банковская карта Сбербанка на его имя, на которую зачислялись денежные средства за участие в сбыте наркотиков. ФИО4 были известны подробности их с Кашубой участия в сбыте наркотиков, так как периодически встречались, обсуждали эту тему, в частности стало известно из общения что он организовал закладку в районе АДРЕС ИЗЪЯТу для АДРЕС ИЗЪЯТ.

Кроме оглашенных показаний и по их итогам ФИО8 пояснил, что закладки в основном делал он, Кашуба ездил просто с ним чтобы было веселей, но бывало что тоже делал закладки в АДРЕС ИЗЪЯТ и АДРЕС ИЗЪЯТ. Информацию о закладках оператору передавал он (ФИО8), в том числе с телефона Кашубы по своей учетной записи, которая была изначально зарегистрирована на карту «Мегафон» Артема Кашубы. За день или за 2 до задержания Кашуба участвовал в закладках в АДРЕС ИЗЪЯТ, но конкретизировать закладки по улицам не может, прошло 2 года, он сам (Кашуба) выбирал места закладок, так как шло указание только про населенный пункт, не видел как он делал закладки. На одну закладку уходит от 30 секунд до 1 минуты, а между закладками проходит от 1 до 2 минут. Деньги поступали ему (ФИО8) на счет не от потребителей, а от операторов, но с разных счетов, Кашуба мог воспользоваться ими когда хотел. Телефон изъяли первоначально без понятых в гараже в Лесных Полянах при задержании, потом ехали примерно 2 часа, а в Омутнинске когда были в наручниках засунули в карманы, нашли понятых, упаковали и оформили изъятие ближе к ночи. Сотрудник полиции в момент изъятия из карманов одежды микрочастиц 30 июня был без перчаток. Позже по дороге в Омутнинск из ФИО6 сотрудник УКОН сказал, что найденные в карманах микрочастицы могут быть с кончиков пальцев сотрудников УКОН. Досудебное соглашение заключил в феврале 2018 года добровольно, по условиям соглашения нужно было изобличить преступную группировку, рассказать полностью структуру действий, дать показания на участников группировки, поэтому дал полные и правдивые показания.

После перерыва в судебном заседании по результатам оглашения показаний ФИО8 пояснил, что признает их частично, в основном показания не давал, подписывал то, что писал следователь, не мог помнить всех обстоятельств, протоколы перед подписанием прочитал бегло.

П.С.А. на предварительном следствии показал (т.27 л.д.4-6, 12-32, 50-52, т.35 л.д.280-282), что в один из дней конца апреля 2017 г. его знакомый П.В.А. сообщил ему и его сожительнице, что участвует за денежное вознаграждение в продаже наркотиков, выполняя роли «фасовщика» и «закладчика» наркотиков, получая от абонента посредством интернет-переписки адреса размещения в АДРЕС ИЗЪЯТ оптовых партий наркотических средств в виде кристаллов, порошков, растительных масс, расфасовывая по упаковкам и в последующем размещая их для сбыта в тайники-закладки на территории АДРЕС ИЗЪЯТ, отправляя неизвестному лицу фотоизображения мест размещения наркотиков и получая за размещение одной закладки 200 рублей. Он неоднократно видел, как П.В.А. со своего сотового телефона IPhone вел переписку с абонентом «DED_IVAN111» от имени абонента под учетной записью «BigCrazy»в программе Loppy в сети Интернет относительно фасовки наркотиков и их размещения по закладкам. П.В.А. предложил ему за 5000 рублей в неделю выполнять роль «фасовщика» путем развешивания на электронных весах и последующей упаковки наркотиков, так как из-за большого объема работы сам не успевает одновременно размещать по закладкам и заниматься их фасовкой, убеждал что данная деятельность безопасна, так как о факте деятельности никто не знает, общение с абонентом «DED_IVAN111» осуществляется посредством переписки в сети Интернет по учетной записи, не требующей указания личных персональных данных, фасовка будет осуществляться с выполнением необходимых мер конспирации, в безопасном месте, с использованием перчаток. Сожительница сразу отказалась, а он в один из дней середины мая 2017 г. согласился с предложением. 22.05.2017 П.В.А. привез его, а также их сожительниц на его автомашине ВАЗ-2112 к гаражу АДРЕС ИЗЪЯТ), где встретились с хозяином указанного гаража, договорились об аренде, владелец гаража сфотографировал страницы паспорта П.В.А. и передал ему ключ от замка. Первое время ключ от замка гаража по договоренности между собой передавали друг другу, позднее по просьбе П.В.А. владелец гаража приобрел второй замок на входные двери, передал вместе с одним ключом, а они сделали дубликат, один ключ был у П.В.А., второй – у него, а единственный ключ от второго замка для удобства оставляли у гаража слева на земле под фрагментом бетонной плиты вплотную к воротам. По указанию П.В.А. и на выданные им денежные средства он приобрел в магазине и привез в гараж рулоны липкой ленты, фольги, упаковки с пакетами для мусора, ножницы, перчатки, респираторы, металлическую ложку, а электронные весы туда привез П.В.А. В последующем в этот гараж он приезжал с целью фасовки наркотиков способом, показанным ему П.В.А.: нарезал фрагменты полимерных пакетов черно-серого цвета из пакетов для мусора, на которые металлической ложкой размещал взвешенные на электронных весах наркотики в виде измельченной растительной массы по 5 грамм, в виде порошков или кристаллов по 0,5-0,6 грамма или 1 грамму, сворачивал сверток, помещал его внутрь свертка из фольги, который снаружи обматывал липкой лентой светло-коричневого цвета. Чтобы П.В.А. мог быстро идентифицировать на наружные свертки наркотиков одного вида он также приклеивал фрагмент изоленты синего или черного цвета. В моменты фасовки наркотиков он соблюдал предложенные П.В.А. меры конспирации: всегда закрывал двери гаража изнутри, использовал перчатки чтобы не оставить на упаковках следы отпечатков своих пальцев рук. Расфасованные по сверткам и приготовленные к сбыту наркотики хранились в гараже и забирались П.В.А., который размещал их по тайникам-закладкам. Последний раз нафасовал 28.06.2017 в гараже в присутствии ФИО30 210 свертков (из липкой ленты светло-коричневого цвета) с наркотиками «мука (скорость)» и несколько свертков с курительной смесью «спайс». Со слов П.В.А. ему известно, что 30.06.2017 тот выезжал на своей автомашине ВАЗ-2112 в АДРЕС ИЗЪЯТ с целью размещения в указанном городе свёртков с наркотиками по тайникам-закладкам, а после возвращения 01.07.2017 написал ему в 10:45 сообщение «сегодня поработать надо», т.е. снова фасовать наркотики в гараже, сообщил сведения относительно необходимой фасовки и что 01.07.2017 ему необходимо забрать большой оптовый вес наркотиков из закладки на территории АДРЕС ИЗЪЯТ, который надо доставить в гараж. 01.07.2017 в 12:51 он уточнил у П.В.А. «привез вес?», т.е. наркотики, на что тот ответил «нет ещё, сейчас поеду». 01.07.2017 около 17 час. у АДРЕС ИЗЪЯТ он и ФИО30 были задержаны сотрудниками полиции, которые сообщили о задержании ФИО16 и ФИО6. В ходе его личного досмотра был изъят принадлежащий ему сотовый телефон марки Meizu с сим-картой «МТС». Всю переписку с ФИО16 в программах персональной связи в сети Интернет относительно участия в фасовке наркотиков он вел через изъятый у него телефон, при этом регулярно удалял переписку, так как осознавал о противозаконности данной деятельности. В телефоне остался фрагмент переписки за 28.06.2017 и 01.07.2017, которую он вел с учетной записи ФИО30.

После оглашения показаний П.С.А. их не подтвердил, пояснил, что протокол не читал лично, никто не рассказал про возможность подать замечания, поэтому в замечаниях ничего не указал, пробежался по протоколу быстро и подписал его, подтверждал показания, так как помнил о том, что в случае изменения показаний могут привлечь сожительницу к ответственности, непосредственно перед допросом следователя было оказано давление оперативниками, но не помнит общался ли с оперативниками после возбуждения уголовного дела, решил сказать в суде все, так как боялся за себя и супругу на протяжении следствия, об изменении показаний узнали бы оперативники. На вопрос председательствующего о причине нахождения под следствием, П.С.А. воспользовался ст.51 Конституции РФ. 

Свидетель ФИО17 в судебном заседании и на предварительном следствии (т.26 л.д.231-234, 245-250) сообщила, что с августа 2016 г. по 01.07.2017 сожительствовала с П.В.А. на арендуемых квартирах, он нигде не работал. В конце февраля 2017 г. - начале марта 2017 г. у него стали появляться денежные средства, он сообщил, что устроился работать на интернет-магазин «закладчиком» наркотиков, для сбыта потребителям организует тайники с наркотиками в АДРЕС ИЗЪЯТ и АДРЕС ИЗЪЯТ, в начале трудоустройства общался с какими-то абонентами в программе Telegram, которые в последующем перевели его на «оператора» абонента «DED_IVAN111», для работы и переписки с ним он пользовался своим сотовым телефоном «IPhone7», а про схему сбыта наркотиков объяснил, что покупатель наркотиков посредством переписки в сети Интернет в программе Telegram делает заказ у «оператора», либо через программу-бот (программу автоматических продаж) на определенный вид наркотика, после чего оплачивает их стоимость на счет указанного Qiwi-кошелька, и по факту оплаты получает адрес размещения наркотиков в тайнике. В переписке из телефона П.В.А. с указанным абонентом она видела входящие и исходящие сообщения с адресами тайников с наркотиками, с конца марта 2017 г. он стал дополнительно работать «фасовщиком» и до задержания выполнял обе роли, а расфасованные по сверткам наркотики она видела в различных местах его машины. Ввиду того, что стал не успевать работать, в конце апреля 2017 г. он предложил работать «фасовщиком» наркотиков своему знакомому П.С.А., на что тот согласился. Со второй половины мая 2017 г. для фасовки наркотиков П.В.А. арендовал гаражный бокс АДРЕС ИЗЪЯТ и до задержания 01.07.2017 получал от абонента «DED_IVAN111» адреса тайников на территории АДРЕС ИЗЪЯТ с крупными партиями наркотиков, которые забирал иногда в её присутствии, привозил в указанный гараж, оставлял для фасовки П.С.А., получал от абонента «DED_IVAN111» указания сколько наркотиков и каких видов нужно расфасовать, сколько необходимо сделать оптовых и одиночных закладок с наркотиками, сообщал об этом П.С.А., забирал в гараже расфасованные наркотики и размещал их по тайникам, за работу «фасовщиком» платил П.С.А. 5000 рублей в неделю наличными, до дня задержания П.В.А. сообщил ей, что заработал на сбыте наркотиков порядка 500000 рублей. Она несколько раз видела, как в гараже П.С.А. фасовал наркотические средства, а П.В.А. организовывал тайники с наркотиками. 30.06.2017 она с П.В.А. ездила за компанию в АДРЕС ИЗЪЯТ на его машине ВАЗ-211230, где в ее присутствии преимущественно на улице у подъездов жилых домов он организовал не менее 40 тайников с наркотиками, производил фотосъемку своим телефоном каждого места тайника и делал текстовые описания. Обратно в ФИО6 приехали 01.07.2017 около 02:00, а 01.07.2017 в дневное время П.В.А. сообщил, что ему нужно забрать оптовый клад с наркотиками по адресу: АДРЕС ИЗЪЯТ, направо к железной дороге и под бетонной плитой. В процессе поиска наркотиков в тайнике они были задержаны сотрудниками полиции, доставлены в здание УКОН УМВД. У неё были изъяты банковская карта на её имя, на которую П.В.А. неоднократно переводил денежные средства, полученные от продажи наркотических средств. Для регистрации в своем сотовом телефоне в учетной записи в программе «Telegram» П.В.А. использовал принадлежащий ей абонентский номер сотовый связи, но сама она в незаконном обороте наркотиков не участвовала. 

После оглашения показаний пояснила, что доверять необходимо тем, которые были оглашены, так как прошло много времени и каких-то мелочей уже не помнит, с П.В.А. неприязненных отношений нет. 

Свидетель Ф.И.О.8 на предварительном следствии показала (т.26 л.д.251-254, 258-268), что с 2015 г. совместно проживает с П.С.А. в АДРЕС ИЗЪЯТ в квартире по адресу: АДРЕС ИЗЪЯТ В один из дней в конце апреля 2017 г. к ним в квартиру пришел его знакомый П.В.А., который в ее присутствии рассказал, что работает «закладчиком» и «фасовщиком» наркотиков, попросил П.С.А. участвовать в фасовке наркотиков за вознаграждение в сумме 5000 рублей в неделю, объяснил как нужно это делать. В мае 2017 г. П.С.А. согласился на это предложение, они вели между собой интернет-переписку, а с 20-х чисел мая 2017 г. П.В.А. арендовал гаражный бокс в сл.Луговые АДРЕС ИЗЪЯТ), куда привозил партии наркотиков, и после их фасовки П.С.А. размещал по тайникам. Последний раз П.С.А. по его указанию расфасовал 28.10.2017 в гараже наркотики в 210 свертков из коричневого скотча. От П.С.А. ей известно, что П.В.А. большую часть из них из гаража унес и разместил в тайники в различных районах АДРЕС ИЗЪЯТ, а 01.07.2017 он в ходе интернет-переписки сообщил П.С.А. о намерении забрать партию наркотиков в АДРЕС ИЗЪЯТ, привезти ее в гараж, о необходимости последующей их фасовки. 01.07.2017 около 17 час. у АДРЕС ИЗЪЯТ они были задержаны сотрудниками полиции 

После оглашения показаний их не подтвердила, сообщила, что они были даны под давлением, был нервный стресс, испугалась, оговаривала других так как болялась за себя, не знает почему не заявила об этом на очной ставке в присутствии адвоката ее супруга, подробности в ее показаниях объяснила тем, что ей зачитывали объяснения Ф.И.О.7 

Согласно протоколов личного досмотра З.Л.А. и осмотра предметов от 27.06.2017 (т.8 л.д.29-30, 42-106), в числе прочих предметов у неё был изъят сотовый телефон марки ZTE T620 (IMEI 1: ***, IMEI 2: ***) с сим-картами «Теле2», в приложениях телефона установлена программа персональной связи Telegram в сети «Интернет», в которой пользователь зарегистрирован под учетной записью с именем «Farera Frik», имеется переписка в программе Telegram за период со 02.06.2017 по 27.06.2017 с участниками преступной группы относительно сбыта наркотических средств через тайники-закладки, в том числе абонентами под учетными записями с именами «Байконур Elvis» и «Syntetick», абонентами под учетными записями с именами «@KIROV_SHOP1» и «DED_IVAN111», содержится информация о контактах с абонентом под учетной записью с именем «Brayan O”Konnor», переписка с которым не сохранена.

Согласно протоколу личного досмотра З.М.С. от 27.06.2017 (т.8 л.д.37-38), у него была изъята пластиковая карта Сбербанка России *** на его имя. 

Согласно протоколу личного досмотра ФИО12 от 03.05.2017 (т.2 л.д.110-112), у него были изъяты сотовый телефон IPhone A1549 (IMEI ***) c сим-картой «МТС», банковская карта Сбербанка России *** на его имя, а по заключению эксперта № 1629 от 04.07.2017 (т.3 л.д.82-137) проведена судебная компьютерная экспертиза по этому сотовому телефону, в его приложениях установлена программа персональной связи Telegram в сети «Интернет», в которой пользователь зарегистрирован под учетной записью «try chebupelick», имеется переписка по указанной учетной записи с участниками преступной группы относительно участия в сбыте наркотических средств через тайники, в том числе: за период с 26.02.2017 по 27.02.2017 с абонентами под учетными записями с именами «White House1043», «White House» и «Avrora», 27.02.2017 - «Brayan O”Konnor», в период с 27.02.2017 по 01.03.2017 - «@KIROV_SHOP1», в период с 01.03.2017 по 03.05.2017 - «DED_IVAN111». 

Согласно протоколу личного досмотра ФИО4 от 29.06.2017 (т.12 л.д.9) из карманов его одежды изъят в числе прочих предметов сотовый телефон марки Lenovo К920 (IMEI 1: ***, IMEI 2: ***) с сим-картами «Теле2» и «МТС», а согласно протоколу его осмотра от 01.07.2017 (т.12 л.д.16-99), в приложениях телефона установлена программа персональной связи Telegram в сети «Интернет», в которой пользователь зарегистрирован под учетной записью с именем «Better Toda», привязанной к абонентскому номеру 

<

***>, установлено наличие переписки за период с 12.06.2017 по 30.06.2017 относительно участия в сбыте наркотических средств через тайники-закладки и фасовки наркотиков с абонентом под учетной записью «DED_IVAN111», с абонентами «Alexxx» (ФИО5) и «AлексAlukard» (неустановленным лицом, с которым ФИО4 договорился о покупке банковской карты и сим-карты, зарегистрированных на третьих лиц) 

Протоколом обыска в квартире ФИО4 по адресу: АДРЕС ИЗЪЯТ от 29.06.2017 (т.1 л.д.210-215) оформлено изъятие свертков с расфасованными наркотическими средствами, фрагментов полимерного материала, фольги, полимерной липкой ленты, полимерных пакетов, 2-е электронных весов со следами веществ, 2 рулонов фольги, 2 рулонов пакетов для мусора, 12 рулонов липкой ленты, а также пластиковых карт Сбербанка России: *** на имя ФИО4, *** на имя ФИО18, *** на имя ФИО19, пластиковой карта *** 

Согласно протоколу досмотра принадлежащего П.В.А. транспортного средства – автомашины ВАЗ-211230, гос.рег.знак *** от 01.07.2017 (т.9 л.д.50), в автомашине в числе прочего изъят металлический ключ, со слов П.В.А. от арендуемого гаража, пластиковые карты Сбербанка России *** сим-карта оператора «Tele2», при этом указанные карты и сим-карта были упакованы в пакет ***, а согласно протоколу осмотра предметов от 12.09.2017 (т.19 л.д.27-41) осмотрены пластиковые карты Сбербанка России и сим-карта «Теле2» из пакета ***, карты *** оформлены на имя П.В.А., карта *** на имя Ф.И.О.8., карта *** на имя Ф.И.О.7 карта 4279 2700 1034 0094 на имя Ф.И.О.9 на сим-карте оператора «Tele2» имеется ***. 

Согласно протоколу личного досмотра П.С.А. от 01.07.2017 (т.9 л.д.91-92), из кармана его одежды изъят сотовый телефон марки Meizu M5s (IMEI 1: ***, IMEI 2: ***) c cим-картой «МТС» (абонентский ***), который согласно протоколу осмотра предметов от 29.09.2017 (т.19 л.д.66-75) осмотрен и установлено наличие программы персональной связи в сети «Интернет» - «Loopy» с историей переписки относительно участия в фасовке наркотических средств совместно с П.В.А. за период с 28.06.2017 по 01.07.2017. 

Согласно протоколу ОМП от 01.07.2017 (т.9 л.д.52-60) - гаражного бокса АДРЕС ИЗЪЯТ АДРЕС ИЗЪЯТ) около АДРЕС ИЗЪЯТ АДРЕС ИЗЪЯТ, с участием П.В.А., с использованием ключей, изъятого в автомашине П.В.А. и обнаруженного у гаража под бетонной плитой, были открыты замки, в гаражном боксе обнаружены, в том числе в яме гаража в сумке черно-синего цвета, в числе прочего свертки, состоящие из фрагментов полимерного материала, фольги, полимерной липкой ленты, стеклянные и полимерные банки, двое электронных весов, респираторы, рулоны изоленты, рулон полимерной липкой ленты, рулон фольги, рулоны мешков для мусора.

Из акта по результатам ОРМ «оперативный эксперимент» с участием ФИО5 от 30.06.2017 (т.9 л.д.1-27), сотрудниками УКОН УМВД России по Кировской области проведена переписка (т.9 л.д.17) с использованием средств связи и учетной записи ФИО5 с неустановленным лицом, сообщившим адрес местонахождения «оптовой» закладки, которая 30.06.2017 в период с 16:50 до 17:10 в ходе ОМП (т.9 л.д.19-24) около гаражного бокса в районе дома по адресу: АДРЕС ИЗЪЯТ виде свертка из липкой ленты коричневого цвета была изъята, а на основании справки об исследовании №2001 от 03.07.2017 (т.9 л.д.26-27) установлено, что в нем содержится в количестве 25,3 г. из 45 свертков вещество, которое содержит в своем составе наркотическое средство PVP. 

По результатам ОРМ «оперативный эксперимент» (т.9 л.д.34-46), проведенного с участием ФИО4 в период с 29.06.2017 по 01.07.2017, сотрудниками УКОН УМВД России по Кировской области, в совокупности с иными доказательствами была установлена причастность к сбыту наркотических средств в качестве «закладчика» и «фасовщика» П.В.А., задержанного вместе с Ф.И.О.7. сотрудниками 01.07.2017 около АДРЕС ИЗЪЯТ у сообщенного ФИО4 места предполагаемого тайника «оператору» преступной группы, адрес которого был перенаправлен в ходе интернет-переписки П.В.А. 

Согласно сведений ПАО «Сбербанк России» и АО «Тинькофф банк» (т.19 л.д.256-299, т.20 л.д.1-232, т.24 л.д.69-75), по счетам банковских карт №***, *** на которые, соответственно ФИО2, З.Л.А., З.М.С., П.В.А., ФИО12, ФИО4, ФИО5 и ФИО1 зачислялись денежные средства в качестве вознаграждения за участие в незаконным сбытам наркотических средств в составе преступной группы. 

Согласно протоколов осмотров (т.22 л.д.7-222, т.23 л.д.1-188) осмотрено движение денежных средств по счетам 378 Qiwi-кошельков с предоставленного АО «Киви банк» (г.Москва) CD-диска, согласно которым установлено, что каждый используемый преступной группой на программе-боте (учетной записи «@kirshopbot» с отображаемым именем «Кирос Шоп Бот» в программе Telegram в сети «Интернет») Qiwi-кошелек, на который потребители наркотиков дистанционным способом зачисляли денежные средства в качестве оплаты за приобретаемые наркотические средства, действовал в течение непродолжительного периода времени (от нескольких часов до нескольких дней), после чего поступившие на счет денежные средства дробными частями неоднократно переводились на иные счета Qiwi-кошельков, и более не использовались. Вознаграждения участникам преступной группы по сбыту наркотиков ФИО2, З.Л.А., З.М.С., П.В.А., ФИО12, ФИО4, ФИО5 и ФИО1 и для них зачислялись как со счетов Qiwi-кошельков, так и с помощью обменного интернет-сервиса «xchange.cc», администратор которого находился в АДРЕС ИЗЪЯТ, с конвертацией криптовалют. 

Из приговора Ленинского районного суда г.ФИО6 от 06.07.2017 (т.14 л.д.226-228) ФИО20 признан виновным и осужден в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.228 УК РФ, совершенного 21.04.2017 на территории г.ФИО6, а согласно протокола осмотра его сотового телефона, изъятого 21.04.2017 в ходе личного досмотра (т.14 л.д.194-197) выявлена переписка с целью приобретения наркотических средств с интернет-магазином «Кирос Шоп БОТ». 

Согласно приговору Советского районного суда Кировской области от 16.10.2017 (т.7 л.д.69-73) ФИО21 признан виновным и осужден за совершение преступления, предусмотренного ч.2 ст.228 УК РФ, совершенного 04.05.2017 на территории г.Советска Кировской области, с целью приобретения наркотических средств связался посредством мобильного телефона и общался используя сеть Интернет с неустановленным лицом под именем «Кирос Шоп Бот», занимающимся распространением наркотических средств в АДРЕС ИЗЪЯТ. 

Согласно приговору Ленинского районного суда г.ФИО6 от 25.08.2017 (т.15 л.д.69-71) ФИО22 признан виновным и осужден за совершение преступления, предусмотренного ч.3 ст.30, ч.1 ст.228 УК РФ, совершенного 05.06.2017 на территории г.ФИО6, а согласно протоколу осмотра сотового телефона, изъятого 05.06.2017 в ходе его личного досмотра (т.15 л.д.42-44) выявлена переписка с целью приобретения наркотических средств с интернет-магазином «Кирос Шоп БОТ» в программе «Телеграмм». 

Согласно приговору Ленинского районного суда г.ФИО6 от 04.08.2017 (т.15 л.д.147-150) ФИО23 и ФИО24 признаны виновными и осуждены за совершение преступления, предусмотренного ч.1 ст.228 УК РФ, совершенного 05.06.2017 на территории г.ФИО6, а согласно протоколу осмотра сотового телефона ФИО24, изъятого 05.06.2017 в ходе личного досмотра (т.15 л.д.107-120) выявлена переписка с целью приобретения наркотических средств с интернет-магазином «Кирос Шоп БОТ». 

Согласно протоколу осмотра предметов от 14.09.2017 (т.21 л.д.13-41) при осмотре телефона «Самсунг», изъятого в ходе личного досмотра Ф.И.О.10 установлено, что в нем имеется программа персональной связи в сети Интернет – Телеграмм, в которой имеется переписка с контактами среди прочих «Кирос Шоп БОТ» со сведениями по цене реализуемых наркотических средств, акциями по реализации, инструкциями по приобретению, по обходу в случае блокировки сайта. 

Свидетели Ф.И.О.11 (т.21 л.д.139-142) и Ф.И.О.12 (т.21 л.д.143-146) на предварительном следствии показали, что проживают в г.Глазове, с начала апреля до начала июня 2017 года и с мая до середины июня 2017 года соответственно работали «закладчиками» различных видов синтетических наркотиков на интернет-магазин «Кирос Шоп», размещая свертки с наркотиками по одиночным тайникам на территории г.Глазова, осуществляли переписку в сети «Интернет» с участниками преступной группы, использующими учетные записи «DED_IVAN111», «@KIROV_SHOP1» и «Brаyan O”Konnor» в программе Telegram.

Судом также исследована следующая совокупность доказательств, подтверждающая виновность подсудимых ФИО2 и ФИО1

По 1 преступлению: 

Согласно рапорта ст.оперуполномоченного по ОВД УКОН УМВД России по Кировской области Ф.И.О.127 от 03.05.2017 (т.2 л.д.106), около 12:45 в ходе проведения ОРМ «наблюдение» у АДРЕС ИЗЪЯТА по АДРЕС ИЗЪЯТ по подозрению в причастности к незаконному обороту наркотических средств были задержаны ФИО2, ФИО12 и ФИО25 

Согласно протоколов явки с повинной ФИО12 и ОМП от 02.01.2018 (т.7 л.д.220-231), он совместно со своим знакомым ФИО2 являлись участниками организованной группы по сбыту синтетических наркотиков интернет-магазина «@KIROV_SHOP1» и организовывали тайники с наркотиками, желает показать на местности места тайников в которые размещал наркотики ФИО2 в АДРЕС ИЗЪЯТ, в период с 14:45 до 15:20 он указал организованный ФИО2 тайник - за металлической трубой на крыльце подъезда АДРЕС ИЗЪЯТ, в котором сотрудниками полиции был изъят сверток из липкой ленты, внутри которого находился полимерный пакет с порошкообразным веществом, по заключению эксперта №207 от 05.02.2018 (т.7 л.д.245-247) представленное порошкообразное вещество в количестве на момент исследования 0,34 грамма содержит в своём составе наркотическое средство PVP, а на основании протокола осмотра предметов от 18.02.2017 (т.7 л.д.255-257), были осмотрены полимерный пакет с фрагментом липкой ленты и вещество, содержащее указанное наркотическое средство, изъятые 02.01.2018 в ходе ОМП по адресу: АДРЕС ИЗЪЯТ.

Согласно протоколов выемки (т.24 л.д.161-162) и осмотра предметов (т.24 л.д.163-195) от 15.03.2018, у ФИО12 произведена выемка находящегося при нем сотового телефона марки «BQ» c сим-картой «МТС», в изъятом сотовом телефоне зафиксировано наличие его переписки в соцсети «ВКонтакте» с пользователем «Deleted», которая является учетной записью ФИО2, удаленной 09.06.2017, там имеются фотографии ФИО7 и ФИО2, скриншоты с экрана сотового телефона с указанием имени «Nik Gips» в программе Telegram, которым пользовался ФИО2, содержание переписки подтверждает совместную поездку ФИО7 и ФИО2 в период с 10 до 11 марта 2017 г. в г.Слободской (л.д.169). 

Протокол очной ставки между обвиняемыми ФИО2 и ФИО12 (т.25 л.д.50-56), согласно которому ФИО12 подтвердил свои показания о размещении ФИО2 в период с 10 (после 22 час.) по 11 марта 2017 года наркотика в тайнике за трубой у крыльца подъезда АДРЕС ИЗЪЯТ. 

Из показаний свидетеля Ф.И.О.13 данных им на предварительном следствии (т.24 л.д.8-11), следует, что он проживал в квартире ФИО2 по адресу: АДРЕС ИЗЪЯТ13 вместе с ним и ФИО12 В конце февраля-начале марта 2017 года ФИО7 и ФИО2 устроились «закладчиками» наркотиков на интернет-магазин и занимались размещением свертков с наркотиками по тайникам для сбыта в АДРЕС ИЗЪЯТ, в марте 2017 в АДРЕС ИЗЪЯТ. 03.05.2017 днем ФИО7 и ФИО2 уезжали из квартиры, ФИО2 привез много свертков с наркотиками, которые оставил в квартире, пояснил, что должен разместить их по тайникам в целях сбыта. В тот же день они втроем были задержаны сотрудниками полиции у АДРЕС ИЗЪЯТА по АДРЕС ИЗЪЯТ. 

Сведения, предоставленные Кировским филиалом ПАО «МТС» (т.24 л.д.92) (исх. № 101169-2018 от 29.01.2018), согласно которым абонентский номер сотовой связи 79195242611 зарегистрирован на ФИО12, ДД.ММ.ГГГГ г.р., абонентский *** зарегистрирован на ФИО2, ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ а согласно протокола осмотра предметов от 27.02.2018 (т.24 л.д.95-116) установлено, что в период с 21:46 10.03.2017 до 00:56 11.03.2017 указанные абоненты находились в зоне захвата базовых станций, расположенных в г.Слободском.

По 2 преступлению:

Согласно протоколу личного досмотра ФИО2 от 03.05.2017 (т.2 л.д.124-125) у него были изъяты сотовый телефон IPhone А1549 (IMEI ***) с сим картой «МТС» (абонентский ***), банковская карта «Тинькофф банк» *** на его имя, денежные средства в сумме 1800 рублей, ФИО2 пояснил, что этот телефон он использовал для выхода в сеть «Интернет» для сбыта наркотиков, изъятые денежные средства получены от участия в сбыте наркотикова. а согласно протоколу осмотра предметов от 06.05.2017 (т.2 л.д.172-178), заключения эксперта *** от 10.07.2017 (т.3 л.д.159-183), в приложениях изъятого у ФИО2 телефона установлена программа персональной связи Telegram в сети «Интернет», в которой пользователь зарегистрирован под учетной записью «Nik Gips», установлено наличие переписки в программе Telegram с участниками преступной группы по сбыту наркотических средств, в том числе за 02 и 03 мая 2017 года с абонентом «DED_IVAN111» и абонентом «Чушка» (ФИО12), имеется входящее сообщение 02.05.2017 в 21:07 от абонента «DED_IVAN111» с адресом размещения партии наркотиков «АДРЕС ИЗЪЯТ Стоишь спиной к синим воротам, поворачиваешь направо и идешь до первого бетонного столба, за ним под листвой закопан опт: 15 шт мука 05 10 шт крис 05 10 шт сп 5 г» и указания «оператора» 03.05.2017 разместить наркотики в АДРЕС ИЗЪЯТ.

Согласно протоколу обыска квартиры ФИО2 (т.2 л.д.286-293); по адресу: АДРЕС ИЗЪЯТ13 от 03.05.2017 в период с 20:25 до 21:16 сотрудниками полиции в числе прочих предметов был изъят принадлежащий ФИО2 сотовый телефон марки Alcatel TLС 5042D (IMEI ***, ***) с сим-картой, коробка от сотового телефона IPhone, на верхней полке мебельной стенки в комнате был изъят обмотанный липкой лентой сверток из полимерного материала с 35 свертками из фольги с содержимым, обмотанных липкой лентой, а согласно протокола осмотра предметов от 01.07.2017 (т.4 л.д.25-48) они осмотрены, в приложениях телефона установлена программа персональной связи Telegram в сети «Интернет», в которой пользователь зарегистрирован под учетной записью «Nik Gips», имеется переписка с участниками преступной группы по сбыту наркотических средств, в том числе абонентом «DED_IVAN111» за период с 12 по 16 апреля 2017 года с описанием и фотографиями мест закладок, по заключению эксперта № 1305 от 06.06.2017 (т.3 л.д.22-25), изъятые 03.05.2017 в ходе обыска в квартире по адресу: АДРЕС ИЗЪЯТ растительные массы в 10 свертках общим количеством на момент исследования 50,10 грамма содержат наркотические средства: производное 3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индола – 1-(5-фторпентил)-3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индол, и производное 1-(1Н-индол-3-ил)-3,3,4-триметилпент-4-ен-1-она - 1-[1-(5-фторпентил)-1Н-индол-3-ил]-3,3,4-триметил-пент-4-ен-1-он. Вещества в 25 свертках общим количеством 13,82 грамма содержат наркотическое средство PVP.

Протоколы осмотра предметов от 01.07.2017 (т.4 л.д.25-50), от 24.07.2017 (т.3 л.д.29-34), от 03.08.2017 (т.3 л.д.186-230), согласно которым были осмотрены изъятые 03.05.2017 в ходе обыска квартиры ФИО2 по адресу: АДРЕС ИЗЪЯТ и его личного досмотра наркотические средства, сверток из полимерного материала с наклеенными фрагментами липкой ленты, фрагменты полимерного материала, фольги, полимерной липкой ленты, сотовый телефон сотовый телефон марки IPhone А1549 (IMEI: ***) с сим-картой «МТС», коробка от него с товарным чеком о покупке, сотовый телефон Alcatel TLС 5042D (IMEI ***, ***) с сим-картой, обнаружена переписка в программе Telegram в сети «Интернет» с абонентом «DED_IVAN111» за период с 10.04.2017 14.04.2017 относительно участия в сбыте наркотических средств. 

Протокол проверки показаний на месте с участием ФИО2 (т.25 л.д.28-32), согласно которому он указал место нахождения мини оптовой партии наркотиков, которую по указанию «оператора» он забрал днем 03.05.2017 «на земле у бетонного столба около ворот здания по адресу: АДРЕС ИЗЪЯТ». 

По 3 и 4 преступлению:

Рапорт от 28.06.2017 зам.начальника отдела УКОН УМВД России по Кировской области Ф.И.О.14. (т.10 л.д.21) согласно которого в связи с полученной информацией о сбыте наркотиков у АДРЕС ИЗЪЯТёжной АДРЕС ИЗЪЯТа АДРЕС ИЗЪЯТ с 16 часов было организовано ОРМ «наблюдение», в 17:14 из гаража с правой стороны дома вышли ФИО5 и ФИО1, приметы которых были ранее известны, разговаривая между собой, упомянули слово «закладка», было принято решение об их задержании, а согласно рапорта начальника ОУР МО МВД России «Омутнинский» от 29.06.2017 (т.10 л.д.113-115) ходе их личного досмотра после задержания по подозрению в причастности к незаконному обороту наркотических средств, были изъяты 2 сотовых телефона Asus и Zte у ФИО8, сотовый телефон Lenovo у ФИО1, в ходе осмотра которых обнаружены многочисленные адреса тайников с наркотическими средствами, раложенные 27.06.2017 в г.Омутнинск. 

Показания свидетелей Ф.И.О.15 и Ф.И.О.16 которые сообщили на предварительном следствии (т.25 л.д.194-201), что 28.06.2017 они участвовали в здании МО МВД России «Омутнинский» в качестве понятых в ходе личного досмотра ФИО5 и ФИО1, которые вели себя спокойно, их видели впервые. В ходе досмотра у ФИО5 были изъяты телефоны Asus и ZTE в корпусах черного цвета с сим-картами «МТС», микрочастицы карманов одежды, по поводу изъятия он ничего не пояснил, у Кашубы были изъяты сотовый телефон марки Lenovo c cим-картой «Мегафон», микрочастицы карманов одежды, по поводу изъятого телефона ФИО1 давал пояснения, которые были отражены в протоколе, их не помнят. По окончании личного досмотра был составлен протокол, с содержанием они ознакомились и подписали его, все было упаковано и опечатано.

Согласно протоколов личного досмотра и досмотра автомашины ФИО26 от 28.06.2017 (т.10 л.д.22-23, 26-27) у него в числе прочих предметов изъяты сотовые телефоны Asus ZenFone 6 A600CG (IMEI 1: ***, IMEI 2: ***) с сим-картой «МТС» и сотовый телефон ZTE Blade L4 Pro (IMEI 1: ***, IMEI 2: ***) с сим-картой «МТС», пластиковая карта Сбербанка России 4216 2700 2508 6602 на имя ФИО5, микрочастицы карманов одежды, а согласно протоколов осмотра предметов от 29.06.2017 и от 23.11.2017 (т.10 л.д.58-98, т.19 л.д.137-155, т.26 л.д.10-26), они осмотрены, в приложениях обоих телефонов установлена программа персональной связи Telegram в сети «Интернет», в которой пользователь зарегистрирован под учетной записью с именем «Alexxx», привязанной к абонентскому номеру 

<

***>, где имеется переписка в программе Telegram за период с 12.06.2017 по 30.06.2017 с участниками преступной группы, использующих учетную запись с именем «DED_IVAN111», «Better Toda» (ФИО4). относительно участия в сбыте наркотических средств через тайники: 

23.06.2017 около 20:10 от абонента «DED_IVAN111» поступило сообщение с адресом тайника с мини оптовой партии расфасованных наркотиков «20шт по 1мука и 10шт по 5сп. АДРЕС ИЗЪЯТ стоишь смотришь на дом справа увидишь дорогу из бетонных плит идёшь по ней пока не дайдешь до многоэтажки перед многоэтажкой справа у дороги увидишь бревно поворачиваешь к нему и идёшь в лес прямо. Через 10-15 метров увидишь кладку из красного кирпича справа в одном метре от кладки увидишь сухое бревно под бревном в листьях найдешь сверток телесного цвета обмотанный скотчем»;

24.06.2017 имеются исходящие сообщения абоненту «DED_IVAN111» в 17:33 «05мука глазов удмуртская 6 справа гараж справа него в пакрышке пак», в 17:40 «05мука глазов чехова 17 справа бетонная п образная плита пак в траве посередине в траве».

26.06.2017 в 22 часа от абонента «DED_IVAN111» поступило сообщение с адресом тайника АДРЕС ИЗЪЯТ Стоишь лицом к дому, справа от него ряд гаражей, идёшь за крайний гараж, слева от него в земле под тюбиком закопан опт: 30 крис 05 в изоленте 10 мука 05 5 сп 5г».

28.06.2017 имеются исходящие сообщения, в том числе с фотоизображением, абоненту «DED_IVAN111»:

1. в 00:20 «05 мука АДРЕС ИЗЪЯТ. Заходишь в ворота и сразу справа бетонная стойка забора пак за ним»;

2. в 00:22 «05 мука АДРЕС ИЗЪЯТ лицом к падикам слева на углу дома будет вход в падвал лицом к двери падвала. Пак справа внизу в трещине стены прикрыт камнем»;

3. в 00:24 «05 мука АДРЕС ИЗЪЯТ смотришь налево у дома вход в подвал. Спускаешься в низ до упора пак справа в углу прикрыт землей»;

4. в 00:27 «05 мука АДРЕС ИЗЪЯТ спиной к входу городской бани. Сразу видишь трубы теплотрассы пак под жестянной обивкой трубы»;

5. в 00:34 «05 мука АДРЕС ИЗЪЯТ напротив через дорогу автобусная остановка у магазина Бристоль лицом к остановке и смотришь на правую скамейку в доске есть дыра пак в ней прикрыт салафаном»;

6. в 00:36 «05 мука АДРЕС ИЗЪЯТ лицом к кафе адмирал правее по этой же стороне автобусная остановка лицом к ней. пак в левом углу правой скамейка»;

7. в 00:37 «05 мука АДРЕС ИЗЪЯТ лицом к входу здания. правый угол забора в траве пак»;

8. в 00:39 «05 мука АДРЕС ИЗЪЯТ. Лицом к ней пак в левом дальнем углу»;

9. в 00:42 «05 мука АДРЕС ИЗЪЯТ. Сразу у него дерево пак в дупле в низу»;

10. в 00:55 «5сп АДРЕС ИЗЪЯТ. у дороги дорожный знак уступи дорогу пак у него в траве»;

11. в 01:01 «5сп АДРЕС ИЗЪЯТ со стороны дороги будет вход в подвал.(туда спускаться не нужно) Пак лежит с другой стороны входа внизу в трещине»;

12. в 01:04 «5сп АДРЕС ИЗЪЯТ которая дальше завода через дорогу. Дальше остановки сразу будет дерево и куст пак в кустах»;

13. в 01:06 «5сп АДРЕС ИЗЪЯТ" идёшь за магаз за ним будет бетонная будка туалет. Пак за ней в левом углу в дыре»;

14. в 01:15 «05 крис АДРЕС ИЗЪЯТ напротив через дорогу плиты пак под плитой слева которая лежит полностью на земле»;

15. в 01:17 «05 крис АДРЕС ИЗЪЯТ пенек напротив через дорогу пак вплотную него»;

16. в 01:20 «05 крис АДРЕС ИЗЪЯТ напротив через дорогу правее баня пак посередине под щепками пак»;

17. в 01:20 «05 крис АДРЕС ИЗЪЯТ пак в 2 пакрышке»;

18. в 01:21 «05 крис АДРЕС ИЗЪЯТ напротив группа камней пак под ними»;

19. в 01:23 «05 крис АДРЕС ИЗЪЯТ напротив через дорогу дерево пак между деревом и забором»;

20. в 01:25 «05 крис АДРЕС ИЗЪЯТ напротив пень пак вплотную него»;

21. в 01:25 «05 крис АДРЕС ИЗЪЯТ слева синяя бутка пак вплотную правого угла»; 

22. в 01:26 «05 крис АДРЕС ИЗЪЯТ справа проулок идешь до конца там озеро пак между плитами»; 

23. в 01:27 «05 крис АДРЕС ИЗЪЯТ правый дальний угол дома пак вплотную угла отмоски»; 

24. в 01:28 «05 крис АДРЕС ИЗЪЯТ напротив гараж правый угол пак вплотную него»;

25. в 01:29 «05 крис АДРЕС ИЗЪЯТ слева от угла 8 рейка пак вплотную нее»;

26. в 01:31 «05 крис АДРЕС ИЗЪЯТ справа дорога идешь по ней слева горбыль левая сторона него там рейка стоит на лежащей рейке под которой пак»;

27. в 01:32 «05 крис АДРЕС ИЗЪЯТ справа проулок идешь до конца и упрешься в бетонный куб пак сзади посередине вплотную него»;

28. в 01:36 «05 крис АДРЕС ИЗЪЯТ напротив канализация на ней железная конструкция пак вплотную левой стойка»;

29. в 01:36 «05 крис АДРЕС ИЗЪЯТ ниже стойка теплотрассы пак за ней»;

30. в 01:42 «05 крис АДРЕС ИЗЪЯТ слева деревянный забор пак вплотную левого угла»;

31. в 01:44 «05 крис АДРЕС ИЗЪЯТ на перекрёстке пакрышка пак в ней»;

32. в 01:45 «05 крис АДРЕС ИЗЪЯТ напротив сруб пак вплотную слвого угла правого сруба»;

33. в 01:49 «05 крис АДРЕС ИЗЪЯТ напротив через дорогу красный гараж пак на ребре правого угла под мхом»;

34. в 01:50 «05 крис АДРЕС ИЗЪЯТ напротив через дорогу горбыль пак слева в маленькой бутылочке посередине»;

35. в 01:51 «05 крис АДРЕС ИЗЪЯТ справа гаража чурка пак под ним».

Из протокола личного досмотра ФИО1 от 28.06.2017 (т.10 л.д.42-43) следует, что у него из карманов одежды были изъяты сотовый телефон марки Lenovo К900 (IMEI: ***) с сим-картой «Мегафон» (абонентский ***), микрочастицы карманов одежды, которые был упакованы, опечатаны, при изъятии ФИО1 заявил, что в изъятом телефоне содержатся адреса тайников-закладок с наркотиками, которые он разместил 27.06.2017, а согласно протокола осмотра предметов от 29.06.2017 (т.10 л.д.99-112) этот телефон был осмотрен, в его приложениях установлена программа персональной связи Telegram в сети «Интернет», в которой пользователь зарегистрирован под учетной записью «Alexxx», привязанной к абонентскому номеру сотовой связи 380630609445. В ходе осмотра указанной учетной записи установлено наличие переписки по сбыту наркотических средств с «оператором» преступной группы - абонентом «DED_IVAN111», абонентом «Better Toda» (ФИО4) 

23.06.2017 около 21:10 от абонента «DED_IVAN111» поступило сообщение с адресом тайника с партией расфасованных наркотиков «20шт по 1мука и 10шт по 5сп. АДРЕС ИЗЪЯТ стоишь смотришь на дом справа увидишь дорогу из бетонных плит идёшь по ней пока не дайдешь до многоэтажки перед многоэтажкой справа у дороги увидишь бревно поворачиваешь к нему и идёшь в лес прямо. Через 10-15 метров увидишь кладку из красного кирпича справа в одном метре от кладки увидишь сухое бревно под бревном в листьях найдешь сверток телесного цвета обмотанный скотчем». 

24.06.2017 имеются исходящие сообщениея абоненту «DED_IVAN111» в 17:41 - «05мука АДРЕС ИЗЪЯТ справа бетонная п образная плита пак в траве посередине в траве», а в 18:33 - «05мука глазов АДРЕС ИЗЪЯТ справа гараж справа него в пакрышке пак».

26.06.2017 около 23 часов от абонента «DED_IVAN111» поступило сообщение с адресом тайника расфасованных наркотиков АДРЕС ИЗЪЯТ Стоишь лицом к дому, справа от него ряд гаражей, идёшь за крайний гараж, слева от него в земле под тюбиком закопан опт: 30 крис 05 в изоленте 10 мука 05 5 сп 5г». 

28.06.2017 имеются исходящие сообщения абоненту «DED_IVAN111» с фотоизображением, аналогичные установленным при осмотре телефонов ФИО5 от 29.06.2017 и от 23.11.2017 (т.10 л.д.58-98, т.19 л.д.137-155, т.26 л.д.10-26) в программе персональной связи Telegram в сети «Интернет» за период с 12.06.2017 по 30.06.2017, с разницей во времени +1 час по каждой закладке.

Протокол осмотра предметов от 01.07.2017 (т.12 л.д.16-99), согласно которому осмотрен изъятый у ФИО4 сотовый телефон Lenovo К920 (IMEI 1: ***, IMEI 2: ***) с сим-картами «Теле2» и «МТС». В приложениях телефона установлена программа персональной связи Telegram в сети «Интернет», в которой пользователь зарегистрирован под учетной записью с именем «Better Toda», привязанной к абонентскому номеру +***. В ходе осмотра указанной учетной записи установлено наличие переписки в программе Telegram за период с 12.06.2017 по 30.06.2017 с участниками преступной группы (абонентом под учетной записью с именем «DED_IVAN111» относительно участия в сбыте наркотических средств через тайники-закладки и фасовки наркотиков. Также установлено наличие переписки в программе Telegram с абонентами «Alexxx» (ФИО5), 23.06.2017 в 12:31 имеется входящее сообщение от абонента «DED_IVAN111»: «Сделай клад на глазов 20 мука 1.1 10 сп 5.1»; в тот же день в 20:07 ФИО4 направил исходящее сообщение абоненту «DED_IVAN111»: «Опт. 20 шт по 1 мука и 10 шт по 5 сп. АДРЕС ИЗЪЯТ стоишь смотришь на дом справа увидишь дорогу из бетонных плит идёшь по ней пока не дайдешь до многоэтажки перед многоэтажкой справа у дороги увидишь бревно поворачиваешь к нему и идёшь в лес прямо. Через 10-15 метров увидишь кладку из красного кирпича справа в одном метре от кладки увидишь сухое бревно под бревном в листьях сверток телесного цвета обмотанный скотчем». 

Протокол проверки показаний на месте с участием ФИО5 от 07.03.2018 (т.26 л.д.27-38), согласно которому им было указано место тайника, сообщенного «оператором», из которого 24.06.2017 он и ФИО1 забрали мини оптовую партию наркотиков, расфасованных по сверткам - в лесополосе на земле под бревном, расположенным на расстоянии около 40 метров в северном направлении от АДРЕС ИЗЪЯТу АДРЕС ИЗЪЯТ и на расстоянии около 30 метров в северо-восточном направлении от АДРЕС ИЗЪЯТу АДРЕС ИЗЪЯТ.

При проведении очной ставки между ФИО1 и ФИО5 21.05.2018 (т.26 л.д.109-114), ФИО5 подтвердил свои показания об организации тайников с наркотическими средства совместно с ФИО1, в том числе 24.06.2017 в АДРЕС ИЗЪЯТ и 27.06.2017 в АДРЕС ИЗЪЯТ. 

Постановлениями по делу об административном правонарушении от 11.07.2017 (т.10 л.д.40-41, 56-57) мировым судьей судебного участка № 30 Омутнинского судебного района Кировской области ФИО5 и ФИО1 привлечены к административной ответственности по ч.1 ст.6.8 КоАП РФ за хранение наркотического средства в незначительным размере. 

Согласно сведений (т.21 л.д.152-154), предоставленных Кировским филиалом ПАО «МТС» (исх. № 16720-2018 от 09.02.2018), абонентский номер сотовой связи *** зарегистрирован с 04.12.2015 по настоящее время на ФИО5, ДАТА ИЗЪЯТА г.р., абонентский *** (которым также пользовался ФИО5) зарегистрирован на «Добровест-Связь» (г.Москва), абонентский номер *** (которым пользовался ФИО4) зарегистрирован с 13.01.2017 на ФИО27, ДАТА ИЗЪЯТА а предоставленных Кировским региональным отделением Уральского филиала ПАО «Мегафон» (исх. № 00192/18 от 16.02.2018), абонентский номер сотовой связи *** с 24.10.2016 зарегистрирован на ФИО1, ДАТА ИЗЪЯТА г.р. 

Согласно протоколу осмотра от 25.02.2018 (т.21 л.д.155-251) CD-дисков, содержащих сведения о соединениях между абонентами и абонентскими устройствами по абонентским номерам сотовой связи 79127059798, 79123797808, 79128283202, 79128248792, 

<

***>, предоставленных Кировским филиалом ПАО «МТС», о соединениях между абонентами и абонентскими устройствами по абонентскому номеру сотовой связи 8-922-951-6500, предоставленных Кировским региональным отделением Уральского филиала ПАО «Мегафон», установлено: 

- по абонентскому номеру 

<

***> (ФИО4) 23.06.2017 в период с 19:45 до 19:58 указанный абонент находился в зоне базовой станции по адресу: АДРЕС ИЗЪЯТ (азимут 130 град.), что подтверждает показания ФИО4 о размещении мини оптовой партии наркотиков для лиц из звена «закладчиков» в указанный период времени в районе АДРЕС ИЗЪЯТу АДРЕС ИЗЪЯТ;

- по абонентским номерам *** (ФИО5), *** (ФИО1) 24.06.2017 с 14:34 до 19:58 (по местному времени (московское время «-1» час.)) указанные абоненты находились в зоне базовых станций на территории АДРЕС ИЗЪЯТ Республики, что подтверждает показания ФИО5 о совместном с ФИО1 размещении наркотиков по одиночным тайникам в указанный период времени в указанном городе.

Согласно протоколов ОМП от 06.07.2017 (т.12 л.д.117-120, 123-126), в период с 19:50 до 20:50 (по московскому времени) в АДРЕС ИЗЪЯТ изъяты свертки с содержимым на земле в автомобильной покрышке справа от гаража, расположенного справа от АДРЕС ИЗЪЯТ и на земле у середины бетонной плиты около АДРЕС ИЗЪЯТ, которые были опечатаны и упакованы, а согласно заключениям экспертов № 3813 от 28.07.2017 (т.12 л.д.171-172) и №3811 от 07.08.2017 (т.12 л.д.175-176), вещество в количестве на момент исследования 0,54 и 0,59 грамма соответственно, изъятое 06.07.2017 в ходе осмотра места происшествия в АДРЕС ИЗЪЯТ по адресу: АДРЕС ИЗЪЯТ и АДРЕС ИЗЪЯТ, является смесью, в состав которой входит наркотическое средство PVP.

Согласно протоколу личного досмотра П.В.А. от 01.07.2017 (т.9 л.д.47-48) из кармана его одежды изъят сотовый телефон марки IPhone c cим-картой «МТС», а согласно протоколу осмотра от 05.07.2017 (т.9 л.д.121-204) изъятый у него сотовый телефон IPhone А1778 (IMEI: ***) с сим-картой «МТС» (абонентский ***) осмотрен, в его приложениях установлена программа персональной связи в сети «Интернет» - Telegram, в которой пользователь зарегистрирован под учетной записью «CrazYBIGSTaff», привязанной к абонентскому номеру сотовой связи 8-912-371-6736, содержащая переписку с абонентом «Настя ФИО30», интернет-программа «Loopy», в которой пользователь зарегистрирован под учетной записью «BIGCRAZY», содержащая переписку от мужского лица за период с 21.06.2017 по 01.07.2017 с абонентом «DED_IVAN111», свидетельствующая об участии в сбыте наркотиков в качестве «закладчика» и «фасовщика» преступной группы, адреса оптовых тайников с наркотиками на территории АДРЕС ИЗЪЯТ, указания по их фасовке и последующем размещении в мини оптовых тайниках для лиц из звена «закладчиков», а также размещении наркотиков в одиночные тайники, сообщения «оператору» об остатках наркотиков для фасовки на определенный день, а также сообщения с фотоизображениями и текстовыми описаниями адресов организованных П.В.А. тайников с наркотиками, в том числе фотоизображения тайников с наркотиками и переписку от 26.06.2017: 

- входящее сообщение от абонента «DED_IVAN111» в 17:32 «1й 25 мука 05 5 мука 1.1 7 сп 5г 2й 30 мука 05 5 мука 1.1 3й 30 крис 05 10 мука 05 5 сп 5 г»; - исходящие сообщения абоненту «DED_IVAN111»: в 17:29 «Опты надо сегодня?»; в 17:34 «Ну ближе к 10 сделаю»; в 21:53 с адресом размещения партии наркотиков «АДРЕС ИЗЪЯТ АДРЕС ИЗЪЯТ Стоишь лицом к дому, справа от него ряд гаражей, идёшь за крайний гараж, слева от него в земле под тюбиком закопан опт: 30 крис 05 в изоленте 10 мука 05 5 сп 5г». 

Согласно протоколов ОМП в АДРЕС ИЗЪЯТ сотрудниками полиции были в нижеуказанные периоды времени изъяты, опечатаны и упакованы свертки с содержимым:

- 29.06.2017 с 23:25 до 23:49 в земле в правом углу входа в подвальное помещение АДРЕС ИЗЪЯТ (со стороны АДРЕС ИЗЪЯТ (т.10 л.д.154-156).

- 29.06.2017 с 23:00 до 23:20 под металлической обшивкой трубы теплотрассы у АДРЕС ИЗЪЯТ (т.10 л.д.144-166).

- 29.06.2017 с 22 часов 35 минут до 22 часов 55 минут в отверстии правой скамейки с внутренней стороны павильона остановки общественного транспорта около АДРЕС ИЗЪЯТ (т.10 л.д.138-140).

- 29.06.2017 с 22 часов 05 минут до 22 часов 30 минут у угла правой скамейки с внешней стороны павильона остановки общественного транспорта, расположенной около АДРЕС ИЗЪЯТ (т.10 л.д.132-134).

- 29.06.2017 с 21 часа 35 минут до 22 часов на земле у угла забора справа от входа в здание, расположенное в АДРЕС ИЗЪЯТ (т.10 л.д.126-128).

- 29.06.2017 с 21:00 до 21:30 на АДРЕС ИЗЪЯТ (пакет №1); в дупле дерева около пешеходного перехода со стороны пруда напротив «ОМЗ» (пакет № 2); на земле у дерева около остановки общественного транспорта «Проходная ОМЗ» напротив «Омутнинского металлургического завода» (т.10 л.д.117-121).

- 29.06.2017 с 23 часов 30 минут до 23 часов 50 минут на земле у фрагмента ствола дерева около АДРЕС ИЗЪЯТ по пер.Земнухова (т.10 л.д.160-161).

- 29.06.2017 с 23:00 до 23:20 на земле у дерева около забора АДРЕС ИЗЪЯТ (напротив АДРЕС ИЗЪЯТ) (т.10 л.д.150-151).

- 30.06.2017 с 00:00 до 00:20 на земле между бетонным столбом и забором справа от входных ворот на стадион «Металлург» (со стороны АДРЕС ИЗЪЯТ) около АДРЕС ИЗЪЯТ (т.10 л.д.164-166).

- 30.06.2017 с 00:30 до 00:50 в трещине стены справа от входа в подвальное помещение с левого торца АДРЕС ИЗЪЯТ (т.10 л.д.180-182).

- 30.06.2017 с 01 часа 30 минут до 01 часа 50 минут на земле у дорожного знака «Уступи дорогу» на перекрестке улиц Володарского и Свободы (со стороны АДРЕС ИЗЪЯТ) (т.10 л.д.196-198).

- 30.06.2017 с 02:00 до 02:20 в трещине кирпичной кладки входа в подвал АДРЕС ИЗЪЯТ (т.10 л.д.210-212).

- 30.06.2017 с 04:30 до 04:45 на земле у бетонной будки около здания магазина «Меркурий» АДРЕС ИЗЪЯТ резервов, 94 (т.10 л.д.247-248).

- 30.06.2017 с 03 часов до 03 часов 15 минут на земле под железобетонной плитой около АДРЕС ИЗЪЯТ (т.10 л.д.228-229).

- 30.06.2017 с 00 часов 05 минут до 00 часов 20 минут на земле у бани около АДРЕС ИЗЪЯТ г (т.10 л.д.170-171).

- 30.06.2017 с 00 часов 25 минут до 00 часов 40 минут в автомобильной покрышке у АДРЕС ИЗЪЯТ (т.10 л.д.174-175).

- 30.06.2017 с 00 часов 45 минут до 01 часа на земле под камнями около АДРЕС ИЗЪЯТ (т.10 л.д.186-187).

- 30.06.2017 с 04 часов 55 минут до 05 часов 10 минут на земле у пня около АДРЕС ИЗЪЯТ (т.10 л.д.254-255).

- 30.06.2017 с 16:15 до 16:40 на земле у правого угла киоска, расположенного слева от АДРЕС ИЗЪЯТ (т.10 л.д.290-292).

- 30.06.2017 с 16:45 до 17:10 на земле между бетонными блоками у пожарного водоёма у здания по адресу: АДРЕС ИЗЪЯТ (т.10 л.д.297-300).

- 30.06.2017 с 17 часов 15 минут до 17 часов 40 минут у угла отмостки фундамента правой стены АДРЕС ИЗЪЯТ (т.10 л.д.305-308).

- 30.06.2017 с 02 часов 15 минут до 02 часов 30 мин. на земле у правого угла гаража около АДРЕС ИЗЪЯТ (т.10 л.д.216-217).

- 30.06.2017 с 02 часов 35 минут до 02 часов 50 минут на земле у угла забора около АДРЕС ИЗЪЯТ по АДРЕС ИЗЪЯТ (т.10 л.д.222-223).

- 30.06.2017 с 15 часов 45 минут до 16 часов 10 минут на земле под досками около АДРЕС ИЗЪЯТ (т.10 л.д.282-285).

- 30.06.2017 с 15 часов 10 минут до 15 часов 40 минут на земле у бетонного блока около деревянного дома, расположенного на территории пилорамы по адресу: АДРЕС ИЗЪЯТ (т.10 л.д.282-285).

- 30.06.2017 с 01 часов 50 минут до 02 часов 05 минут на крышке люка у металлической конструкции около АДРЕС ИЗЪЯТ (т.10 л.д.206-207).

- 30.06.2017 с 01:30 до 01:45 на металлической конструкции опоры трубы теплотрассы около забора АДРЕС ИЗЪЯТ (т.10 л.д.202-203).

- 30.06.2017 с 01 часа 10 минут до 01 часа 25 минут на земле у угла забора слева от АДРЕС ИЗЪЯТ (т.10 л.д.190-191).

- 30.06.2017 с 03 часов 25 минут до 03 часов 40 минут на земле внутри автомобильной покрышки около АДРЕС ИЗЪЯТ (т.10 л.д.232-233).

- 30.06.2017 с 03 часов 45 минут до 04 часов на земле у угла правого деревянного сруба около АДРЕС ИЗЪЯТ (т.10 л.д.238-239).

- 30.06.2017 с 14:35 до 15:05 на выступе кирпичной кладки у угла кирпичного здания у АДРЕС ИЗЪЯТ (т.10 л.д.266-269).

- 30.06.2017 с 04 часов 05 минут до 04 часов 20 минут на земле под досками у АДРЕС ИЗЪЯТ изъят флакон, в котором находился сверток с содержимым (т.10 л.д.242-243).

- 30.06.2017 с 13:50 до 14:25 на земле под фрагментом ствола дерева справа у гаража около АДРЕС ИЗЪЯТ (т.10 л.д.258-261).

Согласно заключению эксперта № 3410 от 19.12.2017 (т.18 л.д.14-41) изъятое в ходе ОМП в АДРЕС ИЗЪЯТ 29.06.2017 и 30.06.2017 вещество в количестве на момент исследования:

- 0,56 грамма, АДРЕС ИЗЪЯТ, около стадиона «Металлург», содержит PVP;

- 0,47 грамма, АДРЕС ИЗЪЯТ, содержит PVP;

- 0,57 грамма, АДРЕС ИЗЪЯТ, содержит PVP;

- 0,51 грамма, АДРЕС ИЗЪЯТ, PVP;

- 0,53 грамма, АДРЕС ИЗЪЯТ, содержит PVP;

- 0,49 грамма, АДРЕС ИЗЪЯТ, содержит PVP;

- 0,47 грамма АДРЕС ИЗЪЯТ, содержит PVP;

- 0,48 грамма (пакет №1), АДРЕС ИЗЪЯТ в районе остановки общественного транспорта «Омутнинский металлургический завод», содержит PVP;

- 0,53 грамма (пакета №2), АДРЕС ИЗЪЯТ в дупле дерева около этой же остановки, содержит PVP;

- 4,72 грамма, перекресток улиц Володарского и Свободы, содержит наркотические средства ТМСР-2201 и термоизомер ТМСР-2201;

- 4,67 грамма, АДРЕС ИЗЪЯТ, содержит наркотические средства ТМСР-2201 и термоизомер ТМСР-2201;

- 4,64 грамма, АДРЕС ИЗЪЯТ, у дерева в районе остановки общественного транспорта «ОМЗ», содержит наркотические средства ТМСР-2201 и термоизомер ТМСР-2201;

- 4,6 грамма, АДРЕС ИЗЪЯТ, содержит наркотические средства ТМСР-2201 и термоизомер ТМСР-2201;

- 0,48 грамма, АДРЕС ИЗЪЯТ, содержит PVP;

- 0,45 грамма, пер.Земнухова 10, содержит PVP;

- 0,49 грамма, АДРЕС ИЗЪЯТ, содержит PVP;

- 0,53 грамма, АДРЕС ИЗЪЯТ, содержит PVP;

- 0,4 грамма, АДРЕС ИЗЪЯТ, содержит PVP;

- 0,45 грамма, АДРЕС ИЗЪЯТ, содержит PVP;

- 0,52 грамма, АДРЕС ИЗЪЯТ, содержит PVP;

- 0,54 грамма, АДРЕС ИЗЪЯТ, содержит PVP;

- 0,54 грамма, АДРЕС ИЗЪЯТ, содержит PVP;

- 0,43 грамма, АДРЕС ИЗЪЯТ, содержит PVP;

- 0,47 грамма, АДРЕС ИЗЪЯТ, содержит PVP;

- 0,55 грамма, АДРЕС ИЗЪЯТБ, содержит PVP;

- 0,45 грамма, АДРЕС ИЗЪЯТ, содержит PVP;

- 0,51 грамма, АДРЕС ИЗЪЯТ, содержит PVP;

- 0,41 грамма, АДРЕС ИЗЪЯТ, содержит PVP;

- 0,45 грамма, АДРЕС ИЗЪЯТ, содержит PVP;

- 0,48 грамма, АДРЕС ИЗЪЯТ, содержит PVP;

- 0,5 грамма, АДРЕС ИЗЪЯТ, содержит PVP;

- 0,47 грамма, АДРЕС ИЗЪЯТ, содержит PVP;

- 0,49 грамма, АДРЕС ИЗЪЯТ, содержит PVP;

- 0,33 грамма, АДРЕС ИЗЪЯТ, содержит PVP;

- 0,47 грамма, АДРЕС ИЗЪЯТ, содержит PVP;

При личном досмотре в содержимом карманов одежды ФИО5 и ФИО1 обнаружено вещество, содержащее PVP, количеством соответственно 0,008 грамма и 0,01 грамма. 

Согласно протоколу осмотра предметов от 30.03.2018 (т.19 л.д.158-179) осмотрены:

- вещество, содержащее наркотическое средство PVP; вещество, содержащее наркотические средства ТМСР-2201 и термоизомер ТМСР-2201, фрагменты полимерного материала, фольги, полимерной липкой ленты, изъятые 29.06.2017 и 30.06.2017 в ходе осмотров мест происшествия в АДРЕС ИЗЪЯТ, размещенные ФИО5 и ФИО1; 

- содержимое карманов одежды с веществом, содержащим наркотическое средство PVP, изъятое 28.06.2017 в ходе личного досмотра ФИО5 и ФИО1,

- вещество, содержащее наркотическое средство PVP, 4 полимерных пакета, фрагменты полимерного материала, фольги, изъятые 29.06.2017 в ходе личного досмотра ФИО4;

- вещество, содержащее наркотическое средство PVP; вещество, содержащее наркотические средства ТМСР-2201 и термоизомер ТМСР-2201, фрагменты полимерного материала, фольги, полимерной липкой ленты, полимерные пакеты, 2 электронных весов со следами наркотического средства, 2 рулона фольги, 2 рулона пакетов для мусора, 12 рулонов липкой ленты, изъятые 29.06.2017 в ходе обыска квартиры ФИО4 по адресу: АДРЕС ИЗЪЯТ 

Из протокола осмотра предметов от 25.09.2017 (т.19 л.д.117-132) следует, что осмотрены пластиковая карта Сбербанка России 4216 2700 2508 6602 на имя ФИО5, сверток из фрагментов полимерного материала, полимерной липкой ленты, изъятые 28.06.2017 в ходе досмотра автомашины ФИО5 «Мерседес-Benz», государственный регистрационный знак ***.

Помимо изложенного вина подсудимых ФИО2 и ФИО1 в совершении преступлений по незаконному обороту наркотиков подтверждается следующими доказательствами.

Допрошенные в качестве свидетелей в судебном заседании сотрудники УКОН УМВД России по Кировской области Ф.И.О.17 Ф.И.О.18 Ф.И.О.19 Ф.И.О.20 следователь Ф.И.О.21 подтвердили законность проведения следственных действий, оперативно-розыскных мероприятий, соблюдения требований процессуального законодательства, отсутствие внепроцессуального взаимодействия с обвиняемыми, применения недозволенных методов ведения расследования для принуждения и создания доказательственной базы путем фальсификации.

Допрошенный в качестве свидетеля Ф.И.О.22 в судебном заседании показал, что работает экспертом ЭКЦ ОМВД России с 2012 года, в его присутствии в судебном заседании был осмотрен телефон IPhone A1778, изъятый 01.07.2017 при личном досмотре ФИО16, упакованый Ф.И.О.23, имеются подписи 2 понятых, пояснил, что представленный на осмотр телефон сейчас разблокировать не может, а при его осмотре на предварительном следствии привлекался как специалист, телефон был разблокирован, доступ к информации был свободен, история сообщений в телеграмме читалась на самом устройстве. Применял свои специальные познания так как изъять информацию программным способом из программы Телеграмм (архив сообщений) не получилось, было принято решение производить скрин-шоты экрана мобильного телефона в память этого же мобильного телефона вручную, с последующим подключением к аппарату и изъятием снимков из памяти мобильного телефона в память компьютера эксперта через программную часть УФЕТа, находящуюся на этом компьютере. Операция получилась, содержание скриншотов было связано с оборотом наркотических средств, (картинки, тайники), оперуполномоченный фотографировал снимки экрана если на экране было указано с кем переписка. Время составления протокола соответствует действительности, но не соответствует времени на экране мобильного устройства, которое на тот момент было в режиме полета, а это значит полная рассинхронизация времени настоящего со временем сети, телефон переходит в режим автономных настроек, которые могут быть какими угодно, время может быть произвольное. Осмотр был около 30 минут, участвовал в нем оперуполномоченный и 2 понятых, которые смотрели за происходящим. Если под одной и той же учетной записью одна и та же программа установлена на нескольких телефонах, при входе в одну и ту же учетную запись другого человека, первый вылетает сразу из учетной записи, пользоваться можно только по очереди, хотя версии программы «Телеграмм» бывают разные. Определить с какого устройства передавались сообщения в этой же программе «телеграмм», если они есть на обоих телефонах, скорее всего невозможно, оба видят переписку друг друга в одной и той же учетной записи, а если переписка велась с 2-х устройств и один удаляет переписку, то по разным версиям программы могут быть сохранения или нет. В случае если информация в программе «телеграмм» с телефона удалена, то возможно восстановить удаленные фото и другую информацию в зависимости от версии и мобильного устройства, эта информация хранится в памяти мобильного устройства. 

Допрошенные в качестве свидетелей в судебном заседании Ф.И.О.24 Ф.И.О.25 с учетом оглашенных показаний (т.26 л.д.206-208), Ф.И.О.26 с учетом оглашенных показаний (т.26 л.д. 214-216), Ф.И.О.27 с учетом оглашенных показаний (т.26 л.д. 222-223), Ф.И.О.28 с учетом оглашенных показаний (т.26 л.д. 209-211) подтвердили участие в следственных действиях с их участием в качестве понятых, соответствие заверенных ими документов проводимым действиям.

Суд не находит оснований для удовлетворения доводов защиты в части признания недопустимыми доказательствами показаний понятых и произведенных с ними процессуальных действий по тем основаниям, что они неоднократно принимали участие при производстве следственных действий, что, по мнению защиты, свидетельствует об их негласном сотрудничестве с органами полиции, зависимости от них, их заинтересованности в исходе дела, они не могут быть приняты во внимание, поскольку объективно ничем не подтверждены, а уголовно-процессуальный закон не содержит запрета на участие одних и тех же понятых при производстве различных следственных действий, участие в которых понятые, допрошенные в судебном заседании, подтвердили, факт неоднократного участия в следственных действиях не ставит под сомнение достоверность их показаний, не дает оснований подвергать сомнению содержание протоколов следственных действий с их участием.

Свидетель Ф.И.О.29 с учетом оглашенных показаний от 05.02.2018 (т.26 л.д. 212-213), в судебном заседании подтвердил наличие у него гаража АДРЕС ИЗЪЯТ, по аренде которого П.В.А. договаривался в присутствии П.С.А. и двух девушек, получение за него оплаты. 

Показания допрошенных в качестве свидетелей Ф.И.О.30 Ф.И.О.31 Ф.И.О.32 доказательственного значения для дела не имеют, в них содержатся характеризующие данные на подсудимого ФИО1, подтверждение задержания и фиксации телефонов должностными лицами, которые в дальнейшем были изъяты с соблюдением процессуального законодательства. 

Доводы подсудимого ФИО1 и его защиты об изъятии у него сотрудниками полиции телефона до официального оформления процессуального действия, внесения в него в период доставления в ОВД Омутнинского района необходимой для привлечения его к уголовной ответственности информации, голословны, опровергаются всеми приведенными выше доказательствами и расцениваются судом, как ложные, направленные на то, чтобы уменьшить объем ответственности и наказания, либо избежать их, в обоснование подсудимым не представлено мотивов фальсификации представителями правоохранительных органов доказательств, изобличающих именно его, не раскрыт способ внесения такой информации, осведомленность должностного лица, которое по мнению подсудимого превысило свои полномочия, о ее объеме и наличии. Сведения о выходах в Интернет в период доставления не свидетельствуют о пользовании телефоном сотрудниками полиции, а лишь о связи мобильного устройства с источником взаимодействия, не ставят под сомнения последующие следственные действия с изъятым телефоном, а утверждения о составлении не предусмотренного законом протокола личного досмотра, составлении протокола осмотра телефона, принадлежащего ФИО1 не уполномоченным на то лицом, незаконном изъятии наркотических средств при осмотрах мест происшествия, основаны на неверном толковании действующего законодательства. Кроме того, сам подсудимый при даче показаний утверждал об их неосведомленности о его личности при задержании. Мнение защиты об отсутствии сведений о выходе в Интернет в период осмотра телефона Кашубы, что якобы исключает возможность извлечения из программы «Телеграмм» информации, не исключает возможности осмотра и извлечения информации непосредственно с телефона, что подтверждается кроме протокола следственного действия показаниями допрошеного по инициативе защиты в качестве свидетеля Ф.И.О.55, сведения же об использовании телефона после его осмотра задитой не подтверждены, не ставят под сомнение проведенное следственное действие. 

Доводы о том, что сотрудники полиции являются заинтересованными лицами так же необоснованны, поскольку пресечение преступной деятельности в области незаконного оборота наркотических средств является их непосредственными должностными обязанностями, которые соответствуют задачам ст.2 Федерального закона N 144-ФЗ от 12.08.1995 "Об оперативно-розыскной деятельности". Вопреки приведенным доводам, материалы ОРМ с участием ФИО4 и ФИО5 в отношении П.В.А. не содержит существенных нарушений закона, позволяющих не принимать их в качестве доказательства по делу, проведены при наличии оснований и с соблюдением условий, предусмотренных ст.ст. 7, 8 указанного закона, надлежащими лицами, в присутствии представителей общественности, с соблюдением прав и законных интересов его участников, порядок предоставления результатов оперативно-розыскной деятельности был соблюден, в связи с чем сомневаться в достоверности изложенных в данных документах сведений, а также для исключения из числа доказательств результатов ОРМ не имеется.

Версия ФИО1 о появлении в карманах его одежды микрочастиц наркотических средств с кончиков пальцев рук сотрудников полиции, производивших личный досмотр, расценивается также как способ защиты, она голословна, основана на предположениях, ничем объективно не подтверждена, малоубедительна с учетом отсутствия сведений об изъятиях наркотических средств данным сотрудником полиции в предшествующий изъятию период.

У суда отсутствуют основания для вывода о причинах, основаниях, мотивах и наличия «фабрикации» по данному уголовному делу, представленные суду доказательства не имеют признаков недостоверности, вопросы недопустимости представленных доказательств разрешаются в процессуальном порядке, а доказывание «фабрикации» путем утверждения о наличии неподтвержденных объективно мотивов для нее представляется суду беспредметным рассуждением, не требующим опровержения.

Доводы стороны защиты о том, что протоколы процессуальных действий являются недопустимыми доказательствами, поскольку проведены и получены с нарушением требований уголовно-процессуального законодательства, суд находит несостоятельными, так как все исследованные в судебном заседании доказательства получены с соблюдением требований уголовно-процессуального законодательства РФ и в ходе их исследования не установлено таких нарушений требований закона, которые бы ставили под сомнение установленные данными процессуальными документами факты совершения процессуальных действий и сделанные в ходе их производства выводы, кроме того, производство процессуальных действий в соответствии с требованиями действующего уголовно-процессуального законодательства подтвердили допрошенные в судебном заседании свидетели.

Доводы стороны защиты о том, что вещественные доказательства по делу были заменены на схожие предметы (утверждения П.В.А. о непринадлежности ему осмотренного и изъятого телефона), отсутствуют вещественные доказательства (не осмотрены в суде переданные на хранение наркотические средства) объективными данными не подтверждаются, являются голословными и неубедительными.

Поскольку исследованные судом заключения экспертов получены с соблюдением требований уголовно-процессуального закона, даны уполномоченными компетентными экспертами, обладающими специальными знаниями, назначенными в порядке, установленном законом, предупрежденными в соответствии с требованиями УПК РФ об ответственности за дачу заведомо ложного заключения по ст.307 УК РФ, с использованием данных научной медицинской литературы, с непосредственным исследованием представленных на экспертизу веществ по указанным методам, являются обоснованными и не противоречат другим доказательствам по делу, указанные заключения признаются судом допустимыми доказательствами, а доводы о том, что при их проведении не приняты во внимание типовые экспертные методические рекомендации исследования не влияют на законность заключений экспертов, подтвержденных приведенными доказательствами в их совокупности, основания и мотивы, по которым сделаны соответствующие выводы, изложены в исследовательской и заключительной частях экспертиз. Суд оценивает доводы защиты как предположения, которые отражают субъективное мнение автора, не являющегося специалистом в данной отрасли, не основанное на объективных методиках, примененных при исследовании, и в силу этого данные утверждения нельзя признать мотивированными и обоснованными. 

Анализируя все исследованные в судебном заседании доказательства с точки зрения их относимости, допустимости, достоверности, а в совокупности достаточности для разрешения уголовного дела, суд приходит к выводу о доказанности вины ФИО2 и ФИО1 в совершении вышеуказанных преступлений.

Действия ФИО2 органом предварительного следствия квалифицированы как участие в преступном сообществе (преступной организации) по ч.2 ст.210 УК РФ, данную квалификацию поддержал и государственный обвинитель. Суд не может согласиться с этим, так как его действия по незаконному обороту наркотических средств также квалифицированы как совершенные в составе организованной группы, описание признаков преступного сообщества (преступной организации) и описание признаков организованной группы, в составе которой он совершил преступления по незаконному сбыту наркотических средств, являются идентичными, при этом собранные по делу доказательства не подтверждают, что умыслом ФИО2 охватывалось его участие и принадлежность именно к преступному сообществу, отсутствуют данные о руководстве преступным сообществом, состоящего в управлении участниками уже созданного сообщества, распределении и перераспределении функциональных обязанностей между ними, поддержании внутригрупповой дисциплины, обеспечении безопасности, предотвращении выхода из сообщества отдельных участников (например, путем применения к ним насилия и угроз), оснащении сообщества техническими средствами, ее сплоченности, установлении связей с должностными лицами государственных органов, представителями организаций с использованием различных приемов и способов, включая взятки, обман, насилие и так далее, о том, что группа, в составе которой подсудимый совершал преступления, являлась структурным подразделением, подчиненным и финансируемым вышестоящей организацией, имела единую кассу, а также отсутствуют другие признаки преступного сообщества. 

В силу положений ч.3 ст.35 УК РФ преступление признается совершенным организованной группой, если оно совершено устойчивой группой лиц, заранее объединившихся для совершения одного или нескольких преступлений.

В судебном заседании достоверно установлено, что ФИО2, лица, в отношении которых уголовное дело выделено в отдельное производство, по которому уголовное преследование прекращено в связи со смертью, преследуя цель быстрого материального благополучия и обогащения, заранее объединились в организованную группу для распространения наркотических средств, в зависимости от поставленных перед ними неустановленными лицами задач, предварительно забирали партию наркотических средств, раскладывали наркотики по мелкооптовым партиям, в удобные для передачи расфасовки, в тайники-закладки, описывали местонахождение тайника посредством сотового телефона, отправляли эту информацию неустановленному лицу. Признаки организованной преступной группы с разделением функций её участников, деятельность которых направлена на незаконный сбыт наркотических средств посредством сети «Интернет» бесконтактным способом через специально создаваемые сокрытые места (тайники), нашли своё подтверждение исследованными доказательствами. О функционировании именно организованной группы свидетельствует её устойчивость, согласованность действий каждого члена группы, четкое распределение ролей, выполнение своих функций и задач. Действия каждого из членов организованной группой носили взаимосогласованный характер, обеспечивали бесперебойную работу всей группы по сбыту наркотиков и были направлены на достижение единого преступного результата, что позволяло подсудимому ФИО2 осознавать его деятельность в составе организованной группы. О существовании организованной группы говорит отлаженная схема сбыта наркотических средств с элементами конспирации, масштабность рынка сбыта, охватывающего не только населенные пункты Кировской области, но и соседнего региона, количество обнаруженного и изъятого наркотического средства. В целях конспирации ФИО2 был зарегистрирован в сети Интернет под различными учетными записями и именами, посредством сети Интернет получал от «оператора»-соучастника мини-оптовые партии наркотических средств, которые размещал в тайники и таким же образом передавал ему информацию о созданных тайниках, получая за это вознаграждение, а его доводы о том, что никакой организованной группы не было, его деятельность по сбыту наркотических средств осуществлялась в рамках спонтанно функционирующей группы лиц, действующей по предварительному сговору, следует признать неубедительными, они никак не опровергают вывод суда о существовании организованной преступной группы и о выполнении в ней лиц, использующих учетные записи в программах Telegram и Jabber в сети «Интернет», с названиями: «Brayan O”Konnor» роли «куратора» преступной группы, являющемуся одним из ее руководителей; «Onix», «Байконур Elvis», «Syntetick», «White House», «White House1043», «Avrora», «KirovRabota@sj.ms» и «kirovrabota@xmpp.jp» роли «кадровиков (менеджеров по поиску персонала)»; «@KIROV_SHOP1» и «DED_IVAN111» роли «оператора» для переписки с покупателями наркотиков, общения с участниками преступной группы и координации их действий. Дружеские же отношения с членами группы в данном случае служили только основой для выбора в качестве соучастников преступлений определенных лиц и выражения им необходимого при этом доверия, как это признавал в своих показаниях сам ФИО2, его действия в полной мере подчинялись материальным интересам, связанным с получением доходов от сбыта наркотических средств.

Не может служить доказательством отсутствия в его действиях признаков участия в организованной преступной группе и то, что не все ее члены были знакомы между собой и взаимодействовали при совершении конкретных преступлений, так как в силу особенностей ее организации и деятельности взаимная осведомленность членов друг о друге и о выполняемых ими обязанностях не предполагалась, информация об участниках, производящих закладки наркотических средств, целенаправленно не разглашалась.

Данные обстоятельства свидетельствуют о том, что ФИО2 совершил преступления в составе организованной группы, а квалификация его действий, как участие в преступном сообществе, является излишней, а потому суд исключает эту квалификацию из его обвинения.

Фактические обстоятельства, установленные судом, свидетельствуют о том, что ФИО1 действовал по предварительному сговору с ФИО5, что подтверждается кроме исследованных судом протоколов следственных действий и иных документов, показаниями ФИО5 и ФИО4, у которых причин для оговора состоящего с ними в дружеских отношениях лица судом не установлено.

Показания допрошенного в судебном заседании по инициативе защиты Ф.И.О.2 подтвердившего непродолжительное совместное с ФИО1 в вечернее время 27.06.2017 общение, учитывая, что онзаинтересован в исходе дела в силу дружеских связей, суд признает не исключающими совершение преступления ФИО1 и недостоверными, поскольку данные показания явно имеют цель исказить картину происшествия, создать условия для того, чтобы подсудимый ФИО1 мог избежать уголовной ответственности за совершенное деяние, так как они противоречат совокупности исследованных судом доказательств, в том числе показаниям ФИО1 об отсутствии ФИО5 в момент встречи с Ф.И.О.2 времени осуществления закладок, установленных осмотрами телефонов.

Как способ уйти от ответственности и создать себе условия для этого суд расценивает заявление Ф.И.О.2 о том, что в момент соверения преступления в г.ФИО15 он находился на работе в автосервисе. Данное заявление полностью опровергается ответом руководителя АМК Сервиса ООО «Мастер» Ф.И.О.33 на запрос государственного обвинителя, сообщившего, что ФИО1 работал с конца января до 10 февраля 2017 года, не прошел испытательный срок и уволился по собственному желанию, не работал в конце июня 2017 года, что совпадает с иными вышеприведенными доказательствами, в том числе с установленным сроком начала его преступной деятельности.

Доводы о том, что в период предварительного расследования было нарушено право на защиту, так как их статус не был определен на момент проведения осмотров мест происшествия, документов и предметов, а сами осмотры проводились с нарушением норм УПК РФ, своего подтверждения не нашли. Осмотры мест происшествия проводились до возбуждения уголовного дела, что не противоречит требованиям ч.2 ст.176 УПК РФ, они проводились с участием понятых, которым были разъяснены права и обязанности, и (или) с использованием технических средств фиксации, составлены уполномоченными должностными лицами, все обнаруженное было изъято, занесено в протокол, опечатано, скреплено подписями, что подтверждается в числе прочих исследованиями экспертов. 

Многочисленные ходатайства стороны защиты, в том числе по которым приняты решения во время судебного следствия, о возвращении уголовного дела прокурору в порядке ст.237 УПК РФ, об исключении доказательств в порядке ст.235 УПК РФ, оснований для удовлетворения не содержат, основаны на неправильном толковании действующего законодательства. Со стороны защиты при обосновании ходатайств о возвращении дела прокурору указаны неполнота, ошибки и неточности при оформлении доказательств, самого обвинительного заключения, домыслы инициатора ходатайства, связанные с оценкой указанных там доказательств, которые не исключают принятие судом решения на его основе. Приведенные в обоснование ходатайств сведения об отсутствии какой-либо статистической информации о движении дела отношения к рассматриваемому уголовному делу не имеет, может свидетельствовать о нарушениях служебной дисциплины должностными лицами. Содержащийся в ходатайстве довод об отсутствии сведений о возбуждении уголовного дела по факту сбыта наркотических средств около АДРЕС ИЗЪЯТ противоречит имеющемуся в материалах уголовного дела постановлению о возбуждении уголовного дела *** от 10.07.2017 (т.1 л.д.40). При обосновании ходатайств об исключении доказательств в порядке ст.235 УПК РФ приведены неточности при отражении документов в результатах ОРД при ссылках на них, накладки по времени, отраженному в этих документах и в других доказательствах, обосновывая это фальсификацией, утверждения о нарушении закона при использовании документов, полученных отличным от уголовного процессуальным порядком, приведены оценка полученных доказательств, ссылка на использование при проведении ОРМ опечатанных вещдоков, что может свидетельствовать о нарушениях должностными лицами каких-то инструкций при их использовании, просьба об исключении из числа доказательств постановления о возбуждении уголовного дела, протокола доставления, которые по природе не яляются доказательством вины подсудимого. Данные утверждения, как и иные доводы, приведенные во время судебного разбирательства, не являются основанием для признания указанных в ходатайствах доказательств недопустимыми, недостоверными. 

Рассуждения стороны защиты о сроке вручения копии или подлинника постановления о возбуждении уголовного дела не вызывают у суда сомнений в законности действий следователя, так как копия документа - это документ, полностью воспроизводящий информацию подлинника документа и его внешние признаки, не имеющий юридической силы, а в УПК РФ не закреплено также обязательных требований к предоставляемой подозреваемому копии постановления о возбуждении уголовного дела, другого процессуального документа, поэтому законным следует признать предоставление таковому любой письменной, а в некоторых случаях и электронной копии указанного документа. Разрешая вопрос, как скоро подозреваемый должен получить копию постановления о возбуждении уголовного дела, суд приходит к выводу, что вручение этого документа должно происходить немедленно либо в разумный и достаточный или другой, установленный законом срок после их принятия любым должностным лицом, фактически восстановившим право на получение. Показания ФИО28, ФИО5 и ФИО4, иных участников процесса, изобличающие соответственно ФИО2 и ФИО1 последовательны и стабильны, поэтому могут быть положенны в основу приговора, оснований для оговора с их стороны суд не усматривает, а незначительные неточности, недосказанности в показаниях ФИО5 в судебном заседании обусловлены фактическими обстоятельствами совершенных преступлений, субъективного восприятия последовательности происходящего, ложным чувством вины перед изобличенным им соучастником, что напротив свидетельствует о правдивости его показаний на предварительном следствии. Кроме того, непосредственно после задержания при личном досмотре в момент изъятия у него телефона ФИО1 заявил, что в нем зафиксированы места закладок, что согласуется с показаниями ФИО8, с протоколом осмотра этого телефона, с изъятием микрочастиц наркотика, идентичного изъятому в последующем при ОМП в г.Омутнинск. 

Доводы ФИО1 о том, что показания ФИО5, с которым заключено досудебное соглашение о сотрудничестве, являются показаниями лица, заинтересованного в его оговоре, суд находит необоснованным, так как процессуальное сотрудничество обвиняемых с органами предварительного следствия предусмотрено главой 40.1 УПК РФ, заключение досудебного соглашения о сотрудничестве влечет обязанность обвиняемого предоставить достоверную информацию о противоправной деятельности всех соучастников, а также существенные сведения, имеющие решающее значение для принятия процессуальных решений и в противном случае вынесенный в отношении его приговор подлежит пересмотру. То обстоятельство, что с ФИО28, ФИО5 и ФИО4 заключено досудебное соглашение о сотрудничестве со следственными органами, не может влиять на оценку их показаний как заинтересованного лица, поскольку, поясняя об обстоятельствах сбыта соучастниками наркотических средств, они уличали и себя в совершении преступных действий. Кроме того, вывод суда о виновности подсудимых базируется не только на их показаниях, а на совокупности других исследованных в суде доказательств.

Поскольку при осуществлении сбыта наркотических средств подсудимые использовали Интернет, их действия по всем преступлениям квалифицируются как совершенные с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»).

Действия ФИО1 квалифицированы обвинением как совершенные группой лиц по предварительному сговору с ФИО8 24.06.2017 в г.ФИО15 по 2 сбытам наркотических средств в значительном размере и 27.06.2017 в г.Омутнинск по 35 сбытам наркотических средств в крупном и значительном размерах, а действия ФИО2 в ночь с 10 на 11 марта 2017 года в г.Слободском квалифицированы как совершенный в составе организованной преступной группы сбыт наркотических средств в значительном размере. Из исследованных в судебном заседании материалов следует, что распространение наркотических средств осуществлялось членами организованной преступной группы, в которую входили ФИО2, ФИО26 и по предварительному сговору с ним ФИО1, бесконтактным способом с использованием сети "Интернет". Согласно описанным органами следствия методам деятельности преступных групп, сами осужденные с приобретателями наркотических средств не взаимодействовали и указанную роль выполняли другие ее участники, так называемые "кураторы" и "операторы". Сбыт наркотических средств при данном способе становился возможным только при получении покупателями информации о месте тайников, и соответственно, не был приурочен ко времени организации этих тайников Кашубой и ФИО2, передачи о них сведений соучастникам. В свою очередь, другие члены группы, реализуя преступный умысел в рамках отведенной им роли, должны были убедиться в перечислении приобретателями платы за наркотики и ее поступлении на соответствующий счет, после чего сообщить приобретателям место нахождения тайников, то есть информацию, которая обеспечивала тем доступ к наркотическим средствам, и таким образом создать все необходимые в понимании закона условия для сбыта наркотических средств, а из описания деяний, в совершении которых обвиняются подсудимые, усматривается, что после получения ими оптовой партии наркотического средства, они прятали пакетики с разовыми дозами наркотического средства в тайники, которые расположены в жилых массивах АДРЕС ИЗЪЯТ, после этого о месте организации тайников направляли соучастникам текстовые и графические сообщения. В ходе комплекса ОРМ 03.05.2017 и 28.06.2017 они были задержаны сотрудниками правоохранительных органов, которые при ОМП обнаружили и изъяли часть наркотических средств, поэтому совершенные подсудимыми действия, судя по существующей схеме, являлись недостаточными для сбыта наркотических средств, поскольку для этого было необходимо выполнение самого значимого условия, как то - доведение соучастниками информации о месте тайников до потребителей, однако в обвинении в части описания преступного деяния указание на такое обстоятельство отсутствует, да и судом этого не установлено, все тайники с наркотическими средствами, сбыт которых вменялся подсудимым, обнаружены и изъяты. При таком положении не имеется оснований для квалификации совершенных осужденными ФИО2 и ФИО1 преступлений как оконченных, а потому их действия вопреки мнению обвинения подлежат квалификации как покушение на незаконный сбыт наркотических средств. 

Установленные судом обстоятельства реализации наркотических средств за короткий промежуток времени, одним и тем же способом, при сходных обстоятельствах, свидетельствуют о совершении ФИО1 этих действий в осуществление единого умысла, направленного на сбыт наркотических средств в значительном и крупном размере, в материалах уголовного дела отсутствуют какие-либо доказательства, свидетельствующие о наличии у него самостоятельного умысла на сбыт наркотических средств по каждой из вмененных ему закладок, поэтому в его действиях усматриваются признаки единого продолжаемого преступления отдельно по сбыту в г.ФИО15 24.06.2017 и в г.Омутнинск 27.06.2017. Кроме того, преступные действия ФИО1 24.06.2017 в г.ФИО15, квалифицированные по п.«а, б» ч.3 ст. 228.1 УК РФ (через ч.3 ст.30) как единое продолжаемое преступление, несмотря на изменение размера наркотических средств, не могут быть квалифицированы по более тяжкой части ст.228.1 УК РФ, то есть по п."г" ч.4, поскольку данная переквалификация действий ухудшает положение подсудимого.

Действия подсудимых квалифицируются как совершенные в значительном или крупном размерах в зависимости от массы наркотических средств, к распространению которых они были причастны, в соответствии с постановлением Правительства РФ № 1002 от 01.10.2012.

Все исследованные в судебном заседании доказательства получены с соблюдением требований уголовно-процессуального законодательства РФ и в ходе их исследования в судебном заседании не установлено нарушений требований закона ставящих под сомнение установленные данными процессуальными документами факты совершения процессуальных действий и сделанные в ходе их производства выводы.

Судебное следствие было закончено с согласия сторон, то есть совокупность исследованных доказательств, по мнению сторон, была признана достаточной для вынесения судом законного и обоснованного итогового судебного решения.

1. Действия ФИО2 по факту организации тайника с наркотическими средствами в г.Слободской в ночь с 10 на 11 марта 2017 года суд квалифицирует по ч.3 ст.30, п.«а» ч.4 ст.228.1 УК РФ, как совершение покушения на преступление, то есть умышленные действия, непосредственно направленные на незаконный сбыт наркотических средств с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой, в значительном размере, которые он не довел до конца по независящим от него обстоятельствам. 

2. Действия ФИО2 по факту незаконного оборота наркотиков 03.05.2017 суд квалифицирует, как и предложено государственным обвинителем, по ч.3 ст.30, п.«а»,«г» ч.4 ст.228.1 УК РФ, как совершение покушения на преступление, то есть умышленные действия, непосредственно направленные на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой, в крупном размере, которые он не довел до конца по независящим от него обстоятельствам. 

3. Действия ФИО1 по организации тайников с наркотиками 24.06.2017 в г.ФИО15 Удмуртской Республики суд квалифицирует по ч.3 ст.30, п.«а», «б» ч.3 ст. 228.1 УК РФ, как совершение покушения на преступление, то есть на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), в значительном размере, группой лиц по предварительному сговору, которые он не довел до конца по независящим от него обстоятельствам.

4. Действия ФИО1 по факту организации тайников с наркотическими средствами 27.06.2017 в АДРЕС ИЗЪЯТ суд квалифицирует по ч.3 ст.30, п.«г» ч.4 ст.228.1 УК РФ, как совершение покушения на преступление, то есть на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), в крупном размере, группой лиц по предварительному сговору, которые он не довел до конца по независящим от него обстоятельствам. 

Согласно заключений комиссионных судебных психиатрических экспертиз № 1472/1 от 25.07.2017 (т.6 л.д.194-195) и № 1700/1 от 29.08.2017 (т.18 л.д.138-139) у ФИО2 и ФИО1 во время совершения инкриминируемых им деяний не обнаруживалось и в настоящее время не обнаруживается признаков какого-либо психического расстройства, они могли осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими. В настоящее время ФИО2 и ФИО1 могут понимать характер и значение уголовного судопроизводства и своего процессуального положения, а также обладают способностью к самостоятельному совершению действий, направленных на реализацию указанных прав и обязанностей, могут самостоятельно осуществлять свое право на защиту, правильно воспринимать обстоятельства, имеющие значение для дела, и давать о них показания, могут принимать участие в следственных действиях и судебных заседаниях. В применении принудительных мер медицинского характера не нуждаются, признаков наркомании не выявлено. 

У суда нет оснований сомневаться в достоверности указанных выводов врачей-психиатров, поскольку они основаны на данных медицинской документации и обследования испытуемых, научно-обоснованны, соответствуют поведению в жизни, в судебном заседании, установленным обстоятельствам происшедшего, поэтому суд признает ФИО2 и ФИО1 вменяемыми, подлежащими уголовной ответственности.

ФИО1 ранее не судим (т.29 л.д.240), состоит на воинском учёте (т.29 л.д.249), на учётах у нарколога и психиатра не состоит (т.29 л.д.251, 253); по месту прохождения военной службы зарекомендовал себя с положительной стороны (т.47 л.д.231), директором школы, в которой он проходил обучения, охарактеризован удовлетворительно (т.47 л.д.232) по месту регистрации участковым уполномоченным полиции ПП «Песковский» МО МВД России «Омутнинский» характеризуется удовлетворительно, постоянного места работы не имел, спиртными напитками не злоупотребляет, на учетах не состоит, жалоб и заявлений на него не поступало (т.29 л.д.255); администрацией Леснополянского сельского поселения Омутнинского района Кировской области характеризуется удовлетворительно, проживал с бабушкой по адресу: АДРЕС ИЗЪЯТ так как квартира по месту регистрации сгорела (т.29 л.д.257); 29.06.2017 и 11.07.2017 привлекался к административной ответственности по ч.1 ст.6.9 и по ч.1 ст.6.8 КоАП РФ с наказанием в виде административного ареста на 12 суток (т.10 л.д.49-50) и на 10 суток (т.10 л.д.56-57) в связи с привлечением к уголовной ответственности, трудоустроен.

ФИО2 ранее не судим (т.29 л.д.1-3), на учётах у нарколога и психиатра не состоит (т.29 л.д.25, 27); по месту обучения МКОУ СОШ «Образовательный центр» АДРЕС ИЗЪЯТ характеризуется положительно (т.29 л.д.23); по месту жительства участковым уполномоченным полиции УМВД России по АДРЕС ИЗЪЯТ характеризуется удовлетворительно, жалоб и заявлений на него не поступало (т.29 л.д.29); 04.05.2017 привлекался к административной ответственности по ч.1 ст.6.9 КоАП РФ с наказанием в виде административного ареста на 9 суток (т.29 л.д.29) в связи с совершенными преступлениями, ограниченно годен к военной службе, состоит на воинском учёте, проходил военную службу с августа 2015 г. по март 2016 г. (т.29 л.д.10-18, 20), трудоустроен по договору.

Согласно оглашенных по инициативе суда объяснений от 10.05.2017 (т.2 л.д.126-132) и от 29.06.2017 (т.10 л.д.51-55), ФИО2 сообщил представителю правоохранительных органов об обстоятельствах трудоустройства в состав преступной группы и приобретения им партии наркотических средств для последующего сбыта, указав соучастника преступной деятельности и свидетеля, ФИО1 также сообщил об обстоятельствах трудоустройства ФИО5 в состав преступной группы посредством переписки в сети «Интернет», структуре этой группы, указал, что совместно с ним в ночь с 27 на 28 июня 2017 года они сделали в г.Омутнинск не менее 45 закладок, точное описание которых имеется в изъятом у него сотовом телефоне, а в Республике Удмуртия последний раз делали закладки 23-24 июня 2017 года. Частично это сообщение ФИО1 подтверждено в ходе личного досмотра 28.06.2017 (т.10 л.д.42-43).

Учитывая, что указанные в объяснениях и протоколе личного досмотра сведения не могут быть учтены в качестве явки с повинной, так как были озвучены в связи с задержанием по подозрению в совершении этого преступления, суд учитывает данные объяснения как активное способствование раскрытию и расследованию преступления, так как была предоставлена информация органам следствия на соучастников, на предмет, который может служить средством обнаружения преступления, имеющая значение для раскрытия и расследования преступления, установления обстоятельств уголовного дела. В то же время сообщенные ФИО1 сведения о совершении им преступления в Республике Удмуртия 23-24 июня 2017 года нашли свое подтверждение при проведении предварительного следствия, поэтому такое заявление следует признать явкой с повинной и учесть при назначении наказания по данному преступлению, несмотря на то, что в ходе предварительного расследования и в судебном заседании он не подтвердил сообщенные им сведения.

С учетом изложенного выше к обстоятельствам, смягчающим наказание подсудимому ФИО2, суд относит признание вины, раскаяние в содеянном, молодой возраст, активное способствование раскрытию и расследованию преступлений, а также изобличению и уголовному преследованию других соучастников преступлений посредством полных, подробных показаний по обстоятельствам преступлений на предварительном следствии и в судебном заседании, дачи объяснения до возбуждения уголовного дела.

К обстоятельствам, смягчающим наказание подсудимому ФИО1, суд относит явку с повинной по преступлению, совершенному в г.ФИО15 Удмуртской Республики 24.06.2017, поскольку до дачи объяснений об этом преступлении правоохранительным органам известно не было, а также по обоим преступлениям активное способствование раскрытию и расследованию преступления, изобличению и уголовному преследованию других соучастников преступлений посредством дачи объяснений до возбуждения дела и сообщения сведений при личном досмотре о предмете, который может служить средством обнаружения преступления, установления обстоятельств уголовного дела.

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимых ФИО2 и ФИО1 не установлено.

При назначении подсудимым вида и размера наказания суд руководствуется требованиями законности, справедливости и соразмерности наказания содеянному, учитывает при этом характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, фактического участия в их совершении, значение этого участия для достижения цели преступления, его влияние на характер и размер причиненного и возможного вреда, обстоятельства в силу которых преступления не были доведены до конца, а также все данные о личности подсудимых, в том числе смягчающие вину обстоятельства, поведение ФИО2 после совершения преступлений и его активное содействие раскрытию групповых преступлений в процессе всего периода привлечения к уголовной ответственности, состояние их здоровья, влияние назначенного наказания на их исправление и на условия жизни их семей. 

На основании изложенного суд приходит к выводу, что исправление ФИО2 и ФИО1, совершивших особо тяжкие преступления, связанные с незаконным оборотом наркотических средств, невозможно без изоляции их от общества, поэтому, назначая наказание в виде лишения свободы, не находит оснований для применения к ним ст.73 УК РФ, то есть для назначения условного осуждения. 

На основании ст.72 УК РФ время задержания и содержания подсудимых под стражей до вступления приговора в законную силу суд засчитывает в срок лишения свободы.

В срок отбывания наказания в виде лишения свободы подлежит зачету время фактического задержания и нахождения под административным арестом: ФИО2 с 03.05.2017 по 11.05.2017, ФИО1 с 28.06.2017 до 17.07.2017, поскольку в эти периоды они были задержаны сотрудниками полиции в связи с подозрением в совершении преступлений, с их участием проводились оперативно-розыскные и проверочные мероприятия, а затем они были привлечены к административной ответственности в виде административного ареста в связи с обстоятельствами, связанными с пресечением их незаконной деятельности.

С учетом фактических обстоятельств совершенных преступлений и степени их общественной опасности суд не усматривает оснований для применения положений ч.6 ст.15 УК РФ и изменения категории совершенных подсудимыми преступлений.

С учетом признания в действиях ФИО2 и ФИО1 смягчающих наказание обстоятельств, предусмотренных пунктами «и» и «к» ч.1 ст.61 УК РФ, отсутствия отягчающих наказание обстоятельств, и переквалификации их действий по некоторым преступлениям с оконченных составов на покушение, при назначении наказания им следует применить положения ч.1 ст.62 и ч.3 ст.66 УК РФ, а с учетом их применения, верхний предел наказаний, который можно назначить осужденным, сравнялся с низшим пределом санкции статьи УК РФ, по которой квалифицированы их действия. В п.34 постановления Пленума Верховного Суда РФ "О практике назначения судами Российской Федерации уголовного наказания" разъясняется, что, если в результате применения статей 66 и (или) 62 УК РФ срок или размер наказания, который может быть назначен осужденному, окажется менее строгим либо совпадет верхний предел наказания, которое может быть назначено осужденному в результате применения указанных норм, с низшим пределом наиболее строгого вида наказания, предусмотренного санкцией соответствующей статьи Особенной части УК РФ, то наказание назначается ниже низшего предела без ссылки на статью 64 УК РФ. С учетом изложенного, при назначении наказания подсудимым ниже низшего предела за совершение неоконченных преступлений, суд не применяет предусматривающего возможность такого назначения наказания положения ст.64 УК РФ. 

Решая вопрос о применении к подсудимым дополнительных наказаний, предусмотренных ч.ч. 3, 4 ст.228.1 УК РФ, учитывая все обстоятельства по делу, личность подсудимых, не имеющих криминального опыта, характеризующихся положительно, их материальное положение, наличие смягчающих наказание обстоятельств, суд не назначает им дополнительные наказания в виде лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью, ограничения свободы и штрафа.

В связи с совершением ФИО2 и ФИО1 особо тяжких преступлений, в соответствии с п.«в» ч.1 ст.58 УК РФ наказание в виде лишения свободы им следует отбывать в исправительной колонии строгого режима. Оснований для определения подсудимым отбывания части срока наказания в тюрьме в соответствии с ч.2 ст.58 УК РФ суд не находит.

В целях обеспечения исполнения приговора, с учетом признания их вины в совершении особо тяжких преступлений, меру пресечения подсудимым ФИО2 и ФИО1 на период до вступления приговора в законную силу суд считает необходимым изменить с подписки о невыезде и надлежащем поведении на заключение под стражу.

Вещественными доказательствами суд полагает необходимым распорядиться в соответствии со ст.ст. 81-82 УПК РФ, а именно: наркотические средства, признанные в качестве вещественных доказательств, подлежат хранению в камерах хранения правоохранительных органов до определения их дальнейшей судьбы по выделенному в отдельное производство уголовному делу ***.

В соответствии с п.п. «а, г» ч.1 ст.104.1 УК РФ признанное вещественными доказательствами имущество подсудимых, на которое наложен арест: принадлежащие ФИО2 денежные средства в сумме 1800 рублей и сотовый телефон IPhone А1549 (IMEI ***), изъятые 03.05.2017 в ходе его личного досмотра; сотовый телефон Alcatel TLС 5042D (IMEI ***, ***) изъятый 03.05.2017 в ходе обыска его квартиры по адресу: АДРЕС ИЗЪЯТ принадлежащий ФИО1 сотовый телефон Lenovo К900 (IMEI: ***), изъятый 28.06.2017 в ходе его личного досмотра - подлежат конфискации, как служившие средствами совершения преступлений и полученные в результате преступных действий. Арест на указанное имущество подлежит сохранению для обеспечения конфискации.

Судьба остальных вещественных доказательств, часть которых являются вещественными доказательствами по выделенному уголовному делу и решение по которым принято при вынесении вступившего в законную силу 23.04.2019 приговору Октябрьского районного суда г.ФИО6 от 21.02.2019, подлежит с учетом этого разрешению согласно ст.ст. 81-82 УПК РФ. 

По данному делу судом вынесены постановления о выплате вознаграждений защитникам подсудимых, участвующим в деле по назначению, за оказание юридической помощи подсудимым в суде первой инстанции: защитнику ФИО2 – 71 403 рубля; защитнику ФИО1 - 33 649 рублей. На досудебной стадии вынесены постановления о выплате защитникам, участвующим по назначению в интересах ФИО2, соответственно, - 1127 руб.; 1127 руб.; 1127 руб.; 2254 руб.; 28175 руб. (т.28 л.д. 69, 92, 199, т.36 л.д.48) - в общей сумме 33 810 рублей.

Учитывая, что подсудимые являются трудоспособными, от услуг защитников в ходе предварительного следствия не отказывались, а в период судебного следствия от услуг защитника по назначению ФИО1 отказался 08.04.2019 в связи с заключением соглашения с адвокатом, оснований для полного освобождения их от уплаты процессуальных издержек, связанных с вознаграждением защитников, участвовавших в деле по назначению, с учетом возраста каждого, состояния здоровья и наличия трудоспособности, состава семей, материального положения, не усматривается, однако с учетом снижения объема обвинения, отсутствия связи длительности процесса, времени участия назначенных им адвокатов с их линией защиты, суд принимает решение уменьшить подсудимым размер подлежащих взысканию процессуальных издержек, связанных с выплатой их защитникам адвокатского вознаграждения на предварительном следствии и в судебном заседании до 20000 рублей каждому. Принимая во внимание окончательный размер процессуальных издержек, определенный к взысканию, суд приходит к выводу, что взыскание их с подсудимых не приведет к их имущественной несостоятельности.

Вопрос о взыскании процессуальных издержек в размере 760 рублей, связанных с оплатой проезда свидетеля ФИО29 05.03.2017 к месту судебного разбирательства и обратно в долевом порядке с учетом неустановления виновности по уголовному делу подсудимых, уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производств, необходимости учета характера вины, степени ответственности и имущественного положения, суд полагает необходимым оставить до разрешения дела №1-205/2019, выделенного 16.10.2019 в отдельное производство в отношении скрывшихся от суда обвиняемых.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 299, 307-309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО2 признать виновным в совершении преступлений, предусмотренных по ч.3 ст.30, п.«а» ч.4 ст.228.1, ч.3 ст.30, п.«а, г» ч.4 ст.228.1 Уголовного кодекса Российской Федерации, и назначить ему наказание:

- по ч.3 ст.30, п.«а» ч.4 ст.228.1 УК РФ в виде 3 (трех) лет лишения свободы;

- по ч.3 ст.30, п.«а, г» ч.4 ст.228.1 УК РФ в виде 3 (трех) лет 6 (шести) месяцев лишения свободы.

На основании ч.2 ст.69 УК РФ по совокупности преступлений путем поглощения менее строгого наказания более строгим окончательно назначить ФИО2 наказание в виде 3 (трех) лет 6 (шести) месяцев лишения свободы с отбыванием в исправительной колонии строгого режима.

Меру пресечения ФИО2 на апелляционный период до вступления приговора в законную силу изменить с подписки о невыезде и надлежащем поведении на заключение под стражу, взяв его под стражу в зале суда.

Срок отбывания наказания ФИО2 исчислять со дня вступления приговора в законную силу.

В соответствии с ч.3.2 ст.72 УК РФ зачесть ФИО2 в срок отбывания наказания время его фактического задержания и административного ареста с 03.05.2017 по 11.05.2017, а также время его содержания под стражей с 02.07.2017 по 17.06.2019, с 06.11.2019 до дня вступления приговора в законную силу из расчета один день фактического задержания, административного ареста и содержания под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима.

ФИО1 признать виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч.3 ст.30, п.«а, б» ч.3 ст. 228.1, ч.3 ст.30, п.«г» ч.4 ст.228.1 Уголовного кодекса Российской Федерации, и назначить ему наказание:

- по ч.3 ст.30, п.«а, б» ч.3 ст. 228.1 УК РФ в виде 6 (шести) лет 6 (шести) месяцев лишения свободы;

- по ч.3 ст.30, п.«г» ч.4 ст.228.1 УК РФ в виде 7 (семи) лет лишения свободы.

На основании ч.2 ст.69 УК РФ по совокупности преступлений путем поглощения менее строгого наказания более строгим окончательно назначить ФИО1 наказание в виде 7 (семи) лет лишения свободы с отбыванием в исправительной колонии строгого режима.

Меру пресечения ФИО1 на апелляционный период до вступления приговора в законную силу изменить с подписки о невыезде и надлежащем поведении на заключение под стражу, взяв его под стражу в зале суда.

Срок отбывания наказания ФИО1 исчислять со дня вступления приговора в законную силу.

В соответствии с ч.3.2 ст.72 УК РФ зачесть ФИО1 в срок отбывания наказания время его фактического задержания и административного ареста с 28.06.2017 по 16.07.2017, а также время его содержания под стражей с 17.07.2017 по 17.06.2019, с 06.11.2019 до дня вступления приговора в законную силу из расчета один день фактического задержания, административного ареста и содержания под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима.

По вступлению приговора в законную силу вещественные доказательства по делу: 

- принадлежащие ФИО2 денежные средства в сумме 1800 рублей (т.24 л.д.78-79), хранящиеся в ЦФО УМВД России по АДРЕС ИЗЪЯТ; сотовый телефон IPhone А1549 (IMEI ***), изъятый 03.05.2017 в ходе личного досмотра стоимостью 16000 рублей и сотовый телефон Alcatel TLС 5042D (IMEI ***, ***), изъятый 03.05.2017 в ходе обыска его квартиры по адресу: АДРЕС ИЗЪЯТ13 стоимостью 500 рублей (т.24 л.д.83-88); ФИО1 - сотовый телефон Lenovo К900 (IMEI: ***), изъятый 28.06.2017 в ходе его личного досмотра стоимостью 6000 рублей, хранящиеся при уголовном деле - конфисковать, а наложенный на это имущество арест, сохранить до осуществления конфискации; 

- вещество, содержащее наркотическое средство – производное N-метилэфедрона – ? – пирролидиновалерофенон; вещество, содержащее наркотические средства: производное 3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индола – 1-(5-фторпентил)-3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индол, и производное 1-(1Н-индол-3-ил)-3,3,4-триметилпент-4-ен-1-она - 1-[1-(5-фторпентил)-1Н-индол-3-ил]-3,3,4-триметил-пент-4-ен-1-он, фрагменты полимерного материала, фольги, полимерной липкой ленты, изъятые 27.06.2017 в ходе личного досмотра З.Л.А. ;

- вещество, содержащее наркотическое средство – производное N-метилэфедрона – ? – пирролидиновалерофенон, фрагменты полимерного материала, фольги, полимерной липкой ленты, изъятые 27.06.2017 в ходе личного досмотра З.М.С.;

- вещество, содержащее наркотическое средство – производное N-метилэфедрона – ? – пирролидиновалерофенон; вещество, содержащее наркотические средства: производное 3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индола – 1-(5-фторпентил)-3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индол, и производное 1-(1Н-индол-3-ил)-3,3,4-триметилпент-4-ен-1-она - 1-[1-(5-фторпентил)-1Н-индол-3-ил]-3,3,4-триметил-пент-4-ен-1-он, фрагменты полимерного материала, фольги, полимерной липкой ленты, изъятые 27.06.2017 в ходе ОМП в АДРЕС ИЗЪЯТ, размещенные З.Л.А. и З.М.С.;

- содержимое карманов одежды с веществом, содержащим наркотическое средство – производное N-метилэфедрона – ? – пирролидиновалерофенон, изъятое 28.06.2017 в ходе личного досмотра ФИО5 и ФИО1;

- вещество, содержащее наркотическое средство – производное N-метилэфедрона – ? – пирролидиновалерофенон; вещество, содержащее наркотические средства: производное 3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индола – 1-(5-фторпентил)-3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индол, и производное 1-(1Н-индол-3-ил)-3,3,4-триметилпент-4-ен-1-она - 1-[1-(5-фторпентил)-1Н-индол-3-ил]-3,3,4-триметил-пент-4-ен-1-он, фрагменты полимерного материала, фольги, полимерной липкой ленты, изъятые 29.06.2017 и 30.06.2017 в ходе ОМП в г.Омутнинске Кировской области; 

- вещество, содержащее наркотическое средство – производное N-метилэфедрона – ? – пирролидиновалерофенон, полимерный пакет, фрагменты полимерного материала, фольги, полимерной липкой ленты, изъятые 30.06.2017 в ходе ОМП около гаражного бокса в районе дома по адресу: АДРЕС ИЗЪЯТ;

- вещество, содержащее наркотическое средство – производное N-метилэфедрона – ? – пирролидиновалерофенон; вещество, содержащее наркотические средства: производное 3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индола – 1-(5-фторпентил)-3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индол, фрагменты полимерного материала, фольги, полимерной липкой ленты, сумку черно-синего цвета, полимерные пакеты, 2 стеклянные банки, банка из полимерного материала, 2 электронных весов, 2 респиратора, 2 рулона полимерной изоленты цвета, рулон полимерной липкой ленты коричневого цвета, рулон фольги, 2 рулона мешков для мусора, изъятые 01.07.2017 в ходе ОМП - АДРЕС ИЗЪЯТ

- вещество, содержащее наркотическое средство – производное N-метилэфедрона – ? – пирролидиновалерофенон, добровольно выданное Ф.И.О.34 16.06.2017, а также изъятое 16.06.2017 в ходе личного досмотра Ф.И.О.35. и 17.06.2017 в ходе ОМП – квартиры Ф.И.О.35 по адресуАДРЕС ИЗЪЯТ

- вещество, содержащее наркотическое средство – производное N-метилэфедрона – ? – пирролидиновалерофенон, фрагменты фольги, полимерный пакет и полимерную пленку, изъятые 21.04.2017 в ходе личного досмотра ФИО20;

- вещество, содержащее наркотическое средство – производное N-метилэфедрона – ? – пирролидиновалерофенон, 4 полимерных пакета, фрагменты полимерного материала, фольги, изъятые 29.06.2017 в ходе личного досмотра ФИО4;

- вещество, содержащее наркотическое средство – производное N-метилэфедрона – ? – пирролидиновалерофенон; вещество, содержащее наркотические средства: производное 3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил) индола – 1-(5-фторпентил)-3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индол, и производное 1-(1Н-индол-3-ил)-3,3,4-триметилпент-4-ен-1-она - 1-[1-(5-фторпентил)-1Н-индол-3-ил]-3,3,4-триметил-пент-4-ен-1-он; вещество, содержащее наркотические средства: производное N-метилэфедрона – ? – пирролидиновалерофенон и производное 3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индола – 1-(5-фторпентил)-3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индол, и производное 1-(1Н-индол-3-ил)-3,3,4-триметилпент-4-ен-1-она - 1-[1-(5-фторпентил)-1Н-индол-3-ил]-3,3,4-триметил-пент-4-ен-1-он, фрагменты полимерного материала, фольги, полимерной липкой ленты, полимерные пакеты, 2 электронных весов со следами наркотического средства, 2 рулона фольги, 2 рулона пакетов для мусора, 12 рулонов липкой ленты, изъятые 29.06.2017 в ходе обыска квартиры ФИО4 по адресу: АДРЕС ИЗЪЯТ; 

- вещество, содержащее наркотическое средство – производное N-метилэфедрона – ? – пирролидиновалерофенон; вещество, содержащее наркотические средства: производное 3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индола – 1-(5-фторпентил)-3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индол, и производное 1-(1Н-индол-3-ил)-3,3,4-триметилпент-4-ен-1-она - 1-[1-(5-фторпентил)-1Н-индол-3-ил]-3,3,4-триметил-пент-4-ен-1-он, фрагменты полимерного материала, фольги, полимерной липкой ленты, изъятые 08.12.2017 в ходе ОМП в лесополосе около здания «АДРЕС ИЗЪЯТ

- вещество, содержащее наркотическое средство – производное N-метилэфедрона – ? – пирролидиновалерофенон, фрагменты липкой ленты, фольги и полимерного материала, изъятые 26.04.2017 в ходе личного досмотра ФИО13; 

- вещество, содержащее наркотическое средство – производное N-метилэфедрона – ? – пирролидиновалерофенон, фрагменты полимерного материала, фольги, полимерной липкой ленты, изъятые 03.05.2017 в ходе личного досмотра ФИО12;

- вещество, содержащее наркотическое средство – производное N-метилэфедрона – ? – пирролидиновалерофенон, вещество, содержащее наркотические средства: производное 3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индола – 1-(5-фторпентил)-3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индол, и производное 1-(1Н-индол-3-ил)-3,3,4-триметилпент-4-ен-1-она - 1-[1-(5-фторпентил)-1Н-индол-3-ил]-3,3,4-триметил-пент-4-ен-1-он, фрагменты полимерного материала, фольги, полимерной липкой ленты, изъятые 10.05.2017 в г.Кирове в ходе ОМП;

- вещество, содержащее наркотическое средство – производное N-метилэфедрона - ?-пирролидиновалерофенон; вещество, содержащее наркотические средства: производное 3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индола - 1-(5-фторпентил)-3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индол, и производное 1-(1Н-индол-3-ил)-3,3,4-триметил-пент-4-ен-1-она - 1-[1-(5-фторпентил)-1Н-индол-3-ил]-3,3,4-триметил-пент-4-ен-1-он, фрагменты полимерной пленки, фрагменты фольги с наклеенными на них фрагментами липкой ленты, полимерные пакеты, изъятые 06.05.2017 в ходе ОМП в г.Советске Кировской области;

- вещество, содержащее наркотическое средство – производное N-метилэфедрона – ? – пирролидиновалерофенон, вещество, содержащее наркотические средства: производное 3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индола – 1-(5-фторпентил)-3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индол, и производное 1-(1Н-индол-3-ил)-3,3,4-триметилпент-4-ен-1-она - 1-[1-(5-фторпентил)-1Н-индол-3-ил]-3,3,4-триметил-пент-4-ен-1-он, сверток из полимерного материала с наклеенными фрагментами липкой ленты, фрагменты полимерного материала, фольги, полимерной липкой ленты, изъятые 03.05.2017 в ходе обыска квартиры ФИО2 по адресу: АДРЕС ИЗЪЯТ – 13;

- полимерный пакет с фрагментом липкой ленты, вещество, содержащее наркотическое средство – производное N-метилэфедрона - ?-пирролидиновалерофенон, изъятые 02.01.2018 в ходе ОМП по адресу: АДРЕС ИЗЪЯТ - хранить в камере хранения наркотических средств УМВД России по АДРЕС ИЗЪЯТ) до определения их судьбы в рамках выделенного в отдельное производство уголовного дела ***;

- вещество, содержащее наркотическое средство – производное N-метилэфедрона – ? – пирролидиновалерофенон, фрагменты фольги и полимерного материала, изъятые 20.06.2017 в ходе ОМП по адресу: АДРЕС ИЗЪЯТ;

- вещество, содержащее наркотическое средство – производное N-метилэфедрона – ? – пирролидиновалерофенон, фрагменты фольги, полимерного материала и липкой ленты, изъятые 20.06.2017 в ходе ОМП по адресу: АДРЕС ИЗЪЯТ - хранить в камере хранения наркотических средств ОП №1 УМВД России по АДРЕС ИЗЪЯТ) до определения их судьбы в рамках выделенного в отдельное производство уголовного дела ***.

- вещество, содержащее наркотические средства: производное 3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индола - 1-(5-фторпентил)-3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индол, и производное 1-(1Н-индол-3-ил)-3,3,4-триметил-пент-4-ен-1-она - 1-[1-(5-фторпентил)-1Н-индол-3-ил]-3,3,4-триметил-пент-4-ен-1-он, полимерный пакет, изъятые 04.05.2017 в ходе ОМП из автомобиля Ф.И.О.36 марки ВАЗ-2107, гос. рег.знак М782МР/43;

- вещество, содержащее наркотическое средство – производное N-метилэфедрона - ?-пирролидиновалерофенон, изъятое 04.05.2017 в ходе ОМП из руки Ф.И.О.37 

- вещество, содержащее наркотическое средство – производное N-метилэфедрона - ?-пирролидиновалерофенон, изъятое 04.05.2017 в ходе личного досмотра у Ф.И.О.38 - хранить в камере хранения наркотических средств МО МВД России «Советский» (АДРЕС ИЗЪЯТ) до определения их судьбы в рамках выделенного в отдельное производство уголовного дела ***.

- вещество, содержащее наркотическое средство – производное N-метилэфедрона – ? – пирролидиновалерофенон, фрагменты полимерного материала, фольги, полимерной липкой ленты, изъятые 06.07.2017 в ходе ОМП в г.Глазове Удмуртской Республики - хранить в камере хранения наркотических средств МО МВД России «Глазовский» АДРЕС ИЗЪЯТ до определения их судьбы в рамках выделенного в отдельное производство уголовного дела ***;

- сим-карту «Мегафон» из сотового телефона Lenovo К900 (IMEI: ***), сим-карту «МТС» из сотового телефона IPhone А1549 (IMEI ***) с коробкой от него, банковскую карту «Тинькофф банк» ***, сим-карту из сотового телефона Alcatel TLС 5042D (IMEI ***, ***), хранящиеся при уголовном деле, - уничтожить; 

- сверток в виде фрагментов полимерного материала, липкой ленты, изъятый 27.06.2017 в ходе личного досмотра З.Л.А.;

- пластиковая карта Сбербанка России 4276 2700 1438 1808 на имя З.М.С., изъятая 27.06.2017 в ходе его личного досмотра;

- пластиковые карты Сбербанка России 5469 2700 1320 7503, 5469 2700 1452 3809 на имя П.В.А., 4817 7600 1248 7819 на имя ФИО30, 4817 7600 0797 3146 на имя Ф.И.О.7 4279 2700 1034 0094 на имя Ф.И.О.39 сим-карта оператора «Tele2» ***, изъятые ДАТА ИЗЪЯТА в ходе досмотра автомашины П.В.А. ВАЗ-211230, государственный регистрационный знак М570ТА/43;

- пластиковая карта Сбербанка России 4276 2800 1099 2219, изъятая 01.07.2017 в ходе личного досмотра Ф.И.О.7

- фрагменты полимерного материала, полимерной липкой ленты, фольги, изъятые 01.07.2017 в ходе ОМП - гаражного бокса АДРЕС ИЗЪЯТ

- сотовый телефон ZTE T620 (IMEI 1: ***, IMEI 2: ***) с сим-картами «Теле2», изъятый 27.06.2017 в ходе личного досмотра З.Л.А.; 

- сотовый телефон Meizu M5s (IMEI 1: ***, IMEI 2: ***) c cим-картой «МТС», изъятый 01.07.2017 в ходе личного досмотра П.С.А.

- сотовый телефон IPhone A1778 (IMEI: ***) c cим-картой «МТС», изъятый 01.07.2017 в ходе личного досмотра П.В.А.;

- CD-диск, содержащий сведения о соединениях между абонентами и абонентскими устройствами по абонентским номерам сотовой связи 79127059798, 79123797808, 79128283202, 79128248792, 

<

***>, предоставленный Кировским филиалом ПАО «МТС»; CD-диск, содержащий сведения о соединениях между абонентами и абонентскими устройствами по абонентскому номеру сотовой связи 8-922-951-6500, предоставленный Кировским региональным отделением Уральского филиала ПАО «Мегафон»; CD-диск, содержащий сведения о движении денежных средств по счетам Qiwi-кошельков, предоставленный АО «Киви банк»; CD-диск, содержащий сведения о соединениях между абонентами и абонентскими устройствами по абонентским номерам сотовой связи 79195242611, 79823804239, предоставленный Кировским филиалом ПАО «МТС»; CD-диск, содержащий сведения о движении денежных средств по счетам Qiwi-кошельков, предоставленный АО «Киви банк»; детализация сведений о соединениях между абонентами и абонентскими устройствами по абонентскому номеру сотовой связи 79536720761, предоставленная ООО «Т2 Мобайл» на 3 листах, - хранить при выделенном судом уголовном деле № 1-205/2019 по обвинению Ф.И.О. 40 Ф.И.О.41. и Ф.И.О.42 

- товарный чек, изъятый 03.05.2017 в ходе обыска квартиры по адресу: АДРЕС ИЗЪЯТ

хранить при уголовном деле (т.4 л.д.62); 

- Судьба сотового телефона IPhone A1549 (IMEI ***) c сим-картой «МТС», банковской картой Сбербанка России ***, изъятых 03.05.2018 в ходе личного досмотра ФИО12, коробки от сотового телефона IPhone ФИО12, изъятой 03.05.2017 в ходе обыска квартиры по адресу: АДРЕС ИЗЪЯТ; пластиковых карт Сбербанка России: *** на имя ФИО4, *** на имя ФИО18, *** на имя ФИО19, пластиковая карта ***, фрагменты полимерного материала и фольги, изъятые 29.06.2017 в ходе обыска квартиры ФИО4 по адресу: АДРЕС ИЗЪЯТ – 36; пластиковой карты Сбербанка России *** на имя ФИО5, свертка из фрагментов полимерного материала, полимерной липкой ленты, изъятых 28.06.2017 в ходе досмотра автомашины ФИО5 «Мерседес-Benz», государственный регистрационный знак 

<

***>; сотового телефон Asus ZenFone 6 A600CG (IMEI 1: ***, IMEI 2: ***) с сим-картой «МТС», сотового телефона ZTE Blade L4 Pro (IMEI 1: ***, IMEI 2: ***) с сим-картой «МТС», изъятых 28.06.2017 в ходе личного досмотра ФИО5; сотового телефона Lenovo К920 (IMEI 1: ***, IMEI 2: ***) с сим-картами «Теле2» и «МТС», изъятых 29.06.2017 в ходе личного досмотра ФИО4 - разрешена при вынесении приговора Октябрьским районным судом г.ФИО6 21.02.2019 по делу *** (***)

Взыскать в федеральный бюджет Российской Федерации процессуальные издержки, связанные с оплатой труда защитников-адвокатов Краева Л.И., Гирева Д.А., Макарычевой Н.В., Литвинова В.П., Кармановой А.Н., Захваткиной Л.В., Макарова А.П. по назначению следователя и суда с ФИО2 в размере 20 000 (двадцать тысяч) рублей, с ФИО1 в размере 20 000 (двадцать тысяч) рублей.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Кировского областного суда через Омутнинский районный суд Кировской области в течение 10 суток со дня провозглашения, а осужденными, содержащимися под стражей, в тот же срок со дня вручения копии приговора. В случае подачи апелляционных жалоб осужденные вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чем они должны указать в апелляционной жалобе.

Председательствующий-

судья А.Ю.Лапин